
Vēl pagājušajā gadā Tuku-
ma novada Dome pieņēma 
politisku lēmumu atpirkt no 
SIA  “Tukuma rajona patērē-
tāju biedrība” ēkas Tukuma 
tirgū. Pašvaldība nolēma, 
ka ar tirgus pārvaldību turp-
māk nodarbosies pašvaldības 
SIA  “Komunālserviss TILDe”, 
kurai līdz šim līdzīgu pienā-
kumu nebija. No 1.  marta 
“Komunālserviss TILDe” ir 
uzsākusi Tukuma tirgus pār-
valdību. Tāpēc uz sarunu ai-
cinājām SIA “Komunālserviss 
TILDe” valdes locekli Valdi 
Mitenbergu.

Kā notika sagatavošanās 
tirgus pārņemšanai? 

Gatavoties tirgus pārņemšanai 
mēs sākām savlaicīgi. Novembrī un 
decembrī izstrādājām tirgus attīstī-
bas biznesa plānu, kurš tika prezen-
tēts Domes Teritoriālās attīstības 
un uzņēmējdarbības atbalsta komi-
tejā. Balstoties uz šo plānu, mēs tad 
arī plānojam veikt tirgus pārvaldī-
bu. Sadarbību ar bijušajiem tirgus 
pārvaldītājiem es varētu novērtēt 
kā samērā labu – visas atbildes uz 
jautājumiem, ko jautājām, mēs arī 
dabūjām. Taču mēs nebijām rēķi-
nājušies, ka valstī ieilgs noteiktie 
epidemioloģiskie ierobežojumi. 
Februārī sagatavojām tirgus kār-
tības noteikumus, cenrādi un shē-
mas, ko esam iesnieguši Domē, lai 
tirgus teritorijai Domē atkal tiktu 
piešķirts tirgus statuss, jo tad, kad 
mainās pārvaldnieks, šis statuss 
pašvaldībai ir jāpiešķir no jauna. 
Tas nozīmē, ka mēs pārvaldīsim ne 
tikai tās tirgus ēkas, kuras nopirka 
Dome, bet arī visu teritoriju – ze-
mesgabalu, kurš pieder Domei un 
uz kura atrodas gan pašvaldībai 
piederošās ēkas, gan privātīpašnie-
kiem piederošās ēkas, gan arī auto 
stāvlaukums, – kopā apmēram 
pusotru hektāru.

Vai pāreja no viena tirgus 
pārvaldnieka uz otru noritēja 
gludi? 

Tam patraucēja epidemioloģis-
kā situācija – ir pietiekami daudz 
nepārtikas preču tirgotāju, kuriem 
nav atļauts tirgoties. Mums viņi bija 
jāatrod, jāsazvana, jādabū rokā, lai 
mēs vispār varētu viņiem piedāvāt 
pārslēgt līgumus. Tie, kuriem šo-

brīd nav atļauts tirgot, mums teica, 
ka viņi šobrīd nevar atļauties mak-
sāt tādu nomas maksu, kāda tā bija 
līdz šim. Šobrīd mēs esam vienoju-
šies, ka nomas maksas vietā, kamēr 
viņi nevar tirgoties, viņi maksās 
rezervācijas maksu, kas ir daudz 
mazāka. Runājot par cenrādi – mēs 
šogad cenrādi nemainām. Šī gada 
laikā mums tas ir jāizvērtē un jā-
sastāda jauns cenrādis nākamajam 
gadam. Taču uzreiz pateikšu, ka 
nekādu būtisku cenu lēcienu mēs 
jaunajā cenrādī neplānojam – mēs 
vēlamies cenrādi izveidot vien-
kāršāku, kompaktāku un visiem 
saprotamāku, jo pašreizējā cenrādī 
ir pārāk daudz pozīciju. Tikai pēc 
tirgus pārņemšanas esam saņē-
muši informāciju no vairākiem 
nomniekiem, ka viņi, balstoties uz 
mutisku vienošanos ar iepriekšējo 
tirgus pārvaldnieku, līdz šim esot 
maksājuši zemāku nomas maksu, 
nekā noteikts cenrādī. Ņemot vērā 
šobrīd valstī noteiktos epidemiolo-
ģiskos ierobežojumus, šādus gadī-
jumus izvērtēsim un vienosimies 
individuāli ar katru tirgotāju. 

Vienlaicīgi ar biznesa plāna 
izstrādi notika arī tirgus tehniskā 
apsekošana, piesaistot būvinženie-
ri. Tika pārbaudītas gan ēkas, gan 
elektroinstalācija. Būvinženiera se-
cinājumi bija, ka tirgū būs nepiecie-
šami lieli ieguldījumi. Jau daudzus 
gadus nekas nopietns tirgus ēkās 
nav bijis investēts. To jau redz arī 
tirgus apmeklētāji, un arī iepriek-
šējais tirgus pārvaldnieks atzina, 
ka pēdējos piecus gadus tirgū nav 
nopietni investēts, jo jau tad bija 
ticis domāts par atteikšanos no šī 
biznesa.

Tagad SIA  “Komunālser-
viss TILDe” šī ir pavisam jau-
na joma. Kas pilnīgi jauns ir 
nācis klāt uzņēmuma darbī-
bā?

Pārējie pakalpojumi, ko sniedz 
SIA  “Komunālserviss TILDe”, ir – 
ūdenssaimniecības pakalpojumi, 
ko stingri regulē Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisija 
(SPRK), daudzdzīvokļu māju ap-
saimniekošana, kur visas darbības 
ir reglamentētas normatīvajos ak-
tos, un, piemēram, māju uzkrāju-
mu naudu mēs drīkstam izmantot 
tikai mājas remontiem pēc attiecī-
gās mājas iedzīvotāju lēmuma, un 

pašvaldības deleģētie pienākumi, 
piemēram, labiekārtošanas darbi. 
Esam atdevuši “Tukuma siltumam” 
siltumenerģijas piegādes funkciju, 
taču no 1.  janvāra mums nākuši 
klāt komunālie un namu pārvaldī-
šanas pakalpojumi, ar kuriem līdz 
šim nodarbojās Pūres un Jaunsā-
tu pagastu komunālais dienests. 
Šobrīd esam procesā ar lauku pa-
gastos pašvaldības īpašumā esošo 
dzīvokļu saimniecības pārņemšanu 
– desmit pagastos pašvaldībai kopā 
pieder pāri par 240  dzīvokļiem. 
Izmaiņas pēdējā laikā SIA “Komu-
nālserviss TILDe” notikušas nepār-
traukti un ļoti dinamiski.

Tā kā tirgus pārvaldības joma 
ir saistīta ar pārtikas apriti, tad ta-
gad SIA  “Komunālserviss TILDe” 
visas darbības, kas saistītas ar pār-
tikas apriti, ir jāsaskaņo ar Pārtikas 
un veterināro dienestu (PVD). Tas 
mums ir kaut kas jauns, ar ko līdz 
šim nebijām nodarbojušies. Feb-
ruārī piereģistrējāmies PVD un 
esam dabūjuši viņu atļauju darbo-
ties kā tirgus apsaimniekotājam, 
atbildot par pārtikas preču apriti 
tirgū. Mums ir jāievēro visas PVD 
prasības. Slēdzot nomas līgumus ar 
pastāvīgajiem pārtikas preču tirgo-
tājiem, mēs rūpīgi pārbaudām, vai 
to darbība atbilst PVD prasībām. 
Ja konstatēsim kādas neatbilstības, 

tad dosim termiņu, kura laikā ne-
pilnības jānovērš.

Vai PVD ir vienīgais die-
nests, ar kuru bija jāuzsāk 
jauna un specifiska sadarbī-
ba?

Mums kā tirgus pārvaldniekam 
tagad katru mēnesi būs jāiesniedz 
atskaite Valsts ieņēmumu dienes-
tam (VID) par visiem tirgotājiem 
– kādi tirgotāji, kurās dienās un kā-
dās vietās tirgojušies. Tādēļ mums 
pašiem bija jāizveido uzskaites sis-
tēma, kurā reģistrēt visus tirgotā-
jus. Saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumiem mums kā tirgus pār-
valdniekam jāspēj identificēt visi 
tirgus vietu nomnieki – arī tie, kas 
tirgojas tikai vasaras sezonā, piemē-
ram, ar meža veltēm.

Kopš 1.  marta SIA  “Komu-
nālserviss TILDe” kā tirgus 
pārvaldnieks ir aizvadījis pir-
mās tirgus dienas. Kādi ir pir-
mie iespaidi?

Jau  aprīlī sāksies aktīvā tirgus 
sezona, kad sāks tirgoties stādu 
tirgotāji, tad arī apjoms pieaugs. 
Šobrīd ieņēmumi ir mazi. Nav jau 
noslēpums, ka tirgus strādā ar peļ-
ņu tikai siltās sezonas laikā, ziemā 
tas vienmēr ir strādājis ar zaudēju-

miem. Un šajā ziemā nāca vēl klāt 
epidemioloģiskie ierobežojumi. 
Tirgus specifika ir tāda, ka laikā no 
aprīļa līdz septembrim ir jānopel-
na nauda visam gadam. Mēs esam 
pieņēmuši pie sevis darbā gandrīz 
visus iepriekšējos tirgus darbinie-
kus, no jauna atrasts ir tikai viens 
darbinieks. Šobrīd Tukuma tirgū 
nodarbinām 8 darbiniekus. Izman-
tojot savus resursus, varam tirgus 
teritorijā tīrīt sniegu ar to pašu teh-
niku, ar kuru tīrām pagasta ceļus. 
Iepriekšējiem tirgus saimniekiem 
šis pakalpojums bija jāņem no ma-
las.

Vai tukumnieki un citi tir-
gus apmeklētāji sajutīs pār-
maiņas Tukuma tirgū?

Laika gaitā pārmaiņas noteikti 
sajutīs. Biznesa plāns paredz tu-
vāko trīs četru gadu laikā ēku re-
montu un tirdzniecības vietu lab-
iekārtošanu. Tirgus jau pēc savas 
būtības daudz neatšķiras no citām 
tirdzniecības vai sabiedriskās ēdi-
nāšanas vietām – klienti izvēlas 
vizuāli sakārtotas vietas, un tas, 
kā izskatās tirdzniecības vieta, šo 
biznesu ietekmē. Katru gadu būs 
jāveic uzlabojumi tirgus infrastruk-
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Pasaules sociālā darba diena

Tukuma novada speciālās izglītības iestādes 
sensorā nodarbību telpa papildināta ar jaunu un 
modernu interaktīvo smilšu iekārtu “iSandBOX”

NOVADĀ

Kopš 2007.  gada marta trešajā 
otrdienā tiek svinēta Pasaules so-
ciālā darba diena. Katru gadu šajā 
dienā tiek akcentēti sociālā dar-
ba sasniegumi, veicināta sociālo 
dienestu un sociālo pakalpojumu 
redzamība, akcentētas dažādu sa-
biedrības grupu cilvēktiesības un 
sociālais taisnīgums. Sociālā dar-
ba kalendārā tā ir nozīmīga diena, 
kuru atzīmē sociālie darbinieki 
visā pasaulē, atspoguļojot profesi-

jas ieguldījumu cilvēka, ģimenes, 
kopienas un plašākas sabiedrības 
stiprināšanā. 

Kopš 2015.  gada arī Latvijā un 
Tukuma novadā svinam šo dienu, 
pievēršot sabiedrības uzmanību so-
ciāla darba profesijai – tās būtībai, 
izaicinājumiem un paveiktajam. 
Šī gada Pasaules sociālā darba die-
nas vadmotīvs ir “Es esmu, jo Mēs 
esam” – koncepts un filozofija, kas 
atspoguļo sociālā darba perspek-
tīvu, cilvēka un globālās vides sav-
starpējo saikni.

Šobrīd sociālās problēmas Tu-
kuma novadā tāpat kā visur pasau-
lē ietekmē “Covid-19” pandēmija. 
Attālinātais izglītības process, iero-
bežojumi dažādu institūciju darbī-
bā, bērnu brīvā laika pavadīšanas 

iespēju trūkums, vecāku kā izglīto-
tāju un atbalsta sniedzēju prasmju 
trūkums ietekmē izglītības ieguves 
iespēju – bērni un jaunieši izkrīt no 
izglītības sistēmas un, iespējams, 
tajā neatgriezīsies, bērniem un jau-
niešiem ir ierobežotas iespējas ko-
municēt un saturīgi pavadīt brīvo 
laiku, un tas rada dažādus riskus 
psihoemocionāli, sākas vielu, ierīču 
lietošana utt. Vardarbību, vecāku 
alkoholismu, aprūpes trūkumu ne-
pamana vai pamanīs novēloti. Ģi-
menēs zūd regulēts dienas režīms, 
kas arī atsaucas uz bērnu fizisko un 
mentālo veselību. Ģimeņu dzīves 
kvalitāti ietekmē neziņa par rītdie-
nu, daļa cilvēku ir zaudējuši darbu, 
daļai nepieciešams pārkvalificēties, 
samazinājušies ģimenes ienākumi, 

cilvēkiem rodas grūtības samak-
sāt rēķinus un ikdienas tēriņus, 
pieaug spriedze ģimenes locekļu 
starpā, konflikti. Ierobežojumi vei-
cina sociālo atstumtību un sociālo 
izolētību, īpaši senioru un cilvēku 
ar invaliditāti dzīvē. Šajā sarežģīta-
jā laikā sociālā darbinieka loma ir 
īpaši nozīmīga gan ģimenēm, gan 
senioriem, gan personām ar funk-
cionāliem traucējumiem.

Mīļus sveicienus esam saņēmuši 
no sociālo pakalpojumu saņēmē-
jiem – Patversmē, dienas aprūpes 
centrā “Saime”, grupu dzīvokļos 
“Mežrozītes”. Vispatiesākais pro-
fesionāļu gandarījums ir ikviena 
cilvēka smaids, acu skatiens, situā-
cija, kas pauž piederību šai pasau-
lei. Piederība pasaulei vairo laimes 

sajūtu un mieru. Miers rada stabilas 
kopienas. Tikai stabila kopiena var 
pārvarēt pasaules radītos izaicinā-
jumus un pasniegt roku grūtībās 
nonākušam.

Īpaši šajā mēnesī aicinām ikvie-
nu Tukuma novada iedzīvotāju vai 
viesi pamanīt apkārt esošo cilvēku 
vajadzības, pamanīt grūtībās nonā-
kušos un meklēt kopīgus risināju-
mus. Kā teicis Viljams Pens: „Dzī-
ves ceļu es staigāšu tikai vienreiz. 
Un tādēļ, ja es varu izrādīt laipnību 
vai izdarīt pakalpojumu kādam 
līdzcilvēkam, es to gribu darīt ta-
gad, nevis atlikt vai atstāt neizda-
rītu, jo otrreiz pa šo ceļu es vairs 
neiešu.”

Tukuma novada 
sociālais dienests

Tukuma novada speciālās izglī-
tības iestādē patīkams notikums 
– sensorā nodarbību telpa tikusi 

papildināta ar jaunu un modernu 
interaktīvo smilšu iekārtu “iSand-
BOX”.  Interaktīvā smilšu iekār-

ta apvieno klasisko smilšu terapiju 
un jaunākās tehnoloģijas. Darboša-
nās ar smiltīm ļauj bērniem vieglāk 

izrādīt emocijas un jūtas, atvērt sevī 
māksliniecisko potenciālu, pieņemt 
un pārdzīvot iekšēji traumējošas si-
tuācijas. Interaktīvajā smilšu kastē 
tiek attēlota pasaku pasaule. Bērns 
kļūst par veidotāju,   nodarbību 
laikā viņš var pabūt zemūdens pa-
saulē vai tuksnesī un piekļūt tuvāk 
aktīvam vulkānam, piedzīvot visus 
četrus gadalaikus.

Vienlaikus aktīvi interaktīvajā 
smilšu kastē var darboties 4  cil-
vēki, kas ir ļoti noderīgi sociālajai 
izglītībai, komunikācijas prasmju 
attīstībai un spējai strādāt ko-
mandā. Interaktīvā smilšu iekārta 
“iSandBOX”  ietver kvarca smilšu 
rezervuāru un projektoru, kurš at-
tēlo 23  programmas,  kurās bērni 
var izveidot savu unikālo pasauli. 
Izstrādātie 23 režīmi ir interaktīvas 
dekorācijas, kuras attēlotas maksi-
māli reāli, pateicoties krāsām, ska-
ņām, smilšu reljefam, kas ļauj neie-
rasti uztvert informāciju par lietām 
un procesiem dinamiski. Nodar-
bības ar interaktīvo smilšu iekāru 
“iSandBOX” iesaka gan veseliem 
bērniem, gan bērniem ar īpašām 
vajadzībām.

Spēļu terapija ar interaktīvo 
smilšu iekārtu “iSandBOX” lietoša-
nu palīdz bērniem:

* attīstīt sīko pirkstu motoriku;
* izrādīt savas jūtas un emocijas;
* iemācīties veidot savstarpējās 

attiecības ar apkārt esošajiem;
* iegūt sevī iekšējo brīvību un 

pārliecinātības sajūtu;
* aktivizēt telpisko iztēli un lo-

ģisko domāšanu;
* tikt galā ar baiļu un satrauku-

ma sajūtām;
* attīstīt kognitīvos un garīgos 

procesus: uztveri, atmiņu, uzma-
nību, verbālo-loģisko un vizuālo 
domāšanu, radošo un kritisko do-
māšanu, radošo iztēli.

  Smiltis ir vieta, kur visvieglāk 
attīstīt iztēli un ļaut vaļu fantāzijai! 
Skolēni un pirmsskolas grupiņu 
bērni ir patiesi priecīgi par lielisko 
iespēju darboties interaktīvo smilšu 
iekārtā un ar nepacietību gaida kat-
ru nākamo nodarbību.

Tukuma novada speciā-
lās izglītības iestāde
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Tukuma novada Dome
Tukuma novada Domes klien-

tu apkalpošanas centrā trīs reizes 
nedēļā – otrdienās, trešdienās un 
piektdienās – iedzīvotājiem pēc 
iepriekšēja pieraksta pie Tukuma 
novada Domes klientu apkalpoša-
nas speciālistēm būs iespēja saņemt 
Valsts ieņēmumu dienesta pakal-
pojumus un konsultācijas:

• iesniegt algas nodokļu grāma-
tiņu;

• iesniegt iesniegumus, lai sa-
ņemtu VID identifikatoru un paro-
li EDS lietošanai;

• iesniegt gada ienākumu dekla-
rācijas;

• saņemt atbalstu darbam ar 
EDS.

Kā arī divas dienas nedēļā – 
pirmdienās un ceturtdienās – ie-
dzīvotājiem tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta būs iespēja Tukuma no-
vada Domes kasē veikt maksāju-
mus.

Pierakstīties kases apmeklēju-
mam un VID pakalpojumu kon-
sultācijām iespējams, zvanot pa 
tālruņiem 63122707, 26603299, 
29288876.

Apmeklējot iestādi, obligāti jālie-
to mutes un deguna aizsegi, jāievēro 
droša distance un jādezinficē rokas.

Pārējā laikā pašvaldības pakal-
pojumus iedzīvotāji attālināti var 
saņemt:

1) zvanot pa tālruņiem – 
80205111 (bezmaksas); 66954854 
(maksas portāls Latvija.lv); 
63122707; 26603299; 29288876; 
63122231;

2) rakstot uz e-pastiem: pasts@
tukums.lv; tukums@pakalpojumu-
centri.lv;

3) sūtot atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām noformētus doku-
mentus pa pastu uz adresi: Talsu 
iela 4, Tukums, LV-3101;

4) iesniegumu Domei var ie-
sniegt portālā www.latvija.lv sadaļā 
“Iesniegums iestādei”;

5) būvvaldei dokumentācija 
jāsniedz elektroniski, izmantojot 
Būvniecības informācijas sistēmu: 
https://bis.gov.lv.

Speciālistu kontaktinformāci-

ja pieejama pašvaldības tīmekļa 
vietnē – https://www.tukums.lv/lv/
kontakti.
Tumes un Degoles pagastu 
pārvalde

Tukuma novada Domes Tumes 
un Degoles pagastu pārvalde no 
2021.  gada 16.  marta klātienes 
pakalpojumus sniegs tikai pēc ie-
priekšēja pieraksta.

Pierakstīties pa tālruņiem: sek-
retāre – 29107520, pārvaldes vadī-
tāja – 26454277.

Tumes un Degoles pagastu 
pārvaldes vadītāja apmeklētājus 
pieņems pēc iepriekšēja pieraksta 
– pirmdienās no 13.00 līdz 15.00 
Degolē un 16.00 līdz 18.00 Tumē.

Kases darba laiks Tumē un 
Degolē: pēc iepriekšēja pieraksta 
Tumē pirmdienās no 13.00 līdz 
16.00 (tālr.  29557455), Degolē 
pirmdienās no 13.00 līdz 16.00 
(tālr. 27756510).

Pārvaldes bibliotēkas pieņem 
pēc iepriekšēja pieraksta: pa tāl-
runi 28384142 – Tume, 28384142 
– Lazdu bibliotēka (trešdienās), 
28380678 – Degole.

Tumes Kultūras nams slēgts, ne-
pieciešamības gadījumā zvanīt pa 
tālr. 26332401.

Pārējā laikā iedzīvotāji Tukuma 
novada Domes Tumes un Degoles 
pagastu pārvaldes pakalpojumus 
var saņemt:

1) zvanot pa tālruņiem: 
29107520 (sekretāre Tumē), 
26518987 (sekretāre Degolē), 
 80205111 (bezmaksas);

2) rakstot uz e-pastiem: tume@
tukums.lv; degole@tukums.lv;

3)sūtot atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām noformētus dokumentus 
pa pastu uz adresi: Pasta iela  1A, 
Tume, Tumes pagasts, Tukuma no-
vads, LV-3139 vai papīra formātā 
iemetot tos pie pārvaldes ārdurvīm 
izvietotajā pasta kastītē.
Irlavas un Lestenes pagastu 
pārvalde

Irlavas pagasta pakalpojumu 
centra un Lestenes pagasta pakal-
pojumu centra sekretāres darba 
laiks no 16. marta:

• pirmdien no 8.00 līdz 17.00 

(pusdienas pārtraukums no 12.30 
līdz 13.00);

• otrdien no 8.00 līdz 12.30;
• trešdien no 8.00 līdz 12.30;
• ceturtdien no 13.00 līdz 16.30;
• piektdien no 8.00 līdz 12.30.

Sēmes un Zentenes pagastu 
pārvalde

No  2021. gada 16. marta Sēmes 
un Zentenes pagastu pārvalde strā-
dā attālināti.

Apmeklētāji klātienē tiks pie-
ņemti trešdienās no 9.00 līdz 16.30 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta.

Darbinieku kontakti saziņai un 
pierakstam:

• pārvaldes vadītāja S. Rabkēvi-
ča, tālr.  26430536, e-pasts: silvija.
rabkevica@tukums.lv;

• kasiere (Sēmē) N.  Skrebele, 
tālr.  26109067, e-pasts: nadezda.
skrebele@tukums.lv;

• lietvedības sekretāre A.  Pā-
vilsone, tālr.  29150637, e-pasts: 
seme@tukums.lv;

• Sēmes bibliotēkas vadītāja 
A.  Komarova, tālr.  28626935, e-
pasts: seme.biblioteka@gmail.com;

• kasiere-sekretāre (Zentenē) 
I.  Ausekle, tālr.  26484391, e-pasts: 
zentene@tukums.lv;

• Zentenes bibliotēkas vadītāja 
L.  Millere, tālr.  29195117, e-pasts: 
lasma34@inbox.lv;

• Kultūras nama vadītāja 
A.  Zēne, tālr.  27842650; e-pasts: 
irissm@inbox.lv.
Slampes un Džūkstes pagastu 
pārvalde

Džūkstes pakalpojumu centra 
kases darba laiks:

• otrdien no 8.00 līdz 16.30;
• trešdien no 8.00 līdz 16.30;
• ceturtdien no 10.30 līdz 16.30.
Pēc iepriekšējā pieraksta. Lai pie-

teiktos, zvanīt pa tālruni 29323919.
Slampes pakalpojumu centra 
kases darba laiks:

• pirmdien no 8.00 līdz 18.00;
• otrdien no 9.00 līdz 16.30;
• piektdien no 8.00 līdz 15.00.
Pēc iepriekšējā pieraksta. 

Lai pieteiktos, zvanīt pa tālruni 
63198465.

 
Nepieciešamības gadījumā zva-

nīt: pārvaldes vadītāja Dace Pole 

29230323, saimniecības pārzinis 
Vilnis Lācis 29450521.
Pūres un Jaunsātu pagastu 
pārvalde

Pūres pakalpojumu centra kases 
pieņemšanas laiki no 16. marta līdz 
6. aprīlim:

• otrdien no 8.00 līdz 17.00;
• ceturtdien no 8.00 līdz 17.00.
Apmeklējums, tikai iepriekš pie-

sakoties pa tālruni 28664639.
Jaunsātu pakalpojumu cen-
tra kases pieņemšanas laiki 
no 16. marta līdz 6. aprīlim:

• otrdien no 8.00 līdz 16.00;
• ceturtdien no 8.00 līdz 16.00.
Apmeklējums, tikai iepriekš pie-

sakoties pa tālruni 27873224.
Jaunsātu bibliotēkas pieņem-
šanas laiki:

• otrdien no 8.00 līdz 15.00;
• ceturtdien no 8.00 līdz 15.00.
Apmeklējums, tikai iepriekš pie-

sakoties pa tālruni 22412341.
Pūres bibliotēka apmeklētā-
jus pieņem pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālruni 29182174 
(Valda).

Tukuma novada bāriņtiesa
Tukuma novada bāriņtiesa strā-

dās attālināti. Konsultācijas tiek 
veiktas attālināti, bet, ja nepiecie-
šama konsultācija klātienē, lūdzam 
sazināties pa tālruņiem:

• bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Antra Dzelme, tālr.  26610202, e-
pasts: antra.dzelme@tukums.lv;

• bāriņtiesas priekšsēdētājas 
vietniece Tukuma pilsētā Evija 
Dravniece, tālr.  25763108, e-pasts: 
evija.dravniece@tukums.lv;

• bāriņtiesas priekšsēdētājas 
vietniece Sēmes, Zentenes, Jaunsā-
tu un Pūres pagastos Maira Jomer-
te, tālr.  29627423, e-pasts: maira.
jomerte@tukums.lv;

• bāriņtiesas priekšsēdētā-
jas vietniece Tumes, Degoles 
un Irlavas pagastos Maira Važa, 
tālr.  27002079, e-pasts: maira.
vaza@tukums.lv;

• bāriņtiesas priekšsēdētājas 
vietniece Džūkstes, Slampes un 
Lestenes pagastos Aija Šīmane, 
tālr.  26741540, e-pasts: aija.sima-
ne@tukums.lv.

Iesniegumus vai citus doku-
mentus papīra formātā iespējams 
ievietot pastkastītē pie ēkas Tida-
holmas ielā 1, Tukumā.
Tukuma novada Dzimtsa-
rakstu nodaļa

Tukuma novada Dzimtsarakstu 
nodaļa klātienē pieņem apmeklē-
tājus (veic dzimšanas un personu 
miršanas reģistrāciju) apmeklētāju 
pieņemšanas laikos pirmdienās no 
13.00 līdz 18.00, otrdienās, trešdie-
nās, ceturtdienās, piektdienās no 
8.00 līdz 12.00.

Iesniegt pieteikumus laulību 
reģistrācijai var tikai, tos parakstot 
ar elektronisko parakstu un sūtot 

Par darba organizāciju ārkārtējās situācijas 
laikā Tukuma novada Domē, Tukuma novada 
pašvaldības pagastu pārvaldēs un iestādēs
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tūras sakārtošanā. Jau šogad būtu 
nepieciešams investēt 70 000 EUR, 
lielāko daļu no šīs summas tērējot, 
lai atjaunotu āra tirdzniecības vietu 
laukuma segumu un ierīkotu jau-
nus galdus un nojumes. Tas būtu 
darāms rudenī, kad būs beigusies 
tirgus aktīvā sezona. Šobrīd veicam 
cenu aptauju videonovērošanas 
ierīkošanai. Videonovērošanas sis-
tēmas līdz šim Tukuma tirgū nav 
bijis. Par tās nepieciešamību runāts 
jau sen, un tas nemaz neizmaksā tik 
dārgi. Laikā, kad tirgus nenotiek, 
tirgus teritorija ir caurstaigājama, 
un ik pa brīdim kaut kas tiek izde-
molēts un salauzts, kas pēc tam ir 

jālabo. Tāpat cilvēki mēdz atbraukt, 
lai nelegāli izmestu savus atkritu-
mus tirgus atkritumu tvertnēs. Uz-
stādot videonovērošanas sistēmu, 
esam pārliecināti, ka šādu gadīju-
mu skaits samazināsies. Videoka-
meras būs ar labu izšķirtspēju un 
redzamību līdz pat 70 metriem. No 
Lauku ielas puses mēs vēlamies arī 
uzstādīt vārtus – senos laikos tādi 
tur ir bijuši. Tāpat nepieciešams 
tirgus kanalizācijas sistēmu aprīkot 
ar tauku ķērājiem. Kanalizācijas 
aizdambējumu likvidēšana šobrīd 
prasa papildu piepūli un resursus.

Dome ir arī lēmusi, ka SIA “Ko-
munālserviss TILDe” nedrīkst 
subsidēt Tukuma tirgus pārval-

dīšanu no citām savām darbības 
jomām. Tāpēc tirgus pārvaldīša-
nai SIA  “Komunālserviss TILDe” 
veic atsevišķu uzskaiti, regulāri 
varētu sagatavot struktūrvienības 
peļņas un zaudējumu aprēķinu, 
par darbības rezultātiem pēc tam 
informējot Domi. Investēt tirgus 
attīstībā SIA “Komunālserviss TIL-
De” drīkst tikai no tirgus pārvaldī-
šanā iegūtās peļņas, vai arī prasīt 
līdzekļus pašvaldībai, iekļaujot tos 
SIA  “Komunālserviss TILDe” pa-
matkapitālā.

Vai SIA  “Komunālserviss 
TILDe” ir domājis, kā tirgu pa-
darīt dzīvāku?

Kopā ar Tūrisma un informā-
cijas centru (TIC) esam domājuši, 
kā tirgus teritoriju izmantot dažādu 
pasākumu organizēšanai. Varbūt 
kāds atceras, ka kādreiz labi apmek-
lēti bija kopā ar “Skrīni” organizētie 
gadatirgi. Tad, kad uzlabosies epi-
demioloģiskā situācija, kopā ar TIC 
un Tukuma pilsētas Kultūras namu 
mēs plānojam organizēt kopējus 
tematiskus pasākumus, lai palieli-
nātu cilvēku piesaisti tirgum, pie-
mēram Jāņu dienas, Miķeļa dienas 
un tamlīdzīgus pasākumus. Nāka-
majā ziemā tas varētu būt kāds Zie-
massvētku tirdzniecības pasākums, 
kas šādā formātā  Tukumā līdz šim 
vispār nav bijis. Vajadzētu tādu pa-

sākumu ar karstvīnu un desiņām 
arī Tukumā – līdzīgi kā tas ir Vācijā, 
tepat Rīgā, Doma laukumā, vai jeb-
kur citur pārējā civilizētajā pasaulē.

Mums jādomā, kā Tukuma tir-
gum piesaistīt jaunu tirgotāju pa-
audzi. Lai viņi te nāktu, tirgus ir 
jāsakārto vizuāli. Jāpanāk, lai Tu-
kuma tirgus kļūst slavens ar vietējo 
ražotāju un bioloģiskās lauksaim-
niecības preču īpašo piedāvājumu, 
lai te tirgotu preces, kas ir kļuvušas 
aktuālas, populāras un pieprasītas. 
Mūsu tirgus apsaimniekošanas biz-
nesa plāns paredz Tukuma tirgus 
pakāpenisku atdzimšanu. 

Jānis Tomels

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”.

Iznāk vienu reizi mēnesī kopš 2003. gada marta. 
Tirāža: 14400 eks. Bezmaksas.

Izdevējs: Tukuma novada Dome, Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu: Jānis Tomels,
redakcijas e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv

Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”  •  Izplatītājs “Latvijas Pasts”
Par informācijas korektumu atbild publikācijas 

autors/informācijas sniedzējs.

Tukuma Laiks
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24. februāra Domes sēdē lemtais
2021. gada 24. februārī attālinā-

ti videokonferences režīmā notika 
kārtējā Domes sēde, kurā deputāti 
izskatīja 43 darba kārtības jautāju-
mus.

Domes sēdē deputāti:
• Nolēma saglabāt Tukuma no-

vada Domes līdzdalību pašvaldības 
SIA  “Tukuma ledus halle”, nosa-
kot tās vispārējo stratēģisko mērķi 
2021.–2025.  gadam – kvalitatīvas 
un pieejamas sporta infrastruk-
tūras (sporta bāzes) pastāvīgu un 
nepārtrauktu nodrošināšanu, at-
tīstīšanu un uzturēšanu, veselīga 
dzīvesveida un sporta popularizē-
šanu. Lēmums pieņemts pēc veiktā 
Tukuma novada Domes līdzdalības 
izvērtējuma. Šādi kapitālsabiedrību 
izvērtējumi pēc likuma jāveic reizi 
piecos gados.

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr.  6 “Par pašvaldības 
līdzfinansējumu vēsturisku ēku 
fasāžu atjaunošanai, vēsturisku 
būvgaldniecības un metālkalumu 
izstrādājumu restaurācijai”. Saisto-
šie noteikumi pēc to parakstīšanas 
nosūtīti atzinuma sniegšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai.

• Apstiprināja Fasāžu atjaunoša-
nas izvērtēšanas komisijas noliku-
mu un izveidoja Fasāžu atjaunoša-
nas izvērtēšanas komisiju 5 locekļu 
sastāvā.

• Apstiprināja Tukuma novada 
bāriņtiesas pārskata ziņojumu par 
darbību 2020.  gadā. Ar Tukuma 
novada bāriņtiesas pārskata ziņoju-
mu var iepazīties Tukuma novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv.

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 7 “Par līdzfinansējuma 
samaksas kārtību Tukuma novada 
pašvaldības profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs”. Saistošie notei-
kumi pēc to parakstīšanas nosūtīti 
atzinuma sniegšanai Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijai. 

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada Domes 2019. gada 28. feb-
ruāra lēmumā “Par Tukuma Raiņa 
ģimnāziju un Tukuma 2.  pamat-
skolu” (prot.  Nr.  3, 10.  §). Ņemot 
vērā, ka 2021. gada 27. janvārī Sa-
eimā iesniegtais likumprojekts par 
grozījumiem Vispārējās izglītības 
likumā būtiski ietekmē Tukuma 
Raiņa ģimnāzijas un Tukuma 
2. pamatskolas reorganizācijas plā-
nu, kas uzskatāms par objektīvu 
iemeslu reorganizācijas uzsākšanas 
termiņa pagarināšanai, bija nepie-
ciešams veikt grozījumus Tukuma 
novada Domes 2019. gada 28. feb-
ruāra lēmumā “Par Tukuma Raiņa 
ģimnāziju un Tukuma 2.  pamat-
skolu” (prot. Nr. 3, 10. §), pagarinot 
Tukuma Raiņa ģimnāzijai valsts 
ģimnāzijas statusa iegūšanas termi-
ņu līdz 2021. gada 31. maijam.

• Saskaņoja Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas iesniegumu Izglītības 
un zinātnes ministrijai ar lūgumu 
piešķirt Tukuma Raiņa ģimnāzijai 
valsts ģimnāzijas statusu. Atbil-

stoši Vispārējās izglītības likuma 
Pārejas noteikumu 48.  punktam, 
šāds iesniegums pirms iesniegšanas 
Izglītības un zinātnes ministrijai 
ir saskaņojams ar izglītības iestā-
des dibinātāju – Tukuma novada 
Domi. Ministrijai iesniegums jā-
izvērtē mēneša laikā, nosakot Tu-
kuma Raiņa ģimnāzijas atbilstību 
valsts ģimnāzijas noteiktajiem kri-
tērijiem.

• Apstiprināja valsts pirmsskolas 
izglītības vadlīnijām, pamatizglītī-
bas un vispārējās vidējās izglītības 
valsts standartiem atbilstošas mācī-
bu literatūras, metodisko līdzekļu, 
uzziņu literatūras un elektronisko 
izdevumu iegādei paredzēto  bu-
džeta līdzekļu sadali Tukuma nova-
da pašvaldības izglītības iestādēm 
2021. gadā.

• Nolēma  noteikt vienreizēju 
pabalstu ēdināšanas izdevumu seg-
šanai ārkārtējās situācijas laikā vis-
pārējās izglītības iestāžu izglītoja-
majiem no 5. līdz 12. klasei attālinātā 
mācību procesa periodā. Ņemot 
vērā attālinātā mācību procesa ilgu-
mu, pabalsts piešķirts 5. un 6. klašu 
izglītojamajiem  26,25  EUR  ap-
mērā un 7.–12.  klašu izglītojama-
jiem 30 EUR apmērā. Pabalsts pa-
redzēts izglītojamajam, kurš apgūst 
vispārējās izglītības programmu no 
5. līdz 12. klasei (izņemot Tukuma 
novada speciālās izglītības iestādes 
izglītojamos un izglītojamos, kuri 
vispārējo izglītību apgūst neklātie-
nes, tālmācības vai profesionālās 
izglītības programmā) un kura 
dzīvesvieta deklarēta Tukuma no-
vada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā,  vai izglītojamajam,  kurš 
deklarēts citā pašvaldības teritori-
jā, bet mācās Tukuma novada vis-
pārējās izglītības iestādē no 5.  līdz 
12. klasei, pie nosacījuma, ka izglī-
tojamais nesaņem citas pašvaldības 
sniegto atbalstu ēdināšanai attāli-
nātā mācību procesa nodrošināša-
nai. Vienreizējam pabalstam varēja 
pieteikties no 1.  līdz 15.  martam, 
iesniedzot noteiktas formas iesnie-
gumu izglītības iestādē, kurā izglī-
tojamais mācās, Tukuma novada 
Izglītības pārvaldē vai arī E-klases 
vidē.

• Noteica pašvaldības atbal-
stu privātās pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Tukuma alternatīvā 
pirmsskola” izglītojamo ēdināšanai 
2021. gadā – pašvaldības līdzfinan-
sējumu 81  % apmērā daudzbērnu 
ģimeņu bērniem, bērniem ar in-
validitāti un bērniem, kas slimo ar 
celiakiju, kuru dzīvesvieta deklarēta 
Tukuma novada pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā.

• Apstiprināja valsts budžeta 
mērķdotācijas sadali vienreizējai 
piemaksai par darbu “Covid-19” 
pandēmijas laikā un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemak-
sām pirmsskolas izglītības iestāžu 
un speciālās izglītības iestādes pe-
dagogiem, skolotāju palīgiem (auk-
lēm).

• Izdarīja grozījumus Tuku-
ma novada Domes 2021.  gada 

3.  februāra lēmuma “Par Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu ama-
tu sarakstiem” (prot.  Nr.  3, 10.  §) 
27.  pielikumā “Tukuma pilsētas 
Kultūras nama amatu saraksts”, no 
2021. gada 1. februāra izslēdzot vie-
nu amata vienību “dežurants”.

• Atbalstīja finansējuma pie-
šķiršanu 45 367,03 EUR (ar PVN) 
apmērā Tukuma novada Slampes 
un Džūkstes pagastu pārvaldei ielu 
apgaismojuma izbūvei Džūkstes 
pagasta Pienavas un Lancenieku 
ciemu teritorijā.

• Apstiprināja izmaiņas Tukuma 
novada vēlēšanu iecirkņu saraks-
tā, mainot nosaukumu vēlēšanu 
iecirknim Nr.  866 – no “Degoles 
pagasta Tradīciju zāle” uz “Dego-
les pagasta bibliotēka”. Vēlēšanu 
iecirkņa adrese: “Irbes”-1, Vienība, 
Degoles pagasts, Tukuma novads. 
Izmaiņas bija nepieciešams veikt, jo 
2021. gada 27. janvāra Domes sēdē 
deputāti deva atļauju Tumes un 
Degoles pagastu pārvaldei pārvie-
tot Degoles pagasta bibliotēku uz 
lielākām telpām īpašumā “Irbes”-1, 
Degoles pagastā, Tukuma novadā.

• Veica izmaiņas Tukuma nova-
da Domes Zemes īpašumu pārval-
dīšanas komisijā, izslēdzot no tās 
Domes Kultūras, tūrisma un spor-
ta pārvaldes vides dizaineri Aivitu 
Valdmani un iekļaujot komisijas 
sastāvā Domes Attīstības nodaļas 
vadītāju Daci Zvaguli.

• Apstiprināja Tukuma novada 
pašvaldības reorganizācijas plāna 
konstatējošo daļu un noteica, ka 
plānotais apvienojamo pašvaldī-
bu institūciju, mantas un saistību 
nodošanas datums ir 2021.  gada 
31.  augusts (pēc stāvokļa uz 
2021. gada 30. jūniju). Informācija 
par Tukuma novada pašvaldības 
reorganizācijas plāna konstatējošo 
daļu ar pielikumiem ir publicēta 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv un nosūtīta Vides aiz-
sardzības un reģionālas attīstības 
ministrijai.

• Apstiprināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma “Sāti – brīvā 
zeme”, Irlavas pagastā, Tukuma no-
vadā, izsoles rezultātus. Viens pre-
tendents, nosolot augstāko summu 
(izsoles sākumcena 800,00  EUR), 
ieguva tiesības noslēgt Nekusta-
mā īpašuma pirkuma līgumu par 
850,00 EUR.

• Nolēma atsavināt pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu “Abava”, 
Slampes pagastā, Tukuma nova-
dā, un apstiprināt izsoles noteiku-
mus, nosakot nekustamā īpašu-
ma nosacīto izsoles sākuma cenu 
33 600,00 EUR.

• Nolēma atsavināt pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu “Lejas”, 
Irlavas pagastā, Tukuma novadā, 
un apstiprināt izsoles noteiku-
mus, nosakot nekustamā īpašu-
ma nosacīto izsoles sākuma cenu 
37 900,00 EUR.

• Nodeva atsavināšanai kusta-
mo mantu – cirsmu nekustamajā 
īpašumā “Paņķu mežs”, Pūres pa-
gastā, Tukuma novadā, – un ap-

stiprināja izsoles noteikumus, no-
sakot cirsmas izsoles sākuma cenu 
12 700,00 EUR.

• Nodeva atsavināšanai kusta-
mo mantu – cirsmu nekustamajā 
īpašumā “Bajāru mežs”, Pūres pa-
gastā, Tukuma novadā, – un ap-
stiprināja izsoles noteikumus, no-
sakot cirsmas izsoles sākuma cenu 
12 300,00 EUR.

• Nodeva atsavināšanai kusta-
mo mantu – cirsmu nekustamajā 
īpašumā “Tauriņu mežs”, Pūres 
pagastā, Tukuma novadā, – un ap-
stiprināja izsoles noteikumus, no-
sakot cirsmas izsoles sākuma cenu 
18 900,00 EUR.

• Nodeva atsavināšanai kusta-
mo mantu – cirsmu nekustamajā 
īpašumā “Zeltabirzes”, Jaunsātu 
pagastā, Tukuma novadā, – un ap-
stiprināja izsoles noteikumus, no-
sakot cirsmas izsoles sākumcenu 
43 000,00 EUR.

• Nodeva atsavināšanai kusta-
mo mantu – cirsmu nekustamajā 
īpašumā “Šlokenbeka”, Jaunsātu 
pagastā, Tukuma novadā, – un ap-
stiprināja izsoles noteikumus, no-
sakot cirsmas izsoles sākuma cenu 
6 200,00 EUR.

• Nodeva atsavināšanai kusta-
mo mantu – cirsmu nekustamajā 
īpašumā “Sautiņi”, Jaunsātu pagas-
tā, Tukuma novadā, – un apstip-
rināja izsoles noteikumus, nosa-
kot cirsmas izsoles sākuma cenu 
17 100,00 EUR.

• Nodeva atsavināšanai kusta-
mo mantu – cirsmu nekustamajā 
īpašumā “Pagasta mežs”, Jaunsātu 
pagastā, Tukuma novadā, – un ap-
stiprināja izsoles noteikumus, no-
sakot cirsmas izsoles sākuma cenu 
41 200,00 EUR.

• Apstiprināja nedzīvojamās 
telpas nomas objekta Pūres pagas-
tā, Tukuma novadā, piedāvājumu 
atlases rezultātus un deva atļauju 
Pūres un Jaunsātu pagastu pārval-
dei uz laiku līdz 2021. gada 31. de-
cembrim nomāt no Valsts akciju 
sabiedrības “Latvijas Pasts” nedzī-
vojamās telpas “Pūres pasta māja”, 
Pūres pagastā, Tukuma novadā, 
95,5  m2 platībā biedrības “Pūres 
Dzirnas” darbības nodrošināšanai.

• Apstiprināja nomas objekta 
– garāža Tukumā – piedāvājumu 
atlases rezultātus un nolēma nomāt 
no SIA “Tukuma slimnīca” nedzī-
vojamo telpu (garāžu) Kurzemes 
ielā  7, Tukumā, Tukuma novadā, 
30  m2 platībā uz pieciem gadiem 
pašvaldības funkciju nodrošināša-
nai.

• Nolēma iznomāt pašvaldības 
kapitālsabiedrībai SIA  “Komu-
nālserviss TILDe” uz pieciem ga-
diem no 2021.  gada 1.  marta līdz 
2026.  gada 28.  februārim biroja 
telpas 21,3  m2 platībā ēkā “Svēte-
ļi”, Irlavā, Irlavas pagastā, Tukuma 
novadā.

• Deva atļauju Pūres un Jaun-
sātu pagastu pārvaldei iznomāt 
biedrībai “Stūrītis” nedzīvojamo 
telpu “Pagasts”, Jaunsātu pagastā, 
Tukuma novadā, 7,7 m² platībā uz 

pieciem gadiem.
• Nolēma pagarināt nedzīvoja-

mo telpu nomas līguma Nr. TD/4-
27/15/6 termiņu par pašvaldībai 
piederošās nedzīvojamās telpas 
Nr.  10 ar kopējo platību 24,2  m2 
ēkā Skolas ielā 1B, Tumes pagastā, 
Tukuma novadā, nomu uz desmit 
gadiem ārsta prakses zobārstniecī-
bā vajadzībām.

• Nolēma iznomāt SIA  “Les-
tene” nekustamā īpašuma “Med-
nieki”, Lestenes pagastā, Tukuma 
novadā, zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9068  003  0147 daļu 
1,3  ha platībā uz pieciem gadiem 
bez apbūves tiesībām. 

• Izskatīja Ceļu satiksmes drošī-
bas direkcijas iesniegumu. 

• Deva piekrišanu noslēgt līgu-
mu par reālservitūta nodibināšanu 
ar AS “Latvijas valsts meži” par ne-
kustamā īpašuma “Pagasta mežs”, 
Jaunsātu pagastā, Tukuma novadā, 
zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 90580030168 apgrūtināšanu 
ar ceļa servitūtu 0,130 km garumā 
un 4,0 metru platumā un 0,052 ha 
platībā.

• Domes sēdes slēgtajā daļā de-
putāti izskatīja šādus lēmumus: 
“Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piešķiršanu”, “Par 
nekustamā īpašuma nodokļa sa-
maksas termiņa pagarinājumu”, 
“Par Tukuma novada Domes 
2018.  gada 20.  decembra lēmuma 
“Par nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda samaksas grafiku” 2.  pun-
kta atcelšanu”, “Par dzīvojamās 
telpas izīrēšanu”, “Par speciālistam 
izīrējamas dzīvojamās telpas īres lī-
guma termiņa pagarināšanu”, “Par 
Tukuma novada Domes priekšsē-
dētāja 2021. gada 8. februāra rīko-
juma Nr.  TND/1-12.1/21/29 “Par 
dzīvojamās telpas xxxx, īres līguma 
noslēgšanu” apstiprināšanu”, “Par 
Tukuma novada Domes priekšsē-
dētāja 2021. gada 17. februāra rīko-
juma Nr.  TND/1-12.1/21/41 “Par 
dzīvojamās telpas xxxx, īres līguma 
noslēgšanu” apstiprināšanu”, “Par 
parāda norakstīšanu”.

• Sēdes izskaņā deputāti izska-
tīja jautājumu par deputāta M. Li-
manska informācijas pieprasījumu, 
kurā deputāts lūdza sniegt infor-
māciju par Tukuma 2. vidusskolas 
rekonstrukcijas laikā izdarītajām 
izmaiņām pie sākotnējā līguma.

Iepazīties ar Domes sēdēs pie-
ņemtajiem lēmumiem, kā arī no-
skatīties videoierakstus var tīmek-
ļa vietnes www.tukums.lv sadaļā 
“Pašvaldība”, “Domes sēdes”, “Do-
mes sēžu protokoli un video”.

Anda Kubiliusa
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nodaļai uz e- pastu: dzimtsaraksti@
tukums.lv. Pieprasīt atkārtoti CAR 
dokumentus var tikai, rakstot uz 
nodaļas e- pastu. Tālruņi saziņai 
63122525, 26600643.
Tukuma novada pašvaldības 
iestāde “Tukuma novada so-
ciālais dienests”

Darba laiks:
• pirmdien no 8.00 līdz 18.00;
• otrdien, trešdien, ceturtdien 

no 8.00 līdz 17.00;
• piektdien no 8.00 līdz 16.00.

Sociālā darba nodaļa
Sociālā darba nodaļas vadītāja 

(tālr. 26644939).
Sociālie darbinieki darbam ar 

ģimenēm ar bērniem (vecākais so-
ciālais darbinieks tālr. 26951422).

Konsultācijas tiek nodrošinātas 
attālināti. 

Tikšanās klātienē notiek indivi-
duāli pēc iepriekšēja pieraksta.

Sociālie darbinieki darbam ar 
pilngadīgām personām (vecākais 
sociālais darbinieks tālr. 27879613).

Konsultācijas tiek nodrošinātas 
attālināti. 

Tikšanās klātienē notiek indivi-
duāli pēc iepriekšēja pieraksta.
Džūkste pagasta kopienas 
centrs “Tev” (interešu pulciņa 
audzinātāja tālr. 26321230).

Aptiekas māja  2, Džūkstes pa-
gasts, Tukuma novads.

Higiēnas pakalpojums tiek no-
drošināts pēc iepriekšēja pieraksta.

Nodarbības un klātienes tikša-
nās šobrīd nenotiek.
Irlavas pagasta kopienas 
centrs “Dzintariņi” (interešu 
pulciņa audzinātāja tālr. 26145499).

“Svēteļi”, Irlavas pagasts, Tuku-
ma novads.

Nodarbības un klātienes tikša-
nās šobrīd nenotiek.
Sēmes pagasta kopienas 

centrs “Mūsmājas” (interešu 
pulciņa audzinātāja tālr. 29343795).

Ezera iela 1, Sēmes pagasts, Tu-
kuma novads.

Higiēnas pakalpojums tiek no-
drošināts pēc iepriekšēja pieraksta.

Nodarbības un klātienes tikša-
nās šobrīd nenotiek.
Lestenes pagasta kopienas 
centrs (interešu pulciņa audzinā-
tāja tālr. 26235403).

“Saules”, Lestenes pagasts, Tuku-
ma novads.

Higiēnas pakalpojums tiek no-
drošināts pēc iepriekšēja pieraksta.

Nodarbības un klātienes tikša-
nās šobrīd nenotiek.

Projekts “Proti un Dari!” (pro-
jekta vadītāja tālr. 27263909).

Konsultācijas tiek nodrošinātas 
attālināti.

Tikšanās notiek individuāli pēc 
iepriekšēja pieraksta.
Sociālās palīdzības nodaļa

Sociālās palīdzības nodaļas va-
dītāja (tālr.  26002965) strādā pēc 
grafika (attālināti un klātienē).
Sociālās palīdzības nodaļas 
darbinieki strādā:

Tukuma pilsētā (pēc grafika) 
katru darba dienu klātienē strādā 
2 sociālie darbinieki (pārējie strādā 
attālināti).

Klientu pieņemšana klātienē 
ir tikai neatliekamos gadījumos, 
krīzes situācijās vai gadījumos, ja 
tos nav iespējams sniegt attālināti. 
Klientu pieņemšana klātienē notiek 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta.
Sociālie darbinieki lauku teri-
torijā strādā pēc grafika:

 Sociālā palīdzība tiek sniegta at-
tālināti, klientu pieņemšana klātie-
nē notiek tikai, iepriekš sazinoties 
ar sociālo darbinieku pa telefonu, 
tikai neatliekamos gadījumos, krī-
zes situācijās vai gadījumos, ja to 

nav iespējams sniegt attālināti.
Sociālo pakalpojumu nodaļa

Sociālo pakalpojumu nodaļas 
vadītāja (tālr. 22036464).
Dienas aprūpes centrs “Sai-
me” (tālr. 28928999).

Dārzniecības 2A, Tukums.
Pakalpojums tiek nodrošināts 

darba laikā.
Dienas centrs “Saimīte” 

Dārzniecības 2A, Tukums.
Pakalpojums šobrīd ir slēgts.

Tukuma patversme 
(tālr. 29496269).

Dārza iela 11/13, Tukums.
Pakalpojums tiek nodrošināts 

nepārtraukti.
Sociālo pakalpojumu centrs 
“Mežrozītes” (tālr. 29511707).

“Mežrozītes”, Irlava, Irlavas pa-
gasts.

Pakalpojumus tiek nodrošināts 
nepārtraukti.
Grupu dzīvoklis Meža ielā 
(tālr. 25902661).

Meža iela 4-43, Tukums.
Pakalpojums tiek nodrošināts 

nepārtraukti.
Slampes un Džūkstes pa-
gastu kopienas centrs “Rīti” 
(tālr. 25614945).

Ar 22.  martu tiek slēgts uz re-
monta laiku (orientējoši uz 6 mē-
nešiem).

Sociālo darbinieku kontakti pie-
ejami https://tnsd.lv/kontaktperso-
nas.

Konsultācijas notiek attālināti, 
par konsultācijām klātienē iepriekš 
ir jāvienojas.

Bezmaksas informatīvais 
tālr. 80205333.

Administrācija – darbs attālināti 
un klātienē, saskaņā ar grafiku. 

Tukuma novada Izglītības 
pārvalde

Tukuma novada Izglītības pār-
valdes un Izglītības atbalsta centra 

darbinieki strādā attālināti. Ap-
meklētājus pieņem klātienē tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta. Pieņem-
šanas laiks jāsaskaņo ar Izglītības 
pārvaldes attiecīgo darbinieku vai 
sekretāri pa tālruni 63123503.

Tiek pieņemti un apkalpoti tikai 
tie apmeklētāji, kuri lieto sejas aiz-
sarglīdzekļus.

Ja nepieciešams iesniegt doku-
mentus, lūdzam tos ievietot Izglī-
tības pārvaldes pasta kastītē, pie 
ieejas (Šēseles iela 3, no tirgus lau-
kuma puses).

Mūsu darba laiks:
• pirmdien no 8.00 līdz 12.00 un 

no 13.00 līdz 18.00;
• otrdien no 8.00 līdz 12.00 un 

no 13.00 līdz 17.00;
• trešdien no 8.00 līdz 12.00 un 

no 13.00 līdz 17.00;
• ceturtdien no 8.00 līdz 12.00 

un no 13.00 līdz 17.00;
• piektdien no 8.00 līdz 12.00 un 

no 13.00 līdz 16.00.
 Tukuma novada Izglītības pār-

valde
Šēseles ielā 3, Tukumā, 2. stāvā 

(ieeja ēkā no Raiņa ielas).
Darbinieku kontakti:
• sekretāre Sanita Vegnere, 

tālr.  63123503, 29423615, e-pasts: 
izglitiba@tukums.lv;

• vadītāja Dace Strazdiņa, 
tālr.  28351771, e-pasts: dace.straz-
dina@tukums.lv;

• vadītājas vietniece Marita Bēr-
ziņa, tālr.  63107275, 26320672, e-
pasts:  marita.berzina@tukums.lv;

• izglītības darba vecākā spe-
ciāliste (pirmsskolas rinda, bērnu 
uzraudzības pakalpojumi) Sintija 
Vārpiņa, tālr. 63107276, 29208725, 
e-pasts: sintija.varpina@tukums.lv;

• izglītības darba vecākā spe-
ciāliste (vispārējā izglītība) Laila 
Ingevica, tālr. 63107290, 29429314, 
e-pasts: laila.ingevica@tukums.lv;

• izglītības darba vecākā spe-
ciāliste (interešu izglītība) Ange-
lika Dembovska, tālr. 63107274, 
25433432, e-pasts: angelika.dem-
bovska@tukums.lv;

• izglītības darba vecākā speciā-
liste (sabiedriskās attiecības) Inese 
Rudzīte, tālr. 63107279, 22332693, 
e-pasts: inese.rudzite@tukums.lv;

• personāla un lietvedības vecā-
kā speciāliste Kristīne Dubrovska, 
tālr.  63132887, 29136771, e-pasts: 
kristine.dubrovska@tukums.lv;

• juriste Kristīne Logina, 
tālr.  63124463, 29388919, e-pasts: 
kristine.logina@tukums.lv;

• jurista palīgs Gundega Guna 
Laganovska, tālr.  63124463, 
25676575, e-pasts: gundega.laga-
novska@tukums.lv.
Izglītības iestāžu atbalsta 
centrs

Šēseles ielā 3, Tukumā, 2. stāvā 
(ieeja ēkā no Raiņa ielas), e-pasts: 
atbalstacentrs@tukums.lv.

Darbinieki:
• skolotāja logopēde Daina 

Medne;
• speciālā pedagoģe Liene Stepi-

ņa, tālr. 63132700;
• psiholoģe Katrīne Dzene, tālr. 

20016039;
• psiholoģe Lelde Rumba;
• psiholoģe Laila Majore.

Multifunkcionālais jaunatnes 
iniciatīvu centrs

Sporta ielā  1, Tukumā, e-pasts: 
jauniesucentrs@tukums.lv 

Darbinieku kontakti:
• jaunatnes lietu speciālists San-

dis Ozoliņš, tālr. 29191694, e-pasts: 
sandis.ozolins@tukums.lv;

• jaunatnes darbiniece Viktorija 
Selezena, tālr.  20011751, e-pasts: 
viktorija.selezena@tukums.lv;

• jaunatnes darbiniece Ilze Jan-
sone-Peipiņa, e-pasts: ilze.jansone-
peipina@tukums.lv.

AKTUALITĀTES
Turpinājums no 3.lpp. >

Pagastu pārvalžu atskaites
Tumes un 

Degoles pa-
gastu pārval-
des vadītāja 
Lidija Legz-
diņa stāsta, 
ka februārī 
Tumes pagastā 

notika konsultatīvās padomes sēde, 
kurā pārrunātas aktualitātes un vei-
camie darbi saskaņā ar 2021. gada 
budžetu.

Ir saņemts Valsts zemes dienesta 
lēmums, ka pašvaldības īpašums 
“Ievu ielas rotaļu laukums” ir no-
stiprināts zemesgrāmatā.

Īpašumu pārvaldē iesniegti 
dokumenti par kustamās man-
tas MERCEDES BENZ SPRIN-
TER  122 un nekustamā īpašuma 
“Pārupe 37” atsavināšanas procesa 
uzsākšanu.

Februārī turpinās remontdarbi 
“Dakteres Santas Zaļmežas pri-
vātprakses” telpās. Ir notikušas 
vairākas būvsapulces, kurās tika 
pārrunāti veicamie darbi, darbi rit 
atbilstoši plānam.

Saplānoti ceļu uzturēšanas dar-
bi 2021.–2023. gadam un iesniegti 
Tukuma novada Domei apstiprinā-

šanai.
Tumes un Degoles pagastu bib-

liotēkās tiek aizpildītas statistikas 
veidlapas par 2020.  gadu un pa-
pildināta Latvijas digitālā kultūras 
karte.

Tumes Kultūras nama logos tika 
izstādīta un izgaismota mākslinie-
ces Sintijas Strazdiņas personāliz-
stāde, kas bija apskatāma līdz feb-
ruāra beigām.

Bija izsludināti vairāki foto kon-
kursi – “Burkā kundzes stils – va-
kariņas sveču gaismā” un “Mans 
piedzīvojums mežā”. 

Sēmes un 
Zentenes pa-
gastu pārval-
des vadītāja 
Silvija Rabkē-
viča informē, 
ka joprojām 
pārvalde un 
visas struktūr-

vienības darbojas atbilstoši ārkār-
tējās situācijas apstākļiem. Klātienē 
iedzīvotājus pieņem abu pagastu 
bibliotēkas, Sēmes Feldšeru vec-
māšu punkts, pakalpojumu centri, 
strādā kases, maksimāli sniedzam 

pakalpojumus iedzīvotājiem, ie-
vērojot noteiktos ierobežojumus. 
Sapulces un komunikācija ar spe-
ciālistiem pamatā notiek interneta 
vidē. Lielākais izaicinājums – grā-
matvedības centralizācija, rēķinu 
grāmatojumi, izmaiņas dokumen-
tu apritē, darbs programmā “DVS 
Lietvaris”, rekvizītu nomaiņa un 
līgumu pārslēgšana.

Teritorijas labiekārtošana saistī-
jās ar sniega tīrīšanas darbiem. Sē-
mes un Zentenes pagastu centrus 
sakopa SIA  “Komunālserviss TIL-
De” darbinieki. Veiktas pārrunas 
par sētnieces darba kvalitātes uz-
labošanu. Tiek meklēti darbinieki, 
kuri ar aprīli varētu uzsākt darbus 
kapu uzkopšanā. Paredzēts katrā 
pagastā pa 0,5  slodzei. Pārvaldē ir 
16 kapi ar kopējo teritoriju 12,8 ha.

Mājokļu apsaimniekošanu 
pārvaldē arī pēc 19.  februāra, kad 
tika pagarināts pašvaldībā veica-
mo funkciju Deleģēšanas līguma 
termiņš, nodrošina SIA  “Komu-
nālserviss TILDe”. Galvenās iz-
maiņas – no 2020.  gada jūnija 
SIA “Komunālserviss TILDe” slēdz 
ne tikai apsaimniekošanas, bet arī 
divpusēju terminētu līgumu par 

dzīvokļu izīrēšanu. Ar pārvaldi 
nav noslēgts Sadarbības līgums, 
kurā tiktu atrunāts iekasētās Īres 
naudas izlietojums, jo Īres dzīvok-
ļi ir Domes bilancē, nav izstrādāta 
sistēma, kā pārvalde varētu izkon-
trolēt līguma noslēgšanas termiņu, 
jo Domes lēmums to paredz veikt 
1 mēneša laikā, nav saprotams, kad 
īrnieku jālūdz rakstīt iesniegumu 
termiņa pagarinājumam, kāda si-
tuācija ir ar parādu. Pārvaldei tiek 
uzlikts pienākums īrniekam pie-
dāvāt dzīvošanai derīgu dzīvokli, 
bet tā pieņemšanu un nodošanu kā 
Izīrētājs veic SIA “Komunālserviss 
TILDe”. Iedzīvotāji apmierināti ar 
SIA “Tukuma siltums” sniegto sil-
tuma kvalitāti. Veiktas pārrunas ar 
SIA “Tukuma siltums” vadību par 
apkures izmaksu apjomu un izlī-
dzinātajiem maksājumiem. Pieau-
dzis tas ir 12 dzīvokļu mājai Ezera 
ielā 4, Sēmes pagastā, tāpēc priori-
tāte pēc apkures sezonas beigām ir 
iegādāties un uzlikt siltummezglu. 
Zentenes pagastā apkuri turpina 
nodrošināt pati pārvalde.

Pašvaldības ceļu attīrīšanu no 
sniega nodrošina trīs lauksaimnie-
ki – SIA “Jūraskalns” (Sēme, Birzta-

la – 20,43 km), SIA “Vārpa” (Kaive, 
Vilksala Sēmes pagastā – 23,41 km; 
un visi Zentenes pagasta ceļi – 
25,73  km), z/s “Vecvagari” (Rideļi 
un Brizule – 15,3 km). Daudz ne-
apmierinātu iedzīvotāju ar paš-
valdības nespēju palīdzēt privāto 
servitūtu un māju ceļu attīrīšanā 
no sniega, nodrošinot pieejamību 
viņu mājsaimniecībām. Nepare-
dzēti lielu darba apjomu rezultātā 
iztērēti visai ziemas sezonai pare-
dzētā līgumsumma 19  118  EUR 
ar PVN, tāpēc tika atkārtoti izslu-
dināts iepirkums sniega tīrīšanas 
pakalpojumu nodrošināšanai un 
16. februārī noslēgti jauni līgumi ar 
iepriekš minētajiem pakalpojumu 
sniedzējiem par kopējo summu 
14 520 EUR ar PVN.

Februārī kultūras joma darbojas 
atbilstoši noteiktajiem ierobežo-
jumiem – Zentenes pakalpojumu 
centra 2.  stāvā tika izveidots Va-
lentīndienas dekors, apkopoti foto 
un video materiāli par Skaidrītes 
dienas pasākumiem 9  gadu garu-

Turpinājums 6.lpp. >
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mā, gatavojot prezentāciju Kultūras 
nama Facebook lapā, pirms tam sa-
ņemot atļauju no dalībniekiem par 
bilžu ievietošanu. Ieskicētas idejas 
par 1941. gada 14.  jūnijā deportē-
to pagasta ļaužu atceres astoņdes-
mitgades pasākuma organizēšanu. 
Apkopoti materiāli par amatier-
mākslas kolektīvu darbu februārī, 
kur rokdarbnieces strādā  pie “ceļo-
jošā” gobelēna veidošanas, lielie un 
mazie dejotāji veido video ierakstus 
darbam, teātra kolektīvs – nodar-
bojas ar leļļu gatavošanu, dekorāci-
ju zīmēšanu un gleznošanu jaunajai 
izrādei. Sēmes pakalpojumu centrā 
turpinās S. Tišleres gleznu izstāde. 
Pulciņš “Čaklās rokas” saņēmis 
Latvijas Pašvaldību Savienības At-
zinības rakstu un balvu par skaisti 
apgleznoto pastkastīti.

Tukuma novada pasākumā 
“Sporta laureāts  2020” nominācijā 
“Labākais Sēmes un Zentenes pa-
gastu pārvaldē  2020” tika sveikts 
Jātnieku sporta klubs “Lejnieki” 
no Sēmes pagasta. Kluba dibinātā-
ji Ivars Amoliņš, Aija Freidenfelde 
un M. M. Rutkovska. Tā mērķis – 
popularizēt jāšanas sportu Tukuma 
novadā, sekmēt jauniešu, bērnu un 
viņu vecāku pozitīvāku un izprat-
nes pilnāku attieksmi pret zirgiem, 
veicināt aktīvu dzīvesveidu un ģi-
meniskumu, no dabas smelt spēku 
un veselību. Saimniecībā ir iespēja 
apgūt jāšanas prasmes ar konkūra 
novirzienu. Konkūrs – zirga un jāt-

nieka vairāku 
šķēršļu pārva-
rēšana.

S l a m p e s 
un Džūkstes 
pagastu pār-
valdes vadītāja 

Dace Pole informē par svarīgāko.
Pagastu pārvaldē – lēmum-

projekta gatavošana Pienavas un 
Lancenieku ielu apgaismojuma 
projekta realizācijai. Veikta cenu 
aptauja šiem projektiem. Dažādas 
sanāksmes zoom platformā. Mā-
jām “Silavas”, “Kurši”, “Dziesmas” 
notikušas sanāksmes par turpmā-
kajiem darbiem māju siltināšanas 
projektam. Notikusi konsultatīvās 
padomes sēde. Darbs ar īpašumu 
dokumentācijas sakārtošanu. Tiek 

nodrošināts transports tiem, kas 
apmeklē pirmsskolas izglītības 
iestādi. Tiek izvadātas Džūkstes pa-
matskolai pārtikas pakas. Uzņemts 
videomateriāls “Sporta laureātam”. 
Sveicam Slampes un Džūkstes pa-
gastu pārvaldes lepnumu sporta 
aktivitāšu veicināšanā – Mareku 
Lavrovu. Mehāniskajos sporta vei-
dos – Gustavu Māliņu.

Teritorijas labiekārtošanā – celi-
ņu tīrīšana, kaisīšana pēc nepiecie-
šamības.

Mājokļu apsaimniekošanā – ga-
tavojam SIA “Komunālserviss TIL-
De” prasītās ziņas par dzīvokļiem. 
Vienam dzīvoklim pārmūrēta plīts, 
iztīrīts skurstenis, citā dzīvoklī sa-
kārtotas ūdens caurules. SIA  “Ko-
munālserviss TILDe” novērsa vai-
rākas avārijsituācijas – remontēja 
ūdens caurules, tīrīja kanalizāciju.

Ceļu uzturēšanā – no sniega at-
tīrīti visi pārvaldē esošie ceļi.

Kultūra – notikusi akcijas “Tev 
pieder daļa no manas sirds” iesūtīto 
dzejoļu un mīlestības vēstuļu ap-
strāde, apkopošana un publicēšana 
Kultūras pils Facebook lapā. Skaisti 
pavadīta Valentīndiena – ar brīniš-
ķīgiem āra dekoriem, trīs dažādām 
pastaigu takām ar uzdevumiem, 
video ierakstīšanu un atskaņošanu 
– dziesmas, dzeja, mīlestības vēs-
tules. Atskaņots gan Valentīndienā 
ārā, gan vēlāk Slampes Kultūras pils 
Facebook kontā.

Sociālajā jomā – sadarbībā ar 
sociālo darbinieci viens iedzīvotājs 
izglābts no aukstuma un ievietots 
slimnīcā.

Cilvēki ir neapmierināti Džūk-
stē vienā posmā ar ūdens kvalitāti. 
Pa krānu tek brūns ūdens, kas sa-
bojā veļas mašīnu, dušu, vannu, 
tualetes podu. SIA  “Komunālser-
viss TILDe” brīdī, kad iestāsies 
silts laiks, mēģinās šo problēmu 
risināt. Sūdzības abos pagastos, kur 
vientuļie cilvēki gados un arī citas 
ģimenes, par to, ka pašvaldība ne-
tīra servitūtceļus. Ir sagatavotas un 
nosūtītas atbildes uz neapmierināto 
vēstulēm.

Kā atklāj Irlavas un Lestenes 
pagastu pārvaldes vadītājs Vilnis 
Janševskis, februārī uzsākts darbs 
pie Lestenes muzeja koncepta iz-
strādes un Lestenes Brāļu kapu, 
muzeja un baznīcas attīstības bied-

rības izveides.
Ar pārvaldes struktūrvienību 

vadītājiem pārrunāts 2021.  gada 
budžets un lemts par prioritāri vei-
camajiem darbiem.

Tehnoloģiskā pauze “Mežrozī-
šu” ēkas fasādes atjaunošanas dar-
biem un Lestenes Leģionāru piemi-
ņas bunkura izveidē.

Būvvaldē iesniegts Sātu gājēju 
celiņa projekts, jāsludina iepir-
kums, lai varētu uzbūvēt reizē ar 
valsts ceļa “Tukums–Kuldīga” iz-
būvi.

Regulāri notiek ceļu attīrīšana 
no sniega, problēmu nav.

Pie Irlavas sporta nama iekār-
tota iespēja āra treniņiem florbolā, 
vieglatlētikā (pieejami celiņi, trena-
žieri).

Kultūras darbinieki  iespēju ro-
bežās veic darbu atbilstoši noteiku-
miem.

PII “Cīrulītis” notiek mācības, 
tiek veikti audzēkņu pārvadājumi, 
palīdzam ar pārvaldes auto 2 reizes 
nedēļā izvadāt mācību materiālus 
50 skolēniem.

Pūres un 
Jaunsātu pa-
gastu pārval-
des vadītāja 
p i e n ā k u m u 
izpildītājs Ed-
gars Keirāns 

informē par būtiskākajiem dar-
biem.

Pagastu pārvalde
Ir izsludināta e-izsole apbūves 

zemes gabaliem Pūrē adresēs: Aba-
vas iela 11, Abavas iela 13, Abavas 
iela  15, Abavas iela  17, Abavas 
iela 19, Abavas iela 21. Sākumcena 
noteikta 5000,00 EUR.

Ir izsludināta trešā izsole zemes 
gabaliem Atmata, Pūres pagastā, 
un Griezēni, Pūres pagastā. Šobrīd 
tiek informētas ieinteresētās per-
sonas un meklēti citi iespējamie 
pircēji.

Tiek gatavota izsole septiņām 
mežu cirsmām adresēs: “Paņķu 
mežs”, Pūres pagastā; “Bajāru mežs”, 
Pūres pagastā; “Tauriņu mežs”, Pū-
res pagastā; “Zeltbirzes”, Jaunsātu 
pagastā; “Šlokenbeka”, Jaunsātu 
pagastā; “Sautiņi”, Jaunsātu pagastā, 
un “Pagasta mežs”, Jaunsātu pagas-
tā.

Noslēgusies piedāvājumu atlase 

nedzīvojamās telpas nomas objek-
tam Pūres pagastā, Tukuma nova-
dā, pagastu pārvaldes vajadzībām. 
Telpas plānots iznomāt biedrībai 
“Pūres Dzirnas”. Pieteicies viens 
pretendents – VAS “Latvijas pasts”.

Veikta cenu aptauja malkas pie-
gādei Pūres pamatskolai. Aptuvenā 
cena 23  EUR par m3 trīs metrus 
garai malkai.

Tukuma mežniecībā sagatavots 
un iesniegts pārskats par veiktajām 
darbībām mežu cirsmās Tauriņu 
mežā un Putnēnciema mežā.

Domes iepirkumu speciālistei 
sagatavots un iesniegts iepirkumu 
plāns 2021. gadam.

Teritorijas labiekārtošana
Šie darbi nodoti SIA “Komunāl-

serviss TILDe”. Ziemas darbi – celi-
ņu, ietvju attīrīšana no sniega, kaisī-
šana – tiek nodrošināta abu pagastu 
centros.

Parakstīti līgumi par trīs nedzī-
vojamo telpu iznomāšanu SIA “Ko-
munālserviss TILDe”.

Lamiņu ūdenstornī ūdens rezer-
vuārā izveidojusies plaisa un izvei-
dojusies ūdens noplūde. Pieņemts 
lēmums samazināt ūdens līmeni un 
pazemināt ūdens spiedienu, jo lielā 
aukstuma dēļ remontus veikt neva-
rēja. SIA “Komunālserviss TILDe” 
plāno ūdenstorni turpmāk neiz-
mantot un neremontēt, bet rast citu 
risinājumu, uzstādot ūdensapgādes 
sūkni ar frekvenču pārveidotāju.

Ceļu uzturēšana
Noslēdzies 2. iepirkums “Tuku-

ma novada pašvaldības ceļu me-
hanizēta tīrīšana ziemas sezonā”. 
Pamatojoties uz atklāta konkursa 
rezultātiem, Pūres un Jaunsātu pa-
gastu ceļus tīrīs SIA “Rotas”. Līgumi 
jau parakstīti. Pirmā iepirkuma re-
zultātā noslēgto līgumu summas ir 
gandrīz iztērētas. Jaunsātu pagasta 
ceļu uzturēšanai atlikumā uz atskai-
tes sniegšanas brīdi vēl ir aptuveni 
2500 EUR bez PVN, Pūres pagasta 
šosejas kreisajai pusei atlikumā ir 
aptuveni 2000  EUR bez PVN, sa-
vukārt Pūres pagasta šosejas labajai 
pusei – tikai 400 EUR bez PVN.

Janvāra beigās tika noslēgts lī-
gums ar SIA  “Kandavas ceļi” par 
ielu un auto ceļu kaisīšanu. Līguma 
summa 9000,00 EUR bez PVN. Iz-
tērēts aptuveni 2000 EUR bez PVN.

Kultūra
Jaunsātu bibliotēka: 2020.  gada 

darba pārskata Statistikas un teksta 
atskaites sagatavošana un ievadīša-
na Kultūras kartē.

Pūres bibliotēka: fotogrāfiju 
anotāciju gatavošana izstādei “Pūre 
un dārzkopība – 100”. Par kultūras 
namu, kapliču, Pūres centra un Pū-
res  DIS izveidošanu 20.  gadsimta 
30. gados.

Izdevuma “Pūres pagasta Ziņas” 
Nr. 1-152 kopēšana, lai nodotu kā 
obligāto eksemplāru LNB digitālo 
informācijas resursu komplektēša-
nas nodaļai. Sagatavota atskaite par 
izdevuma “Pūres un Jaunsātu pa-
gastu Ziņas” obligāto eksemplāru 
nodošanu LNB 2020. gadā.

Kolekcija “Lamiņu skolai – 100” 
papildināta ar 43 digitalizētām fo-
togrāfijām.

Jaunsātu Tautas nama ansambļi 
un vadītāja darbojas attālināti. Va-
dītāja sūta dziesmu notis, un katrs 
mācās individuāli. Jaunsātu pakal-
pojumu centra izdekorēšana, foto-
rāmja dekorēšana Valentīndienai 
un citu dekorāciju izgatavošana un 
uzstādīšana.

Tika veidotas vairākas speciālas 
filmiņas par notikumiem Sveču 
dienā, kas tika publicētas Pūres 
Kultūras nama Facebook lapā.

Valentīndienā Kultūras nama 
darbinieki strādāja Pūres alpinārijā. 
Kopīgi iespēju robežās tika veidota 
Valentīndienas pastaigu taka.

Tiek strādāts pie “Uzraksti dze-
joli Pūrei” iecerēm. Saņemam dze-
joļus no iedzīvotājiem.

Sociālajā jomā
Apsekots dzīvoklis sociālajā 

mājā “Lāmas”, Lamiņos, Pūres pa-
gastā, pēc īrnieka izvākšanās, par 
ko sastādīts apsekošanas akts.

No 15. februāra Pūres un Jaun-
sātu pagastu pārvaldē algotajos pa-
gaidu sabiedriskajos darbos strādā 
viens nodarbinātais. Šobrīd novir-
zīts palīgdarbu veikšanai Pūres bēr-
nudārzā “Zemenīte”.

Noslēgtie līgumi virs 1000 EUR
Noslēgts līgums ar Sabiedrību 

ar ierobežotu atbildību “Latvijas 
grāmata”, vienotais reģistrācijas nu-
murs 50003226221, par grāmatu 
un kancelejas preču iegādi. Mak-
simālā līgumcena ir 2 000,00 EUR 
bez PVN.

AKTUALITĀTES
Turpinājums no 5.lpp. >

 Foto: Mirdza Kiršteine

28.  februārī 100.  dzimšanas diena 
apritēja tukumniecei Mirdzai Kiršteinei. 
Raudas pansionātā Kiršteines kundzi lie-

lajā jubilejā Tukuma novada Domes vārdā 
apsveica Domes priekšsēdētājs Normunds 
Rečs. Kopā ar rozēm un apsveikuma kartī-
ti, atbilstoši Domes saistošajiem noteiku-
miem, jubilāre saņēma arī naudas dāvanu. 
Mirdza Kiršteine savus lielos dzīves svēt-
kus sagaidījusi sirsnīgi un ar gaišu prātu, 
Tukuma novada Domes apsveikuma kartī-
ti spējot lasīt bez brillēm.

Savukārt 8. martā savu 100. dzimša-
nas dienu svinēja vēl viena Tukuma no-
vada iedzīvotāja – pūreniece Anna Vār-
na. Arī šai jubilārei no Tukuma novada 
Domes tika nogādāts rožu pušķis un ap-
sveikuma kartīte, un savu apsveikumu bija 
sagādājusi arī Pūres un Jaunsātu pagastu 
pārvalde. Kā arī, atbilstoši Tukuma novada 
Domes saistošajiem noteikumiem, jubilāre 
saņēma naudas dāvanu.

10. martā Pauzera pļavās ar medaļām 
tika apbalvoti visi, kuri piedalījās Tuku-
ma novada atklātajās treniņnodarbībās 
distanču slēpošanā Pauzera pļavu slēpo-

šanas trasē ar laika kontroli. 

Foto: Visaktīvākais slēpotājs Mareks Lavri-
novičs, kopā noslēpoja 450 km

Tukuma novada Domes un biedrības 
“Milzkalna apļi” rīkoto distanču slēpoša-
nas treniņu nodarbību rezultāti pieejami 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.
lv. 

Paldies visiem aktīvajiem, dzīvesprie-

cīgajiem, sportiskajiem Latvijas iedzīvo-
tājiem, kuri piedalījās sacensībās, kā arī 
visiem, kuri izbaudīja ziemīgo laiku un 
izmantoja iespēju izmēģināt distanču slē-
pošanas trasi Pauzera pļavās, tādējādi po-
pularizējot veselīgu un aktīvu dzīvesveidu.

Buss Tumes un Degoles pagastu pārvaldei
10.  martā Tumes un Degoles pagas-

tu pārvalde saņēma skolēnu pārvadā-
jumiem paredzēto busu, ko piegādāja 
SIA “Avar Auto”. 

Ziņas īsumā
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Vēlētāju ievērībai – 2021. gada 5. jūnijā
pašvaldību vēlēšanas

2021. gada 5.  jūnijā Lat-
vijā notiks kārtējās pašval-
dību vēlēšanas, kurās var 
piedalīties balsstiesīgie 
Latvijas un citu Eiropas Sa-
vienības valstu pilsoņi no 
18  gadu vecuma, kuri re-
ģistrēti Latvijas Iedzīvotā-
ju reģistrā. Pašvaldību vē-

lēšanu kārtība un vēlētāju 
reģistrācijas kārtība ir no-
teikta Pašvaldības domes 
vēlēšanu likumā  un  Vēlē-
tāju reģistra likumā.

Vēlētājiem ir tiesības balsot tajā 
vēlēšanu apgabalā, kur ir viņu re-
ģistrētā dzīvesvieta 90 dienas pirms 
vēlēšanu dienas, vai pašvaldībā, kur 
viņiem pieder nekustamais īpa-
šums.

Ja vēlētājs vēlas izmantot iespēju 
balsot vēlēšanu apgabalā, kur viņam 
pieder nekustamais īpašums, tad ne 
agrāk kā 70 dienas un ne vēlāk kā 
9 dienas pirms vēlēšanām jāpiesaka 

vēlēšanu apgabala maiņa. Vēlēšanu 
apgabala maiņu var  pieteikt gan 
klātienē jebkuras pašvaldības dzī-
vesvietas deklarēšanas iestādē, gan 
arī internetā, izmantojot Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes iecir-
kņa maiņas e-pakalpojumu.

Trīs dienas pirms vēlēšanām 
likumā noteiktos laikos ir iespēja 
nobalsot iepriekš:

- pirmdien, 31. maijā, no plkst. 
16.00 līdz plkst. 20.00;

- ceturtdien, 3. jūnijā, no plkst. 
9.00 līdz plkst. 16.00;

- piektdien, 4. jūnijā, no plkst. 
13.00 līdz plkst. 20.00.

Vēlēšanu dienā, kas ir sestdiena, 
vēlēšanu iecirkņu darba laiks būs 
no plkst. 7.00 līdz plkst. 20.00.

Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa 
dēļ nevar nokļūt iecirknī, var pie-
teikt balsošanu savā atrašanās vietā.

Šogad pirmo reizi vēlētāji, ku-
riem ir balsstiesības pašvaldības 
vēlēšanās, bet kuri vēlēšanu laikā 
uzturas ārvalstīs, varēs pieteikties 
balsošanai pa pastu no ārvalstīm. 
Pasta balsošanai būs jāpiesakās  ie-
priekš – no 27. marta līdz 24. ap-
rīlim. Pieteikties varēs valsts pār-
valdes pakalpojumu portālā www.
latvija.lv, Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvaldes e-pakalpojumā, 
Latvijas Republikas vēstniecībās vai 
pārstāvniecībās, Centrālajā vēlēša-
nu komisijā vai izmantojot oficiālo 
elektronisko adresi.

Novadu domēs ievēlējamo de-
putātu skaitu nosaka atbilstoši ie-
dzīvotāju skaitam, kāds attiecīgās 
pašvaldības administratīvajā terito-
rijā vēlēšanu izsludināšanas dienā 
(2021. gada 21. janvārī) ir reģistrēts 
Iedzīvotāju reģistrā. Līdz ar to šajās 
vēlēšanās Tukuma novadā ievēlēja-
mo deputātu skaits ir 19 deputāti.

Tukuma novada 
vēlēšanu komisija

Informējam, ka Tukuma novada 
Dome 2021. gada 24. februārī pie-
ņēma saistošos noteikumus Nr.  6 
“Par pašvaldības līdzfinansējumu 
vēsturisku ēku fasāžu atjaunoša-
nai, vēsturisku būvgaldniecības un 
metālkalumu izstrādājumu restau-
rācijai”, lai sniegtu atbalstu novada 
iedzīvotājiem un nodrošinātu Tu-
kuma pilsētas vēsturiskā centra un 
Tukuma novada vēsturiskās apbū-
ves saglabāšanu, veicinot arhitekto-
niski kvalitatīvas vides saglabāšanu, 
sabiedrības interesēs nodrošinot 
vēsturisko ēku izmantošanu un pil-
sētvides sakārtošanu.

Saistošie noteikumi nosaka kār-
tību, kādā pieteikuma iesniedzējs 
– fiziska vai juridiska persona – var 
saņemt pašvaldības līdzfinansēju-
mu fasādes atjaunošanai neatkarīgi 
no ēkas būvēšanas laika vai vēstu-
risku būvgaldniecības un metāl-
kalumu izstrādājumu restaurācijai 
ēkai, kura būvēta līdz 1945. gadam 
un ir pilnībā vai daļēji saglabājusies 
no būvniecības laika vai raksturo 
laiku, kad ēka ir tapusi, un kura 
atrodas Tukuma pilsētas vēsturis-
kajā centrā vai tā aizsardzības zonā, 
Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā un ir valsts nozīmes kul-
tūras piemineklis, Tukuma nova-
da administratīvajā teritorijā un ir 
valsts nozīmes kultūras pieminekļa 
aizsardzības zonā, Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā un ir vie-
tējas nozīmes kultūras piemineklis, 

kas iekļauts valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstā. 

Pašvaldība līdzfinansējumu pie-
šķir kārtējam kalendārajam gadam 
pašvaldības budžetā šim mērķim 
paredzēto finanšu līdzekļu ietva-
ros, un termiņš, kādā pieteicējam 
jāiesniedz pieteikums, ir 2021. gada 
30. septembris. Ja pēc saņemto pie-
teikumu izvērtēšanas pašvaldībai 
budžetā atliek papildu finansējums, 
tad iespējams pieteikumu iesniegt 
arī pārējā gada laikā.

Pašvaldības līdzfinansējums ir 
ne vairāk kā 50 % no fasādes atjau-
nošanas darbu kopējām izmaksām, 
nepārsniedzot 10 000,00 EUR vie-
nai ēkai. Pašvaldības līdzfinansē-
jums vēsturisku būvgaldniecības un 
metālkalumu izstrādājumu restau-
rācijai ir ne vairāk kā 50 % no res-
taurācijas darbu kopējām izmak-
sām, nepārsniedzot 5000,00  EUR 
vienai ēkai. Pieteikumu līdzfinan-
sējuma saņemšanai vienām un tām 
pašām īstenotajām atbalstāmajām 
darbībām var iesniegt ne biežāk kā 
reizi 7 (septiņos) gados.

Saistošie noteikumi pieejami 
Tukuma novada Domes tīmek-
ļa vietnē www.tukums.lv sadaļā 
“Pašvaldība” – “Normatīvie akti” – 
“Saistošie noteikumi”.

Darbiem, kas pārveido kultūras 
pieminekli, tā teritoriju vai aizsar-
dzības zonu, nepieciešama Nacio-
nālā kultūras mantojuma pārval-
des atļauja, un ar informāciju par 

nepieciešamajiem dokumentiem 
un saskaņojumiem var iepazīties 
tīmekļa vietnē www.nkmp.gov.lv/lv 
sadaļā “Būvniecības dokumentāci-
jas saskaņošana”.

Tukuma pilsētas vēsturiskā 
centra robežas aizsargjoslas platu-
mu nosaka Aizsargjoslu likums. 
Aizsargjoslas platums ir 100 m no 
vēsturiskā centra robežas. Gan vēs-

turiskais centrs, gan tā aizsargjosla 
ir grafiski atainota Tukuma novada 
teritorijas plānojumā. Par to, vai 
īpašums atrodas pilsētas vēsturis-
kajā centrā vai tā aizsardzības zonā, 
var pārliecināties pašvaldības tī-
mekļa vietnē www.tukums.lv sada-
ļā “Pašvaldība” – “Normatīvie akti” 
– “Saistošie noteikumi”, atverot Tu-
kuma novada teritorijas plānojuma 

2011.–2023.  gadam spēkā esošo 
1.1.  redakciju, vai tīmekļa vietnē 
www.geolatvija.lv, meklēšanas rīka 
joslā ievadot īpašuma kadastra 
apzīmējumu. Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldes tīmekļa viet-
nē pieejams kultūras pieminekļu 
saraksts https://is.mantojums.lv/ 
un karte https://karte.mantojums.
lv/.

Paziņojums par iespēju pieteikties pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanai ēkas fasādes atjaunošanai 
vai vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu 
izstrādājumu restaurācijai

 “Klientu apkalpošanas centrs BTA”, Pils ielā 12, Tukumā, pagājušā gada ietvaros saņēma no pašvaldības 
līdzfinansējumu ēkas fasādes atjaunošanai

Šis ir pēdējais no sešiem busiem, kas, 
atbilstoši Tukuma novada Domes iepirku-
mam, piegādātājam bija jāpiegādā pagas-
tu pārvaldēm. Kopumā Tukuma novada 
lauku pagasti skolēnu pārvadājumiem ir 
saņēmuši četrus jaunus mazos busus un 
divus jaunus lielos autobusus.

Svinīgajā pasākumā busu no piegādā-
tāja pieņēma Tumes un Degoles pagastu 
pārvaldes vadītāja Lidija Legzdiņa.

5. martā notika diskusija par uguns-

dzēsēju depo ēkas izbūves potenciāla-
jām vietām Tukuma pilsētā. Sanāksmē 
piedalījās Tukuma novada Domes priekš-
sēdētājs Normunds Rečs, priekšsēdētāja 
vietnieki – Jānis Eisaks un Agris Zvaigzne-
skalns, Tukuma Domes attīstības nodaļas 
pārstāvji, Valsts policijas Zemgales reģio-
na pārvaldes Tukuma iecirkņa priekšnieks 
Janeks Bahs un VUGD Zemgales reģiona 
brigādes komandieris Dainis Bērziņš.

Sākotnēji tika izvērtētas 11 potenciālās 
būvniecības vietas pilsētā. Papildus jau sā-

kotnēji izvirzītajai idejai par Tirgus ielu 2 
diskusijas laikā tika izvērtētas vēl citas 
alternatīvas adreses projekta īstenošanai 
– Kurzemes iela 76, Gotlandes iela 3, Got-
landes iela 5 un Lielā iela 59d.

Diskusijas par vietas izvēli vēl turpinā-
sies. Lai pieņemtu lēmumu par piemērotā-
ko būvniecības vietu pilsētā, nepieciešams 
izvērtēt daudzus un dažādus kritērijus. 
Svarīga ir teritorijas infrastruktūra, lai 
operatīvais dienests spētu ātri reaģēt un 
izbraukt no ēkas, kā arī jāņem vērā tādi as-

pekti kā zemes grunts sastāvs, elektrolīniju 
trases kā apgrūtinājumi, operatīvā trans-
porta novietošanas iespējas, papildu brīvā 
teritorija, kas tiks paredzēta treniņiem un 
tehnikas drošības sistēmas pārbaudēm u.c.

Projekts tiek īstenots sadarbībā ar No-
drošinājuma valsts aģentūru, to paredzēts 
līdzfinansēt ar Eiropas Savienības struk-
tūrfondu līdzekļiem.
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Uz jautājumiem par šī gada vēlēšanu norisi atbild 
Tukuma novada vēlēšanu komisijas vadītāja 
Laila Ingevica 

Tukuma novada vēlēša-
nu komisijas vadītāja kopš 
2020.  gada 13.  novembra 
ir Laila Ingevica. Vēlēšanu 
komisijā darbojas arī Viori-
ka Brakmane, Sandra Skļe-
poviča, Liene Kozlovska, 
Ilze Rasa, Alise Indriksone, 
Agnese Ozola, Daiga Pelī-
te, Sintija Kokina, Daina 
Vilmane un Liene Zērvēna. 
Laila Ingevica vēlēšanu 
komisiju vada pirmoreiz. 
šī gada pašvaldību vēlēša-
nu gaidās “Tukuma Laiks” 
(TL) iztaujāja jauno vēlēša-
nu komisijas vadītāju.

TL: Esat vēlēšanu ko-
misijas vadībā pirmoreiz 
un pavisam neilgu laiku. 
5. jūnijā kopējas vēlēšanas 
plānotas četriem tagadē-
jiem novadiem – Tukuma 
novadam, Engures nova-
dam, Kandavas novadam 
un Jaunpils novadam. Tā ir 
liela atbildība. Kāda ir jūsu 
līdzšinējā pieredze saistī-
bā ar vēlēšanu organizēša-
nu un nodrošināšanu?

Jā, esmu vēlēšanu komisijas 
vadībā pirmo reizi. Iepriekš esmu 
piedalījusies vēlēšanu procesā kā 
Tukuma novada vēlēšanu komisi-
jas locekle. Jā, uzskatu, ka Tukuma 
novada vēlēšanu komisijas priekš-
sēdētājas amata pienākumi tiešām 
prasa lielu atbildību. Bet man ir 
ļoti laba komanda, kurā ir pārstāv-
ji no visiem četriem minētajiem 
novadiem, kuri ir lieli sava novada 
patrioti un ļoti ieinteresēti, lai vēlē-
šanas noritētu raiti, atbilstoši nor-
matīvajiem regulējumiem.

TL: Kādas zināšanas un 
prasmes ir nepieciešamas, 
lai vadītu vēlēšanu komi-
siju? Kāpēc piekritāt kan-
didēt uz šo amatu?

Piekritu kandidēt uz šo amatu, 
jo tas ir jauns izaicinājums. Vēlos 
iegūt jaunu pieredzi. Varbūt tas ne-
skan moderni, bet esmu savas valsts 
patriote. Man patīk sadarboties ar 
dažādiem cilvēkiem. Mani vien-
mēr vadījusi pārliecība, ka cilvēks 
spēj visu, ja vien to tiešām vēlas. 
Domāju, ka jebkurš, kurš iesāk kaut 
ko jaunu, iesākumā izjūt nedrošību, 
bet, neatlaidīgi virzoties uz priekšu, 
spēj sasniegt labu rezultātu. Man 
arī jāsaka liels paldies bijušajai vēlē-
šanu komisijas priekšsēdētājai Intai 
Kaminskai, kura ļoti daudz palīdz 
ar padomu. 

Kādi bija pirmie darbi, 
ķeroties pie vēlēšanu ko-
misijas vadīšanas?

Pirmais darbs bija izveidot vē-
lēšanu komisijas budžetu. Bija 
grūti, jo klāt nākušas vairākas lie-

tas, par kurām budžeta veidošanas 
procesā vēl nebija īstas skaidrības, 
piemēram, par pasta balsošanu, 
par dezinfekcijas līdzekļu nepie-
ciešamību, par vēlēšanu iecirkņu 
aprīkošanu ar nepieciešamajām 
tehnoloģijām. Šobrīd jau gatavoja-
mies deputātu kandidātu sarakstu 
pieņemšanai.

Kandavas novads ir ie-
sniedzis prasību Satvers-
mes tiesā, jo nepiekrīt ad-
ministratīvi teritoriālajai 
reformai. Kā Kandavai lab-
vēlīgs Satversmes tiesas 
lēmums ietekmēs pašval-
dību vēlēšanu norisi 5.  jū-
nijā? 

Atbilde uz šo jautājumu neie-
tilpst Tukuma novada pašvaldības 
vēlēšanu komisijas kompetencē. Ar 
šo jautājumu iesaku vērsties Valsts 
kancelejā.

Kā notiks sarakstu ies-
niegšana? Kas jāievēro 
politiskajām partijām, lai 
iesniegtu kandidātu sa-
rakstus?

Politiskajai partijai, lai uzsāktu 
veidot deputātu kandidātu saraks-
tu, vispirms jāvēršas vēlēšanu ko-
misijā ar iesniegumu e-pastā vk@
tukums.lv. Atbildes vēstulē depu-
tātu kandidātu saraksta veidotājs 
saņems piekļuvi programmai, ar 
kuras palīdzību to varēs veikt.

Deputātu kandidātu (turpmāk 
– kandidātu) sarakstus Tukuma 
novada vēlēšanu komisija pieņems 
Tukuma novada Domes Vitrāžu 
zālē Talsu ielā 4, Tukumā:

Trešdien, 17.  martā, no 14.00 
līdz 17.00;

Piektdien, 19. martā, no 13.00 
līdz 16.00;

Piektdien, 26.  martā, no 13.00 
līdz 16.00;

Pirmdien, 29.  martā, no 14.00 
līdz 17.00;

Trešdien, 31.  martā, no 14.00 
līdz 17.00;

Otrdien, 6. aprīlī, no 14.00 līdz 
18.00.

Kandidātu saraksta iesniedzē-
jam vispirms jāinformē vēlēšanu 
komisija e-pastā vk@tukums.lv vai 
pa tālruni 29429314 vai 26611186. 
Vēlēšanu komisija sazināsies ar 
kandidātu saraksta iesniedzēju un 
vienosies par deputātu kandidātu 
saraksta iesniegšanas laiku. Tas ne-
pieciešams, lai būtu iespējams ievē-
rot visus epidemioloģiskos drošības 
pasākumus, kas pasargātu gan kan-
didātu saraksta iesniedzējus, gan 
vēlēšanu komisijas locekļus.

Vai vēlēšanu iecirkņi 
paliek tie paši, kas bija ie-
priekšējās pašvaldību vē-
lēšanās? 

Vēlēšanu iecirkņi ir publicēti 
Centrālās vēlēšanu komisijas vietnē 

cvk.lv. Tukuma novadā vēlēšanu 
iecirknis Nr.  866 Degoles pagastā 
ir mainījis nosaukumu no Degoles 
pagasta Tradīciju zāle uz Dego-
les bibliotēka, vēlēšanu iecirknis 
Nr.  875 Sēmē ir mainījis adresi – 
Kopienas centrs “Mūsmājas”, Ezera 
iela  1, Sēme, vēlēšanu iecirknim 
Nr. 859, kurš atrodas Raudas ielā 6, 
Tukumā, mainīts nosaukums Tu-
kuma novada speciālās izglītības 
iestāde.

Kādi jauninājumi šajās 
pašvaldību vēlēšanās būs 
salīdzinājumā ar iepriek-
šējām? Vai, piemēram, 
cilvēkam būs iespēja no-
balsot citā iecirknī? Vai ār-
zemēs dzīvojošie arī varēs 
balsot šajā vēlēšanās?

Vēlētājiem, kuri sasnieguši 
18 gadu vecumu un kuri vēlēšanu 
laikā uzturas ārvalstīs, un kuriem 
kādā no Latvijas pašvaldībām ir 
reģistrēta dzīvesvieta ne vēlāk kā 
7. martā vai pieder reģistrēts nekus-
tamais īpašums, tiek dota iespēja 
piedalīties 2021. gada 5.  jūnija vē-
lēšanās, balsojot pa pastu, iepriekš 
piesakoties laikā no 27. marta līdz 
24.  aprīlim, iesniedzot pieteikumu 
Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdes e-pakalpojumā vai portālā 
www.latvija.lv, vai LR vēstniecībās, 
vai Centrālajai vēlēšanu komisijai. 
Iesniegumā jānorāda vārds, uz-
vārds, personas kods, elektroniskā 
pasta adrese, uz kuru ne vēlāk kā 
līdz 16. maijam tiks nosūtīta infor-
mācija par pieejamiem vēlēšanu 
materiāliem. Iesniegumam jābūt 
parakstītam.

Lai nobalsotu pasta balsojumā, 
vēlētājam būs nepieciešamas divas 
pasta aploksnes (viena lielāka, otra 
mazāka), pastmarkas balsojuma 
nosūtīšanai savas pašvaldības vē-
lēšanu komisijai (Talsu iela  4, Tu-
kums, LV-3101), printeris un divas 
A4  lapas vēlēšanu zīmes izdrukā-

šanai un balsojuma apliecinājuma 
sagatavošanai. Kad izdrukātajā 
vēlēšanu zīmē veiktas atzīmes vai 
tā atstāta tukša, to ievieto mazā-
kajā aploksnē, aploksne jāaizlīmē 
un jāieliek lielākajā aploksnē. Lie-
lākajā aploksnē jāieliek arī vēlētāja 
pašrocīgi parakstīts apliecinājums, 
ka balso personiski. Uz šīs, lielā-
kās, pasta aploksnes jānorāda savas 
pašvaldības vēlēšanu komisijas ad-
rese, savas vārds, uzvārds un kār-
tas numurs vēlētāju sarakstā (tas 
būs norādīts vēlētājam nosūtītajā 
informācijā). Uz lielās aploksnes 
arī jāatzīmē, ka tajā ir vēlēšanu 
aploksne. Tad izveidoto sūtījumu 
nosūta. Sūtījums noteikti jānosūta 
no ārvalstīm, jo pasta sūtījumi, kas 
pienāks ar Latvijas pasta zīmogu, 
netiks līdzskaitīti.

Otrs jauninājums ir vēlētāja 
iespēja nobalsot jebkurā sava vē-
lēšanu apgabala vēlēšanu iecir-
knī. Vēlētājs vairs nebūs piesaistīts 
konkrētam vēlēšanu iecirknim. No 
27.  marta līdz 27.  maijam vēlētājs 
var arī mainīt vēlēšanu apgabalu, ja 
vēlas balsot tajā pašvaldībā, kur vi-
ņam pieder reģistrēts nekustamais 
īpašums, iesniedzot Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes e-pakal-
pojumā vai pašvaldībai parakstītu 
iesniegumu.

Vai uz vēlēšanu iecirkni 
varēs doties tikai ar ID 
karti, vai tomēr pase būs 
obligāta, jo tur būs jāie-
spiež zīmogs?

Uz vēlēšanu iecirkni balsot jā-
dodas, līdzi ņemot derīgu pilsoņa 
pasi vai personas apliecību (eID). 
Vēlēšanu iecirkņa darbinieks no-
skenēs jūsu personu apliecinošo 
dokumentu un elektroniskajā tieš-
saistes vēlētāju reģistrā pārliecinā-
sies, ka vēlētājam ir tiesības balsot, 
un atzīmēs, ka esat balsojis. Vēlētāja 
vārds, uzvārds, personas kods tiks 
ierakstīti papīra balsotāju sarakstā, 

kurā vēlētājam jāparakstās par vēlē-
šanu materiālu saņemšanu. Zīmo-
gu pasē nespiedīs.

Kam ir tiesības pieteikt 
balsošanu mājās?

Tiesības pieteikt balsošanu savā 
atrašanās vietā ir vēlētājiem, kuri 
savas veselības stāvokļa dēļ nevar 
nokļūt vēlēšanu iecirknī. Tādā ga-
dījumā jāraksta iesniegums, kurā 
jānorāda savs vārds, uzvārds, per-
sonas kods, kā arī adrese, kurā 
jāierodas vēlēšanu komisijai. Ie-
sniegums jāparaksta un jānodod 
vēlēšanu iecirknī. Iesniegumu vēlē-
šanu iecirknī var nogādāt arī radi-
nieks, kaimiņš, aprūpētājs  vai cita 
uzticības persona. Vēlētājs var pie-
teikties balsošanai savā atrašanās 
vietā līdz 5. jūnija plkst. 15.00.

Kādas korekcijas saistī-
bā ar vēlēšanām ir ienesis 
“Covid-19”? 

Epidemioloģiskā situācija valstī 
diktē savus noteikumus. Arī pašval-
dības vēlēšanās būs jāievēro tie epi-
demioloģiskie nosacījumi, kādi tajā 
brīdī būs spēkā. Šobrīd ir ļoti grūti 
paredzēt, kādi tie būs. Visdrīzāk 
būs jāievēro distancēšanās, dezin-
fekcijas pasākumi. Vislabāk būtu, ja 
katrs vēlētājs uz vēlēšanām nāktu ar 
savu pildspalvu, lai parakstītos un 
veiktu atzīmes vēlēšanu zīmē.

 Kā veicināt iedzīvotāju 
aktivitāti “Covid-19” aps-
tākļos? 

Manuprāt, mūsdienīgs iedzīvo-
tājs ir gudrs iedzīvotājs. Domāju, ka 
katrs saprot – viņa balss spēj ietek-
mēt norises mūsu pašvaldībā. Katrs 
kandavnieks, engurnieks, tukum-
nieks un jaunpilnieks vēlas, lai viņa 
novads plauktu un zeltu. Tāpēc ir 
jābūt aktīviem, ir jāizmanto iespēja, 
ko mums devusi brīvā Latvija, – ir 
jāiet vēlēt. Es esmu dzīvojusi laikā, 
kad vēlēšanās bija jāpiedalās obli-
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gāti, bet tās neko nedeva, tikai imi-
tēja darbību. Šobrīd mums ir dota 
iespēja izvēlēties. Lai izvēlētos, ir 
jādomā. Nedaudz jāpiepūlas, jāpa-
lasa priekšvēlēšanu programmas, 
jādomā ne tikai par sevi, bet arī par 
saviem līdzcilvēkiem, jāskatās tā-
lāk par savu degungalu. Mēs taču 
vēlamies dzīvot kvalitatīvi. Zinu, 
ka esam noguruši “Covid-19” ie-
tekmē. Bet ir jāsaņemas, jo jādomā 
par priekšdienām.

 Kāpēc būtu svarīgi no-
balsot pašvaldību vēlēša-
nās? Vai ticat, ka vēlētājs 
ar saviem grozījumiem 
vēlēšanu zīmēs ir spējīgs 
deputātu sastāvu izvei-
dot pēc iespējas kvalitatī-
vāku?

Balsot ir ļoti svarīgi. Katra vēlē-
tāja balss ietekmē vēlēšanu iznāku-
mu. Var jau nebalsot, bet tad nevar 
sagaidīt, ka apkārtējā dzīve uzlabo-
sies. Katrs no mums vēlas, lai kaut 
kas mūsu ikdienā uzlabojas – vai 
tā būtu iespēja sportot kvalitatī-
vākos apstākļos, vai radīta iespēja 
apsēsties uz glīta soliņa pa ceļam 
no veikala uz mājām, vai apgais-
motāks ielas posms, vai atjaunots 
trotuārs, vai jebkas cits, kas uzlabo 
mūsu dzīves kvalitāti. Tāpēc ir sva-
rīgi izvērtēt deputātu kandidātu 
solījumus, salīdzināt ar tiem solī-
jumiem, kuri jau izskanējuši kād-
reiz. Vēlēšanu zīmē ir iespējams 
veikt atzīmes, var ievilkt krustiņu 
pretī deputātu kandidāta vārdam 
un uzvārdam, tādējādi norādot, 
ka viņš īpaši atbalsta šī kandidāta 
ievēlēšanu. Var arī izsvītrot kandi-
dāta vārdu, uzvārdu, tā norādot, 
ka šo kandidātu nemaz neatbal-
sta. Tikai jāatceras, ka, arī svītrojot 
kandidātu, vēlētājs būs nobalsojis 
par konkrēto kandidātu sarakstu.

 Vai demokrātija ir paš-
saprotama lieta arī lauku 
novadā?

Nav svarīgi, pilsēta vai lauku te-
ritorija – demokrātijas likumi dar-
bojas vienādi. Vara pieder tautai. 
Demokrātiskā valstī katram pil-
sonim ir tiesības piedalīties savas 
valsts pārvaldīšanā. Mums ir dota 
brīva griba – izvēlēties. Visiem 
vienlīdz brīva griba paust savu 
viedokli, piedaloties pašvaldības 
vēlēšanās.

Kopš vadāt vēlēšanu 
komisiju – vai jūsu dzīve ir 
kļuvusi interesantāka? 

Mana dzīve ir kļuvusi dina-
miskāka. Mana ikdiena ir daudz 
noslogotāka. Man patīk tas, ko 
daru. Ir patīkami apzināties, ka 
mans darbs ir nepieciešams un 
vajadzīgs. Un es jau neesmu viena 
– ar mani kopā vēlēšanu komisijas 
darbu veic vēl desmit komisijas lo-
cekles. Un drīz vien darbu uzsāks 
iecirkņu vēlēšanu komisijas: Tuku-
ma novadā sešpadsmit, Engures 
novadā četras, Jaunpils novadā 
divas, Engures novadā septiņas 
vēlēšanu komisijas. Katrā no tām 
vismaz 6 vai 7 darbinieki. Iedomā-
jieties, cik daudzi rūpēsies par to, 
lai vēlēšanas noritētu veiksmīgi!

Deputātu kandidātu sarakstu 
pieņemšana 2021. gada 5. jūnija 
Tukuma novada Domes vēlēšanām

KNAB publicē informatīvo materiālu 
par priekšvēlēšanu aģitācijas 
ierobežojumiem

Deputātu kandidātu (turpmāk – kandidātu) 
sarakstus Tukuma novada vēlēšanu komisija 
pieņem Tukuma novada Domes Vitrāžu zālē 
Talsu ielā 4, Tukumā:

trešdien, 17. martā, no 14.00 līdz 17.00;
piektdien, 19. martā, no 13.00 līdz 16.00;
piektdien, 26. martā, no 13.00 līdz 16.00;
pirmdien, 29. martā, no 14.00 līdz 17.00;
trešdien, 31. martā, no 14.00 līdz 17.00;
otrdien, 6. aprīlī, no 14.00 līdz 18.00.
Tukuma novada vēlēšanu depozīta konts 

drošības naudas iemaksai par kandidātu saraks-
tu Tukuma novada Domes vēlēšanām:

Tukuma novada Dome, Tukuma novada 
vēlēšanu komisija

Reģistrācijas numurs: 90000050975
Juridiskā adrese: Talsu iela 4, Tukums, Tu-

kuma novads
Banka: Valsts Kase

Norēķinu konta Nr. LV02 TREL 9801 5229 
0010 0

Maksājuma mērķis: Kandidātu saraksta no-
saukums – drošības nauda vēlēšanās.

Drošības naudas apmērs ir 285 EUR.
Kandidātu sarakstus var iesniegt, iepriekš 

piesakoties pa tālr. 29429314 vai 26611186. 
Kandidātu saraksts un tam pievienojamie do-

kumenti sagatavojami, izmantojot Centrālās vē-
lēšanu komisijas lietojumprogrammu. Piekļuves 
tiesības lietojumprogrammai piešķir Tukuma 
novada vēlēšanu komisija, pamatojoties uz kan-
didātu saraksta gatavotāja personīgi iesniegtu 
parakstītu vai elektroniski iesniegtu parakstītu 
iesniegumu e-pastā vk@tukums.lv. Iesnieguma 
paraugveidlapa pieejama pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv  sadaļā “Vēlēšanas 2021”.

Kandidātu saraksts, ziņas par deputātu kan-
didātiem un priekšvēlēšanu programma jāie-

sniedz rakstveidā (izdrukātas un parakstītas 
veidlapas no programmas). Kandidātu sarakstu 
un pievienojamos dokumentus var parakstīt arī 
ar drošu e-parakstu un iesniegt vēlēšanu komisi-
jai datu nesējā.

Gadījumā, ja kandidātu sarakstu gatavotāji 
vēlas veidot kandidātu sarakstus vairākiem vē-
lēšanu apgabaliem (vēlēšanu pašvaldībām), tad 
šādā gadījumā kandidātu saraksta gatavotāja lie-
totāja tiesības var piešķirt tikai Centrālā vēlēšanu 
komisija, un saraksta gatavotājam ar iesniegumu 
jāvēršas Centrālajā vēlēšanu komisijā, sūtot uz e-
pastu ritvars.eglajs@cvk.lv. Pieteikumā jānorāda 
visi vēlēšanu apgabali, kuros piekļuve lietojum-
programmai nepieciešama. Iesnieguma paraug-
veidlapa vairākiem vēlēšanu apgabaliem pieeja-
ma pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
sadaļā “Vēlēšanas 2021”.

Tukuma novada vēlēšanu komisija

Korupcijas novēršanas un apkarošanas 
birojs (KNAB) sagatavojis informatīvo ma-
teriālu par ierobežojumiem priekšvēlēšanu 
aģitācijas periodā.  KNAB materiālā skaidro, 
kas ir priekšvēlēšanu aģitācija un kādi aģitācijas 
ierobežojumi jāievēro politiskajām partijām, to 
apvienībām un deputātu kandidātiem, kā arī 
plašsaziņas līdzekļiem un personām, kas aģitē, 
taču nepārstāv nevienu politisko spēku.

Šā gada 6. februārī sākās 120 dienu ga-
rais priekšvēlēšanu aģitācijas periods pirms 
pašvaldību vēlēšanām, kas ilgs līdz vēlēšanu 
dienai – 5. jūnijam. KNAB atgādina, ka šajā pe-
riodā noteikti priekšvēlēšanu aģitācijas ierobe-
žojumi, tostarp attiecībā uz aģitācijas materiālu 
izvietošanu preses izdevumos, publiskajās vie-

tās, internetā, kā arī elektroniskajos plašsaziņas 
līdzekļos.

Lai uzlabotu politiskās aģitācijas veicēju un 
aģitācijas materiālu izvietotāju zināšanas par 
priekšvēlēšanu aģitācijas periodā noteiktajiem 
ierobežojumiem un to ievērošanu, KNAB izstrā-
dāja informatīvo materiālu. Materiālā apkopotas 
gan priekšvēlēšanu aģitācijas periodā pieļauja-
mās, gan arī aizliegtās darbības, tajā skaitā sais-
tībā ar neatļautu administratīvo resursu izman-
tošanu aģitācijas aktivitātēm un slēpto aģitāciju.

Informatīvais materiāls par priekšvēlēšanu 
aģitācijas ierobežojumiem pieejams KNAB tī-
mekļa vietnē www.knab.gov.lv. 

Priekšvēlēšanu aģitācijas uzraudzību atkarī-
bā no aģitācijas veida veic KNAB un Nacionālā 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome (NE-
PLP). KNAB uzrauga priekšvēlēšanu aģitāci-
jas ierobežojumus un aizliegumus attiecībā uz 
priekšvēlēšanu izdevumu limitiem, administra-
tīvo resursu izmantošanu un slēpto priekšvēlēša-
nu aģitāciju internetā, publiskās vietās un preses 
izdevumos. Savukārt NEPLP uzrauga priekšvē-
lēšanu aģitāciju televīzijā un radio.

Informāciju sagatavoja:
Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja 
Stratēģiskās komunikācijas 

nodaļa

Tukuma novada vēlēšanu iecirkņu 
komisiju locekļu kandidātu pieteikšanās

Centrālā vēlēšanu komisija 2021.  gada 
21.  janvārī izsludinājusi republikas pilsētas do-
mes un novada domes vēlēšanas, kas notiks 
2021. gada 5. jūnijā. Atbilstīgi Centrālās vēlēša-
nu komisijas instrukcijai “Pašvaldību vēlēšanu 
iecirkņu komisiju izveidošanas instrukcija”:

Tukuma novadā  tiek veidotas 16  vēlēšanu 
iecirkņu komisijas;

Kandavas novadā  tiek veidotas 7  vēlēšanu 
iecirkņu komisijas;

Jaunpils novadā tiek veidotas 2 vēlēšanu ie-
cirkņu komisijas;

Engures novadā tiek veidotas 4 vēlēšanu ie-
cirkņu komisijas.

Vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu kandidā-
tu pieteikšanas termiņš ir no 2021. gada 1. marta 
līdz 2021. gada 16. aprīlim.

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus 
iecirkņa komisijā ir:

1. reģistrētām politiskām partijām vai reģis-
trētu politisko partiju apvienībām;

2. ne mazāk kā desmit vēlētājiem (turpmāk – 

vēlētāju grupa);
3. Tukuma novada vēlēšanu komisijas locek-

lim.
Katra politiskā partija vai politisko partiju 

apvienība, vēlētāju grupa vai Tukuma novada 
vēlēšanu komisijas loceklis katrā iecirknī drīkst 
izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandi-
dātus.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt 
ikvienu vēlētāju:

1. kurš prot latviešu valodu;
2. kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
3. kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta 

kandidātu vai nav pilnvarotā persona kandidātu 
saraksta iesniegšanai;

4. kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, Tu-
kuma novada Domes deputāts;

5. kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis 
vai citas iecirkņa komisijas loceklis.

Pieteikums sagatavojams saskaņā ar Cen-
trālās vēlēšanu komisijas izstrādāto paraug-
veidlapu un iesniedzams Tukuma novada 

vēlēšanu komisijai. Pieteikumu meklē pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Pieteikumā norādāmas ziņas par komisijas 
locekļa kandidātu, t.sk.: vārds, uzvārds, perso-
nas kods, dzīvesvietas adrese, tālruņa numurs, 
ziņas par piedalīšanos vēlēšanu sagatavošanā un 
sarīkošanā agrāk. Kopā ar pieteikumu kandidāts 
paraksta apliecinājumu, ka viņš piekrīt savas 
personas datu apstrādei, kas veicama saskaņā ar 
Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijas prasī-
bām, kā arī apņemas pildīt savus pienākumus, 
ievērojot likumus, Centrālās vēlēšanu komisijas 
instrukcijas, lēmumus un rīkojumus, kā arī no-
drošināt fizisko personu datu aizsardzību atbil-
stīgi Fizisko personu datu aizsardzības likumam.

Ja kandidātu izvirza vēlētāju grupa, pietei-
kums jāparaksta katram vēlētājam, norādot savu 
vārdu, uzvārdu, personas kodu un dzīvesvietas 
adresi.

Tukuma novada 
vēlēšanu komisija
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SaiStošie noteikumi  nr. 2
2021. gada 27. janvārī (prot. nr. 2, 9. §)

Par grozījumiem tukuma novada domeS 2013. gada 25. aPrīļa SaiStošajoS noteikumoS nr. 10 “Par tukuma 
novada PašvaldībaS finanSiālo atbalStu audžuģimenēm

un Sociālajām garantijām bāreņiem un bez vecāku  gādībaS Palikušajiem bērniem”
Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 22. punktu, Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi” 78. punktu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 25.2 panta 

pirmo, otro un piekto daļu, likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

SaiStošie noteikumi  nr. 6
2021. gada 24. februārī (prot. nr. 4, 2. §)

Par PašvaldībaS līdzfinanSējumu vēSturiSku ēku 
faSāžu atjaunošanai, vēSturiSku būvgaldniecībaS un 

metālkalumu izStrādājumu reStaurācijai
Izdoti saskaņā ar likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 24. panta otro daļu un likuma “Par 

pašvaldībām” 43. panta trešo daļu 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2013. gada 25. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 10 “Par Tukuma novada pašvaldības 
finansiālo atbalstu audžuģimenēm un sociālajām garantijām bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem” 
šādus grozījumus:
1. noteikumu 2.3. punktā skaitli “250,00” aizstāt ar skaitli “820,05”;
2. izteikt 2.4.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
“2.4.3. ar II un III grupas invaliditāti, ja noteikta invaliditāte no bērnības, 326,00 euro;”;
3. svītrot 2.4.4. apakšpunktu; 
4. izteikt 2.5.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
“2.5.3. ar II un III grupas invaliditāti, ja noteikta invaliditāte no bērnības, 163,00 euro;”;
5. svītrot 2.5.4. apakšpunktu;
6. noteikumu 2.6. punktu izteikt šādā redakcijā:
“2.6. Mājokļa pabalstu bez vecāku gādības palikušam bērnam (no 18–24 gadu vecuma) piešķir, pamatojoties uz bērna 
iesniegumu, no mēneša, kurā iesniegts iesniegums. Aprēķinot mājokļa pabalstu, ņem vērā mājokļa platību 35 m2, izņe-
mot, ja persona dzīvo atsevišķā vienistabas dzīvoklī vai istabā kopīpašnieku mājoklī, un šādus normatīvus:
2.6.1. izdevumi par dzīvojamās telpas lietošanu (īres maksa, nepieciešamie izdevumi par obligāti veicamajām pārvaldī-
šanas darbībām) – īres līgumā noteiktā maksa, bet ne vairāk kā 5,00 euro par 1 m2;
2.6.2. izdevumi par gāzi atbilstoši skaitītāju rādījumiem, tai skaitā fiksētā maksa mājsaimniecībai, bet ne vairāk kā:
2.6.2.1. mājoklī ar gāzes plīti – 6 m3;
2.6.2.2. mājoklī, kur karsto ūdeni iegūst, izmantojot gāzi, papildus 2.6.2.1. apakšpunktā noteiktajai normai – 3 m3;
2.6.2.3. mājoklī, kur apkuri nodrošina ar gāzi, – ne vairāk kā 0,95 euro par mājokļa 1 m2 (bet ne vairāk kā par 35 m2) 
mēnesī papildus 2.6.2.1. un 2.6.2.2. apakšpunktā noteiktajām normām;
2.6.3. izdevumi par elektroenerģiju – izmaksas atbilstoši skaitītāju rādījumiem, ietverot sistēmas pakalpojumus, obligā-
tā iepirkuma komponenti (OIK) un pievienotās vērtības nodokli (PVN), bet ne vairāk kā 100 kWh izmaksas mēnesī un 
papildus:
2.6.3.1.  ja mājoklī ir stacionārā elektriskā plīts – 150 kWh;  
2.6.3.2. mājoklī, kur karsto ūdeni iegūst, izmantojot elektroenerģiju, – 50 kWh;
2.6.3.3. mājoklī, kur apkuri nodrošina ar elektroenerģiju, – izmaksas atbilstoši skaitītāju rādījumiem, bet ne vairāk kā 
0,95 euro par mājokļa 1 m2 (bet ne vairāk kā par 35 m2)  sešus mēnešus gadā (apkures sezonā);
2.6.4. izdevumi par auksto ūdeni, kanalizāciju un karsto ūdeni atbilstoši īres vai apsaimniekošanas izdevumu vai ko-
munālo maksājumu kvītī norādītajai summai vai, ja mājoklī ir ūdens skaitītāji, izmaksas atbilstoši ūdens skaitītāju rādī-
jumiem, bet ne vairāk kā 6 m3 izmaksas, no kurām ne vairāk kā 3 m3 – karstā ūdens izmaksas mēnesī vienai personai;
2.6.5.  izdevumi individuālas apkures nodrošināšanai mājoklī ar cieto kurināmo (piemēram, malka, ogles, briketes, gra-
nulas), atbilstoši izdevumus apliecinošajā dokumentā norādītajai summai, bet ne vairāk kā 6 euro par mājokļa 1 m2 
(bet ne vairāk kā par 35 m2) , sešus mēnešus gadā (apkures sezonā). Mājokļa pabalsta aprēķinā kopējo cietā kurināmā 
iegādes izmaksu summu iekļauj viena mēneša mājsaimniecības izdevumos;
2.6.6. par viena ūdens skaitītāja uzstādīšanu vai pārbaudi – līdz 15 euro, bet ne vairāk, kā norādīts izdevumus apliecino-
šajā dokumentā;
2.6.7.  par gāzes balonu ar tilpumu ne vairāk kā 50 litri – iegādes izmaksas summa reizi sešos mēnešos;
2.6.8. par telekomunikāciju un interneta lietošanu – līdz 20 euro mājsaimniecībai mēnesī, bet ne vairāk, kā norādīts 
pakalpojumu sniedzēja rēķinā;
2.6.9. atbilstoši īres vai apsaimniekošanas izdevumu vai komunālo maksājumu kvītī norādītajai summai mēnesī par 
citiem ar mājokļa apsaimniekošanu saistītajiem izdevumiem (tai skaitā atkritumu izvešana, daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas energoefektivitātes pasākumu veikšana, zemes nomas maksa daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā, nekustamā īpa-
šuma nodokļa samaksa normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, ņemot vērā personai noteiktos nodokļa atvieglojumus, 
izdevumi par mājokļa apdrošināšanu, asenizācijas pakalpojumi), vienai personai, proporcionāli mājoklī dzīvojošo per-
sonu skaitam.”;
7. noteikumu 3. punktā tekstu “pašvaldības aģentūra “Tukuma novada sociālais dienests” (turpmāk – Tukuma novada 
sociālais dienests)” aizstāt ar tekstu “Tukuma novada sociālā dienesta”.

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PaSkaidrojuma rakStS

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

1) 2020. gada 17. decembrī pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 15. no-
vembra noteikumos Nr.  857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez 
vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģi-
menes aprūpes beigšanās”. Minētie grozījumi konceptuāli maina vienreizējā pabalsta 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai un ikmēneša pabalsta bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem noteikšanas kritērijus, kā arī būtiski palielina minimālā vienreizē-
jā pabalsta sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei apmēru. Līdz Ministru ka-
bineta noteikumu grozījumu stāšanās spēkā brīdim minēto pabalstu aprēķināja, ņemot 
vērā valstī noteikto sociālā nodrošinājuma apmēru, bet ar grozījumu stāšanos spēkā 
2021. gada 1. janvārī pabalstu minimālais apmērs tiek noteikts kā konstanta summa. 
Lai nodrošinātu saistošajos noteikumos noteiktā vienreizējā pabalsta patstāvīgas dzīves 
uzsākšanai, vienreizējā pabalsta sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei un 
ikmēneša pabalsta bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem atbilstību 
Ministra kabineta noteikumiem, ir nepieciešams veikt attiecīgos grozījumus.
2) 2021. gada 1. janvārī spēkā stājušies grozījumi likumā “Par palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā”, kuri paredz terminu “dzīvokļa pabalsts” mainīt uz terminu “mājokļa 
pabalsts”, kā arī nosaka jaunus mājokļa pabalsta minimālos kritērijus, kuri stāsies spēkā 
no 2021. gada 1. aprīļa. Lai nodrošinātu noteikumos noteiktā dzīvokļa pabalsta atbil-
stību minimālajiem kritērijiem un likumā esošajiem terminiem, tiek veikti attiecīgie 
grozījumi.
3) Tukuma novada Dome 2020. gada 28. oktobrī pieņēma lēmumu “Par Tukuma novada 
pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais dienests” likvidāciju un Tukuma nova-
da pašvaldības iestādes “Tukuma novada sociālais dienests” izveidošanu” (prot. Nr. 25, 
47. §), nolemjot likvidēt Tukuma novada pašvaldības aģentūru “Tukuma novada sociā-
lais dienests” un no 2021. gada 1. janvāra izveidot Tukuma novada pašvaldības iestādi 
“Tukuma novada sociālais dienests”, kura vienlaicīgi ir likvidētās aģentūras tiesību un 
saistību pārņēmēja. Lai saistošajos noteikumos korekti tiktu atspoguļota noteiktā atbil-
dīgā iestāde, ir nepieciešams veikt attiecīgus grozījumus.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Tiek veikta  noteikumos noteiktās atbildīgās iestādes nosaukuma maiņa, palielināts 
vienreizējais pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai, vienreizējais pabalsts sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei, ikmēneša pabalsts bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Palielinot vienreizējo pabalstu sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei, budže-
tā papildus gadā nepieciešami 6841 euro (12 bērni x 570,50 euro). 

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt Tukuma pilsē-
tas vēsturiskā centra un Tukuma novada vēsturiskās apbū-
ves saglabāšanu, veicinot arhitektoniski kvalitatīvas vides 
saglabāšanu, sabiedrības interesēs nodrošinot vēsturisko 
ēku izmantošanu un pilsētvides sakārtošanu.
2. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kār-
tību, kādā pieteikuma iesniedzējs var saņemt Tukuma no-
vada Domes (turpmāk arī – pašvaldība) līdzfinansējumu 
fasādes atjaunošanai neatkarīgi no ēkas būvēšanas laika 
vai vēsturisku būvgaldniecības un metālkalumu izstrādā-
jumu restaurācijai ēkai, kas būvēta līdz 1945. gadam un 
ir pilnībā vai daļēji saglabājusies no būvniecības laika vai 
raksturo laiku, kad ēka ir tapusi, un kas atrodas:
2.1. Tukuma pilsētas vēsturiskajā centrā vai tā aizsardzības 
zonā;
2.2. Tukuma novada administratīvajā teritorijā un ir valsts 
nozīmes kultūras piemineklis;
2.3. Tukuma novada administratīvajā teritorijā un ir valsts 
nozīmes kultūras pieminekļa aizsardzības zonā; 
2.4. Tukuma novada administratīvajā teritorijā un ir vie-
tējas nozīmes kultūras piemineklis, kas iekļauts valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā.  
3. Būvgaldniecības izstrādājumi šo Noteikumu izpratnē 

ir vēsturisko ēku koka logi un durvis, koka balkoni, balko-
nu margas, koka tornīši, kāpnes, tai skaitā to komplektā 
ietilpstošie elementi: aplodas, virslogi, sandriki, slēģi, 
reliņi, pakāpienu un kāpņu nožogojuma detaļas un citi, 
kas saglabājušies no ēkas būvniecības laika vai raksturo 
laiku, kad ēka ir tapusi. Būvgaldniecības izstrādājuma 
komplekts ir viena loga vai vienu durvju elementi, bal-
kona vai kāpņu elementi, kas veido kompozicionālu un 
funkcionālu veselumu. 
4. Metālkaluma un metāla izstrādājumi šo Noteikumu 
izpratnē ir balkonu un kāpņu margas, notekcaurules, 
notekrenes, teknes, durvju, logu un vārtu aprīkojumi – 
vērējelementi un slēdzējelementi, logu vērtņu fiksatori, 
karogu turētāji, kas saglabājušies no ēkas būvniecības 
laika vai raksturo laiku, kad ēka ir tapusi.
5. Pieteikuma iesniedzējs ir fiziska vai juridiska persona 
(izņemot publisko tiesību juridiskā persona vai atvasināta 
publiska persona), kura ir objekta īpašnieks (valdītājs) vai 
viņa pilnvarota persona. Dzīvojamajai mājai, kura ir sadalī-
ta dzīvokļu īpašumos, pieteikuma iesniedzējs ir attiecīgās 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopī-
ba vai tās pilnvarota persona. Pieteikuma iesniedzēji par 
kopīpašumā esošu ēku ir visi attiecīgās ēkas īpašnieki vai 
viņu pilnvarota persona.

6. Pašvaldība līdzfinansējumu piešķir kārtējam kalendāra-
jam gadam pašvaldības budžetā šim mērķim paredzēto 
finanšu līdzekļu ietvaros.
7. Pašvaldība pēc ikgadējā budžeta apstiprināšanas infor-
matīvajā izdevumā “Tukuma Laiks” un pašvaldības tīmek-
ļa vietnē www.tukums.lv publicē paziņojumu par iespēju 
pieteikties pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai ēkas 
fasādes atjaunošanai vai vēsturisku būvgaldniecības un 
metālkalumu izstrādājumu restaurācijai. Paziņojumā 
norāda termiņu, kādā pieteicējam jāiesniedz pieteikums 
(1. pielikums). Ja pēc saņemto pieteikumu izvērtēšanas 
pašvaldībai budžetā atliek papildu finansējums, tad ie-
spējams pieteikumu iesniegt arī pārējā gada laikā.
8. Pieteikumu līdzfinansējuma saņemšanai saskaņā ar 
šiem Noteikumiem vienām un tām pašām īstenotajām 
atbalstāmajām darbībām var iesniegt ne biežāk kā reizi 
7 (septiņos) gados.
9. Pašvaldības līdzfinansējuma saņēmējam līdzfinansē-
juma piešķiršanas līgumā noteiktajā kārtībā jānodrošina 
objekta pieejamība sabiedrības apskatei.
II. Līdzfinansējuma apmērs un darbi, kuri tiek 
līdzfinansēti
10. Pašvaldības līdzfinansējums ir ne vairāk kā 50 % no 
Noteikumu 11. punktā minēto fasādes atjaunošanas dar-
bu kopējām izmaksām, nepārsniedzot 10  000,00  EUR 
(desmit tūkstoši euro) vienai ēkai.
11. Pašvaldība līdzfinansējumu piešķir šādiem ēkas, kas 
atbilst Noteikumu 2. punktam, fasādes atjaunošanas dar-
biem:
11.1. ēkas fasādes, apdares vai krāsojuma atjaunošanai, 
ieskaitot fasādes sagatavošanas darbus;
11.2. jumta seguma atjaunošanai, nomaiņai;
11.3. dūmeņu atjaunošanai, nomaiņai;
11.4. ieejas mezgla – lieveņa pārbūvei vai atjaunošanai, 
uzbrauktuves, platformas (vides pieejamības nodrošinā-
šanai) izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai;

11.5. fasādes apgaismojuma izbūvei, pārbūvei vai atjau-
nošanai;
11.6. vārtu, kas izvietoti līdz ar ēkas fasādi un veido fasā-
des koptēlu, izbūvei, pārbūvei vai atjaunošanai;
11.7. citiem fasādes atjaunošanas darbiem, kas nav uz-
skaitīti šai punktā, bet bez tiem nav iespējams realizēt 
ēkas fasādes atjaunošanu, saglabājot vēsturisko apbūvi;
11.8. būvuzraudzības veikšanai;
11.9. ēkas tehniskai apsekošanai;
11.10. fasādes atjaunošanas darbu projektēšanai.
12. Pašvaldības līdzfinansējums vēsturisku būvgaldnie-
cības un metālkalumu izstrādājumu, kas minēti Noteiku-
mu 3. un 4. punktā, restaurācijai ir ne vairāk kā 50 % no 
restaurācijas darbu kopējām izmaksām, nepārsniedzot 
5000,00 EUR (pieci tūkstoši euro) vienai ēkai.
13. Vēsturiska fasādes būvgaldniecības izstrādājuma 
komplektā, kas pretendē uz pašvaldības līdzfinansēju-
ma saņemšanu restaurācijai, var ietilpt detaļas, kas nav 
autentiskas, piemēram, eņģes, rokturi un tamlīdzīgi, taču 
izstrādājums kopumā ir vērtējams kā vēsturisks. Šādā ga-
dījumā jāparedz neatbilstošo detaļu nomaiņa ar vēsturiski 
un stilistiski atbilstošām detaļām.
14. Vēsturiska būvgaldniecības un metālkaluma izstrādā-
juma restaurācija jāparedz, maksimāli saglabājot oriģinā-
lo izstrādājuma substanci, apstrādājot vai papildinot to ar 
atjaunojošiem un funkcijas spēju uzlabojošiem materiā-
liem, nepazeminot izstrādājuma kultūrvēsturisko vērtību.
15. Uz Noteikumos noteikto pašvaldības līdzfinansēju-
mu nevar pretendēt, ja pieteicējs konkrētās ēkas fasādes 
atjaunošanai vai būvgaldniecības un metālkaluma izstrā-
dājuma restaurācijai jau ir saņēmis finansējumu no valsts, 
Eiropas Savienības fondu, citiem ārvalstu finanšu palīdzī-
bas līdzekļiem vai citiem finanšu instrumentiem.
III. Prasības līdzfinansējuma saņēmējam
16. Pašvaldība pieteikuma iesniedzējam līdzfinansējumu 
piešķir ar nosacījumu, ka par atjaunojamo vai restaurēja-
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SaiStošie noteikumi  nr. 3
2021. gada 27. janvārī (prot. nr. 2, 10. §)

Par grozījumu tukuma novada domeS
2014. gada 30. janvāra SaiStošajoS noteikumoS

nr. 3 “Par tukuma novada PašvaldībaS PabalStiem” 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2014. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 3 “Par Tukuma novada pašvaldības 
pabalstiem” šādu grozījumu: 
noteikumu 21.1. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:
“21.1. pabalstu ēdināšanas izmaksu segšanai mācību iestādē līdz 1,56 euro apmērā, no faktiskajām ēdināšanas izmak-
sām dienā, saskaņā ar noslēgto līgumu starp pašvaldību un ēdināšanas pakalpojuma sniedzēju, piešķir aizbildnībā 
nodotam bērnam, kurš apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi vai mācās vispārizglītojošā skolā, kur tiek apgūta pamatiz-
glītības vai vidusskolas izglītības programma. Pabalstu pusdienu faktisko izdevumu segšanai piešķir uz attiecīgo mācību 
gadu.”

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

PaSkaidrojuma rakStS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saskaņā ar Tukuma novada Domes 2020. gada 26. augusta lēmumu “Par izglītojamo 
ēdināšanas maksas Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādēs, kurās ēdināšanas 
pakalpojumu sniedz SIA “IRG”, apstiprināšanu” (prot. Nr. 20, 28. §), komplekso pusdie-
nu maksa audzēkņiem no 1. līdz 12. klasei ir 1,56 euro (ar PVN) un PII iestāžu bērniem 
2,92 euro (ar PVN).
Saistošo noteikumu Nr.  3 “Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem” 21.1.  apakš-
punkts nosaka pabalstu aizbildnībā nodotiem bērniem pusdienu faktisko izmaksu 
segšanai līdz 1,50 euro apmērā. Minētais pabalsts ir noteikts ar mērķi 100 % apmērā 
segt pusdienu faktiskos izdevumus aizbildnībā esošiem bērniem, kuri apmeklē Tukuma 
pašvaldības izglītības iestādes, lai veicinātu aizbildņu motivāciju aprūpēt bez vecāku 
gādības palikušus bērnus Tukuma novada pašvaldībā.
Ar 2021. gada 1. janvāri konceptuāli ir mainījušies sociālās palīdzības sniegšanas pa-
matprincipi un, saskaņā ar Labklājības ministrijas norādi, regulārs atbalsts tādai pamat-
vajadzībai kā ēdiens tiek nodrošināts ar garantētā minimālā ienākuma pabalsta palī-
dzību, līdz ar to pašvaldības sniegtais atbalsts ēdināšanai izglītības iestādēs un zupas 
virtuvēs, kas tiek realizēti caur pakalpojumu līgumiem, pēc savas būtības ir definējams 
kā pašvaldības brīvā iniciatīva, nevis kā sociālais pabalsts. Ņemot vērā minēto, pabalsts 
ir apliekams ar PVN, līdz ar to nesasniedz pabalsta izvirzīto mērķi (100 % nesedz ēdinā-
šanas pakalpojumu), tāpēc pabalsta apmērs ir jāpalielina.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Tiek palielināts pabalsta apmērs aizbildnībā nodotiem bērniem pusdienu faktisko iz-
maksu segšanai.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Pabalstu saņēmēju (aizbildnībā esošo bērnu, kas iegūst izglītību pirmsskolas izglītības 
iestādē vai mācās vispārizglītojošā skolā, kur tiek apgūta pamatizglītības vai vidusskolas 
izglītības programma) skaits: 41.
Papildu finansējums gadā: 511,00 euro.
22 x 180 (9 mēneši – mēnesī vidēji 20 skolas dienas) x 0,06=237,6 euro.
19 x 240 x 0,06 (12 mēneši x 20) = 273,6 euro.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis-
trēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

mo ēku uz pieteikuma iesniegšanas dienu ir nomaksāts 
nekustamā īpašuma nodoklis.
17. Pašvaldība līdzfinansējumu daudzdzīvokļu ēkas fa-
sādes atjaunošanai piešķir, ja ēkas dzīvokļu īpašnieku 
kopība normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir pieņēmusi 
lēmumu par ēkas fasādes atjaunošanu. Pieteikumu ie-
sniedzēju vārdā paraksta un pašvaldībai iesniedz ēkas 
dzīvokļu īpašnieku kopības pilnvarotā persona.
18. Pašvaldības līdzfinansējuma saņēmējs ir atbildīgs 
par piešķirto līdzekļu izlietojumu saskaņā ar pašvaldību 
noslēgto līgumu.
IV. Pieteikuma iesniegšanas kārtība un iesniedza-
mie dokumenti
19. Lai pieteiktos pašvaldības līdzfinansējuma saņem-
šanai fasādes atjaunošanas darbiem vai vēsturisku būv-
galdniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurācijas 
darbiem, iesniedzējs pirms atjaunošanas vai restaurācijas 
darbu uzsākšanas pašvaldībā iesniedz: 
19.1. pieteikumu (1. pielikums);
19.2. notariāli apliecinātu pilnvaru, ja pieteikumu iesnie-
dzēja vārdā iesniedz ēkas īpašnieka vai kopīpašnieku 
(ēkām, kur nav izdalīti dzīvokļu īpašumi) pilnvarota per-
sona;
19.3. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnie-
ku kopības lēmuma (protokola) kopiju (uzrādot oriģinālu), 
kurā:
19.3.1. atbilstoši normatīvajiem aktiem pieņemts lē-
mums par ēkas fasādes atjaunošanu vai vēsturisku būv-
galdniecības un metālkalumu izstrādājumu restaurāciju;
19.3.2. norādīti veicamie darbi atbilstoši Noteikumu 3., 
4. vai 11. punkta nosacījumiem un to kopējās izmaksas 
atbilstoši pieteikumam pievienotajai plānoto izmaksu 
tāmei, norādīta kārtība, kādā ēka pēc tās restaurācijas vai 
atjaunošanas būs pieejama sabiedrības apskatei, kā arī 
norādīts vēlamais pašvaldības līdzfinansējuma apmērs 

procentos;
19.3.3. dots pilnvarojums daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieku kopības pilnvarotai personai 
noslēgt līgumu ar pašvaldību un veikt visas nepiecieša-
mās darbības, tai skaitā izdarīt maksājumus, iesniedzēju 
pieteikumā norādīto darbu izpildei;
19.4. ēkas kopskata, detaļu, tai skaitā būvgaldniecības un 
metālkalumu detaļu, krāsainas foto fiksācijas uz pieteiku-
ma iesniegšanas brīdi;
19.5. izmaksu tāmi, kas sagatavota atbilstoši Noteikumu 
2.  pielikumam (veidlapas pašvaldība publicē interneta 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv). Plānotajai izmaksu tāmei 
(Excel formātā) jābūt pievienotai pieteikumam arī elektro-
niskā datu nesējā;
19.6. restaurācijas darbu veicēja meistarības apliecinā-
jumu – Latvijas Amatniecības kameras izsniegtu amata 
meistara vai zeļļa prakses sertifikātu, restauratora sertifikā-
tu un citus dokumentus, tajā skaitā ziņas par darba piere-
dzi saturošu dokumentu: darbu sarakstu un atsauksmes; 
19.7. restaurācijas darbu aprakstu un, ja nepieciešams, 
zīmējumu;
19.8. citus materiālus, piemēram, vēsturiskās fotofiksāci-
jas un izpētes materiālus;
19.9. vienlaicīgi ar pieteikumu var iesniegt Tukuma nova-
da būvvaldē (turpmāk – Būvvalde) akceptētu fasādes at-
jaunošanas apliecinājumu karti vai paskaidrojuma rakstu 
vai Būvvaldē akceptēto būvprojekta un būvatļaujas kopiju 
(turpmāk – Būvniecības ieceres dokumenti).
20. Būvvaldē akceptētus Būvniecības ieceres dokumen-
tus var iesniegt pašvaldībai vienlaicīgi ar pieteikumu, bet 
ne vēlāk kā 3 (trīs) mēnešu laikā no Noteikumu 30. pun-
ktā minētā līguma ar pašvaldību noslēgšanas dienas.
21. Pieteikumu kopā ar pārējiem Noteikumu 19. punktā 
minētajiem dokumentiem pieteicējs iesniedz pašvaldībā 
(Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, LV-3101) personīgi 

vai nosūtot pa pastu. Pieteikumu var iesniegt arī elek-
troniski, nosūtot uz pašvaldības e-pasta adresi: pasts@
tukums.lv, bet tādā gadījumā tam jābūt parakstītam ar 
drošu elektronisko parakstu.
V. Pieteikumu vērtēšana
22. Pieteikumu par līdzfinansējuma piešķiršanu izvērtē ar 
Tukuma novada Domes lēmumu izveidota Fasāžu atjau-
nošanas izvērtēšanas komisija (turpmāk – Komisija), kas 
darbojas saskaņā ar Komisijas nolikumu. Komisija pie-
teikumu izskatīšanas darbā ir tiesīga pieaicināt attiecīgās 
jomas ekspertus vai konsultantus.
23. Ja Komisija pieteikumā vai tam pievienotajos doku-
mentos konstatē nepilnības, tai ir tiesības pieprasīt iesnie-
dzējam Komisijas norādītā termiņā iesniegt precizējumus 
vai paskaidrojumus par pieteikumā iesniegtajiem doku-
mentiem.
24. Ja Komisijai rodas šaubas par atbalstāmo izmaksu 
atbilstību vidējām tirgus cenām, tā var pieprasīt pieteiku-
ma iesniedzējam papildu paskaidrojumu vai citu papildu 
informāciju, kas pamato izmaksu aprēķinu. Ja izmaksu 
atbilstība vidējām tirgus cenām netiek pierādīta, Komisija 
var rosināt pašvaldībai samazināt piešķiramā līdzfinansē-
juma apmēru.
25. Komisija noraida pieteikumu, ja konstatē, ka tas ne-
atbilst Noteikumos noteiktajām prasībām vai Komisijas 
norādītā termiņā nav novērstas pieteikuma vai tam pie-
vienoto dokumentu nepilnības.
26. Noteikumiem atbilstošie pieteikumi pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanai Komisijā tiek izskatīti to 
iesniegšanas secībā. Ja pieteikumos norādītais kopējais 
pašvaldības līdzfinansējuma apmērs pārsniedz attiecīga-
jā kalendārajā gadā pašvaldības budžetā šim mērķim pa-
redzētos finanšu līdzekļus, tad pieteicējiem pašvaldības 
līdzfinansējums pieteikumu iesniegšanas secībā var tikt 
piešķirts nākamajā gadā.
27. Neattiecināmās izmaksas, kurām nepiešķir pašvaldī-
bas līdzfinansējumu, ir:
27.1. izmaksas, kas saistītas ar pieteikuma sagatavošanu, 
tajā skaitā konsultāciju un citi pakalpojumi, būvatļaujas 
saņemšanas izmaksas;
27.2. plānoto atjaunošanas vai restaurācijas darbu admi-
nistrēšanas izmaksas;
27.3. samaksa par aizdevuma izskatīšanu, noformēšanu, 
rezervēšanu, procentu maksājumi, soda procenti, mak-
sājumi par naudas pārskaitījumu, komisijas nauda, zau-
dējumi sakarā ar valūtas maiņu un citi tiešie vai netiešie 
finansiālie izdevumi;
27.4. izmaksas, kas radušās pirms Noteikumu 30. punktā 
minētā līguma noslēgšanas;
27.5. autoruzraudzības izmaksas;
27.6. iespējamais ieceres dokumenta izstrādes vai tam 
pielīdzināma dokumenta izstrādes, restaurācijas vai būv-
darbu izmaksu sadārdzinājums;
27.7. iespējamais būvgaldniecības vai metālkalumu iz-
strādājumu, kas ir analogi vēsturiskajai, zinātniskajai un 
mākslinieciskajai vērtībai, iegādes, piegādes un uzstādī-
šanas izmaksu sadārdzinājums.
28. Ja Komisija pieņem pozitīvu lēmumu par pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu ēkas fasādes atjaunošanai 
vai būvgaldniecības un metālkalumu izstrādājumu res-
taurācijai, tā apstiprina pieteikumu un virza to apstiprinā-
šanai pašvaldības Finanšu komitejā un Tukuma novada 
Domes sēdē, sagatavojot attiecīgu lēmumprojektu.
29. Ja Komisija noraida pieteikumu, sniedzot pamato-
jumu šādām lēmumam, tā nevirza pieteikumu tālākai 
apstiprināšanai un lēmumu Paziņošanas likumā noteiktā 
kārtībā nosūta pieteikuma iesniedzējam. Šādu Komisijas 
lēmumu var apstrīdēt pašvaldībā Administratīvā procesa 
likumā noteiktā kārtībā un termiņos.
30. Lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu, izskatot Ko-
misijas ieteikumu, pieņem Tukuma novada Dome.

31. Pēc Tukuma novada Domes lēmuma pieņemšanas 
par līdzfinansējuma piešķiršanu Komisija 10  (desmit) 
darba dienu laikā sagatavo un piedāvā pieteikuma iesnie-
dzējam slēgt rakstisku līgumu ar pašvaldību par līdzfinan-
sējuma saņemšanas kārtību.
VI. Fasādes atjaunošanas darbu vai restaurācijas 
darbu veikšana
un pašvaldības līdzfinansējuma saņemšana
32. Pieteikuma iesniedzējam pēc plānoto ēkas fasādes 
atjaunošanas darbu vai būvgaldniecības un metālkalumu 
restaurācijas darbu pabeigšanas, bet ne vēlāk kā līdz kār-
tējā gada 15. novembrim, jāiesniedz Komisijai:
32.1. pieteikuma iesniedzēja un būvdarbu veicēja vai 
būvgaldniecības un metālkalumu restaurācijas darbu vei-
cēja abpusēji parakstīts darbu pieņemšanas - nodošanas 
akts par tādu darbu pabeigšanu, kas norādīti pieteikumā, 
izmaksu tāmē un Tukuma novada Domes lēmumā par 
pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu;32.2. atskaiti 
par līdzfinansējuma izlietojumu, kas sastāv no rakstiskas 
atskaites, fotogrāfijām, maksājumus apliecinošiem doku-
mentiem;
32.3. Būvvaldes veiktu atzīmes par būvdarbu pabeigšanu 
vai ekspluatācijā pieņemšanas akta kopiju vai norakstu 
tajos gadījumos, kad darbi veikti saskaņā ar Būvniecības 
ieceres dokumentu.
 33. Pēc Noteikumu 32.  punktā noteikto dokumentu 
saņemšanas Komisija klātienē apseko ēku un pārbauda 
veikto darbu veikšanas faktu un kvalitāti, to atbilstību pie-
šķirto līdzekļu apjomam un mērķim. Pārbaudes tiek pre-
cīzi dokumentētas, konstatētos faktus atspoguļojot apse-
košanas aktā. Izpildīto būvgaldniecības vai metālkalumu 
restaurācijas darbu novērtēšanai Komisija var pieaicināt 
restaurācijas ekspertus.
34. Ja ar pašvaldību noslēgtajā līgumā plānotie darbi ir 
veikti kvalitatīvi un Komisija klātienē ir konstatējusi darbu 
kvalitātes atbilstību, Komisija pieņem lēmumu ar ietei-
kumu pašvaldībai līgumā noteiktajā apjomā pieteikuma 
iesniedzējam pārskaitīt pašvaldības līdzfinansējumu un 
virza to apstiprināšanai pašvaldības Finanšu komitejā 
un Tukuma novada Domes sēdē, sagatavojot attiecīgu 
lēmumprojektu.
35. Pašvaldības līdzfinansējums tiek pārskaitīts, pamato-
joties uz Tukuma novada Domes lēmumu.
36. Ja Komisija, apsekojot ēku un pārbaudot veikto darbu 
veikšanas faktu un kvalitāti, nonāk pie negatīvu atzinuma, 
tā pieņem lēmumu ar ieteikumu pašvaldībai līgumā 
noteiktajā apjomā pieteikuma iesniedzējam nepārskaitīt 
pašvaldības līdzfinansējumu vai pārskaitīt to samazinātā 
apjomā un virza to apstiprināšanai pašvaldības Finanšu 
komitejā un Tukuma novada Domes sēdē, sagatavojot 
attiecīgu lēmumprojektu. Tukuma novada Dome tādā ga-
dījumā atceļ lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu vai 
samazina piešķirtā līdzfinansējuma apmēru, ņemot vērā 
Komisijas ieteikumu. Tukuma novada Domes lēmums ir 
pārsūdzams Administratīvajā rajona tiesā.
37. Ja publiskā iepirkuma procedūras vai tirgus izpētes re-
zultātā faktiskās ēkas fasādes atjaunošanas darbu izmak-
sas ir augstākas par plānoto izmaksu tāmē norādītajām, 
pašvaldības līdzfinansējuma apjoms netiek palielināts.
38. Ja publiskā iepirkuma procedūras vai tirgus izpētes 
rezultātā faktiskās ēkas fasādes atjaunošanas darbu iz-
maksas ir zemākas par plānoto izmaksu tāmē norādīta-
jām, pašvaldības līdzfinansējuma apjoms tiek samazināts 
atbilstoši pieteikumā pieprasītajam pašvaldības līdzfinan-
sējumam procentuālā izteiksmē. Šādā gadījumā Komisija 
veic pašvaldības līdzfinansējuma pārrēķinu.
39. Vēsturisko ēku atjaunošanai jāņem vērā vadlīnijas 
Tukuma novada vēsturisko ēku fasāžu, jumtu un arhi-
tektonisko detaļu saglabāšanai un atjaunošanai (3. pieli-
kums).”

Domes priekšsēdētājs N.Rečs
PaSkaidrojuma rakStS

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešā daļa paredz, ka dome var pieņemt sais-
tošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo 
iniciatīvu izpildi. 
Likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 24. panta otrā daļa nosaka, ka paš-
valdībām to saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā ir tiesības no pašvaldības bu-
džeta piešķirt līdzekļus tādu valsts nozīmes kultūras pieminekļu restaurācijai, kuri ir 
pieejami sabiedrības apskatei.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā piešķirams pašvaldības līdzfinansējums, 
lai nodrošinātu Tukuma pilsētas vēsturiskā centra, tā aizsardzības zonas un Tukuma 
novada unikālās vēsturiskās apbūves autentiskuma saglabāšanu.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Tukuma novada pašvaldības budžetā paredzēts finansējums saistošo noteikumu 
izpildei.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināmi.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Pieteikumu iesniedz Fasāžu atjaunošanas izvērtēšanas komisijai. Gala lēmumu par 
līdzfinansējuma piešķiršanu un par līdzfinansējuma izmaksu pieņem Tukuma no-
vada Dome.

6. Informācija par 
konsultācijām ar privāt-
personām

Nav organizētas.
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nekuStamo īPašumu elektroniSkāS izSoleS

Tukuma novada pašvaldība elektroniskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Abava”, Slampes 
pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr.  9080  009  0053, kas sastāv no vienas neapbūvētas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9080 009 0053 – 5,55 ha platībā. 
Par Nekustamo īpašumu 06.02.2012. ir noslēgts zemes nomas līgums, līguma termiņš 25.01.2022., nomnieks ir pirmpirkuma 
tiesīga persona. 
Sākumcena – 33 600 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 3360 EUR.

Papildu informācija par nekustamo īpašumu, iepriekš zvanot Sampes un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītājai D.  Polei, 
mob. tālr. 29230323.

Tukuma novada pašvaldība elektroniskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Lejas”, Irlavas 
pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr.  9054  004  0147, kas sastāv no vienas neapbūvētas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9054 004 0390 – 7,01 ha platībā. 
Par Nekustamo īpašumu 01.02.2014. ir noslēgts zemes nomas līgums, līguma termiņš 31.01.2024., nomnieks ir pirmpirkuma 
tiesīga persona.
Sākumcena – 37 900 EUR, solis – 50 EUR, nodrošinājuma maksa – 3790 EUR.
Papildu informācija par nekustamo īpašumu, iepriekš zvanot Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājam V. Janševskim, 
mob. tālr. 29405027.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 12.03.2021. plkst. 13.00 līdz 01.04.2021. plkst. 23.59 elektroniskajā izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas 12.03.2021. plkst. 13.00, noslēdzas 12.04.2021. plkst. 13.00.
Samaksa par pirkumu – viena mēneša laikā no izsoles noslēguma dienas.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 31.03.2021. jāiemaksā nodrošinājuma maksa Tukuma novada pašvaldības 
norēķinu kontā Nr.  LV17HABA0001402040731, AS Swedbank, un dalības maksa Tiesu administrācijas kontā 20,00  EUR 
apmērā un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta izsoles rīkotājam lūgums par autorizāciju izsolei.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

kuStamāS mantaS – cirSmu – elektroniSkāS izSoleS

Tukuma novada pašvaldība elektroniskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod kustamo mantu – cirsmu 1.  kvartālā, 2.  un 
3. nogabalā nekustamajā īpašumā “Bajāru mežs”, Pūres pagastā, Tukuma novadā, zemes vienības kadastra apzīmējums 
9074 006 0070 – 1,41 ha platībā. Pārdodamais apjoms – 310 m3. Cirtes veids – 2. nogabalā kailcirte, 3. nogabalā kailcirte pēc 
caurmēra.
Sākumcena – 12 300,00 EUR, solis – 100,00 EUR, nodrošinājuma maksa – 1230,00 EUR.

Tukuma novada pašvaldība elektroniskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod kustamo mantu – cirsmu 1. kvartālā, 9. nogabalā 
nekustamajā īpašumā “Pagasta mežs”, Jaunsātu pagastā, Tukuma novadā, zemes vienības kadastra apzīmējums 
9058 003 0168 – 3,16 ha platībā. Pārdodamais apjoms – 962 m3. Cirtes veids – kailcirte.
Sākumcena – 41 200,00 EUR, solis – 100,00 EUR, nodrošinājuma maksa – 4120,00 EUR.

Tukuma novada pašvaldība elektroniskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod kustamo mantu – cirsmu 1. kvartālā, 4. nogabalā 
nekustamajā īpašumā “Paņķu mežs”, Pūres pagastā, Tukuma novadā, zemes vienības kadastra apzīmējums 
9074 006 0089 – 1,42 ha platībā. Pārdodamais apjoms – 301 m3. Cirtes veids – kailcirte pēc caurmēra. 
Sākumcena – 12 700,00 EUR, solis – 100,00 EUR, nodrošinājuma maksa – 1270,00 EUR.

Tukuma novada pašvaldība elektroniskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod kustamo mantu – cirsmas 2.  kvartālā, 3.  un 
9.  nogabalā nekustamajā īpašumā “Zeltabirzes”, Jaunsātu pagastā, Tukuma novadā, zemes vienības kadastra 
apzīmējums 9058 003 0067 – 3,89 ha platībā. Pārdodamais apjoms – 1240 m3. Cirtes veids – 3. nogabalā kailcirte, 9. nogabalā 
kailcirte pēc caurmēra.
Sākumcena – 43 000,00 EUR, solis – 100,00 EUR, nodrošinājuma maksa – 4300,00 EUR.

Tukuma novada pašvaldība elektroniskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod kustamo mantu – cirsmas 1. kvartālā, 5., 6., 7. un 
8. nogabalā nekustamajā īpašumā “Sautiņi”, Jaunsātu pagastā, Tukuma novadā, zemes vienības kadastra apzīmējums 
9058 004 0070 – 5,04 ha platībā. Pārdodamais apjoms – 987 m3. Cirtes veids – kailcirte.
Sākumcena – 17 100,00 EUR, solis – 100,00 EUR, nodrošinājuma maksa – 1710,00 EUR.

Tukuma novada pašvaldība elektroniskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod kustamo mantu – cirsmas 1. kvartālā, 7., 8., 10., 
11. un 18. nogabalā nekustamajā īpašumā “Šlokenbeka”, Jaunsātu pagastā, Tukuma novadā, zemes vienības kadastra 
apzīmējums 9058 003 0139 – 4,74 ha platībā. Pārdodamais apjoms – 698 m3. Cirtes veids – kailcirte.
Sākumcena – 6200,00 EUR, solis – 100,00 EUR, nodrošinājuma maksa – 620,00 EUR.

Tukuma novada pašvaldība elektroniskajā izsolē ar augšupejošu soli pārdod kustamo mantu – cirsmu 1. kvartālā, 1. nogabalā 
nekustamajā īpašumā “Tauriņu mežs”, Pūres pagastā, Tukuma novadā, zemes vienības kadastra apzīmējums 
9074 005 0039 – 1,59 ha platībā. Pārdodamais apjoms – 473 m3. Cirtes veids – kailcirte pēc caurmēra.
Sākumcena – 18 900,00 EUR, solis – 100,00 EUR, nodrošinājuma maksa – 1890,00 EUR.

Izsolei pretendenti var reģistrēties no 12.03.2021. plkst. 13.00 līdz 01.04.2021. plkst. 23.59 elektroniskajā izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas 12.03.2021. plkst. 13.00, noslēdzas 12.04.2021. plkst. 13.00.
Samaksa par pirkumu – viena mēneša laikā no izsoles noslēguma dienas.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 31.03.2021. jāiemaksā nodrošinājuma maksa Tukuma novada pašvaldības 
norēķinu kontā Nr.  LV17HABA0001402040731, AS Swedbank, un dalības maksa Tiesu administrācijas kontā 10,00  EUR 
apmērā un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta izsoles rīkotājam lūgums par autorizāciju izsolei.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

Papildu informācija un cirsmu apskate, iepriekš zvanot Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītāja p. i. E. Keirānam, 
mob. tālr. 28664673.

SIA “Komunālserviss TILDe”  izsludina pretendentu pieteikšanos uz 

amata vakanci “SANTEHNIĶIS” Tumes un Degoles pagastu adminis-

tratīvajā teritorijā.

Dokumenti iesniedzami elektroniski, sūtot uz e-pasta adresi info@k-

tilde.lv ar norādi „Santehniķa amata konkurss” līdz 2021. gada 30. mar-

tam, plkst. 16.00. Tiks izskatīti to pretendentu pieteikumi, kuri noteiktajā 

laikā būs iesnieguši visus norādītos dokumentus.

Tukuma novada Dome izsludina pretendentu pieteikšanos uz amata 

vakanci “JURISTS”.

Dokumenti iesniedzami elektroniski, nosūtot uz e-pasta adresi: pasts@

tukums.lv ar norādi „Pieteikums vakancei “Jurists”” līdz 2021. gada 27. 

marta plkst. 15.00.

Plašāka informācija par vakancēm pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.tukums.lv. 

TUKUMA PILSēTAS 
PENSIONĀRU 

BIEDRĪBAS 
BIEDRIEM

Ar 2020. gada finanšu pārskatu un revīzijas 
komisijas ziņojumu aicināti individuāli (ievērojot 

visus epidemioloģiskos noteikumus) iepazīties 
pensionāru biedrībā Talsu ielā 20 ceturtdienās no 

plkst. 10.00 līdz 13.00.

Pensionāru biedrības valde



   Tukuma Laiks 13

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
m

a
r
tsPROJEKTI

Noslēdzies Individuālā budžeta 
izmēģinājuma projekts

No 2019.  gada augusta līdz 
2021.  gada janvārim Labklājī-
bas ministrija (LM) sadarbībā ar 
10 pašvaldībām, tajā skaitā Tuku-
ma pašvaldību, ar Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) līdzfinansējumu īste-
noja izmēģinājumprojektu, kura 
mērķis bija aprobēt jaunu modeli 
sabiedrībā balstītu sociālo (SBS) 
pakalpojumu finansēšanā.

Projekta pamatā ir princips, 
kas paredz, ka projekta dalīb-
niekam – pilngadīgai personai 
ar garīga rakstura traucējumiem 
– tiek piešķirts noteikts budžets, 
kura ietvaros, ciešā sadarbībā 
ar izmēģinājumprojekta sociālo 
darbinieku, persona var saņemt 
SBS pakalpojumus.

Tukuma pašvaldībā izmēģi-
nājumprojektā piedalījās 10  per-
sonas ar garīga rakstura traucē-
jumiem. Lai sasniegtu projekta 
dalībnieku mērķus un sapņus, 
projekta ietvaros Tukuma paš-
valdībā tika nodrošināti SBS 
pakalpojumi: atbalsta personas 
pakalpojums, ģimenes asistenta 
pakalpojums, asistenta pakalpo-
jums un transporta pakalpojums, 
aprūpes mājās pakalpojums, die-
nas aprūpes centra pakalpojums, 
grupu dzīvokļa (mājas) pakalpo-
jums, atelpas brīža pakalpojums 
mājās, psihologa konsultācijas, 
deju un kustību terapijas nodar-

bības, mūzikas terapijas nodar-
bības, fizioterapeita un ergotera-
peita nodarbības, uztura speciā-
lista konsultācijas, kanisterapeita 
nodarbības, specialā pedagoga 
nodarbības individuālā atbalsta 
programma – mentora/darbau-
dzinātāja pakalpojums darba 
vidē – un sociālā darbinieka kon-
sultācijas.

Projekta dalībniekiem bija 
iespēja izvēlēties pakalpojuma 
sniedzēju un pakalpojuma sa-
ņemšanas vietu. Pakalpojumu 
sniegšanā tika ņemtas vērā katra 
projekta dalībnieka individuālās 
vajadzības. Projekta sociālajam 
darbiniekam bija liels izaicinā-
jums piesaistīt pakalpojumus un 
speciālistus, kuri piekristu sniegt 
pakalpojumus to divu dalībnie-
ku dzīvesvietā, kuri ilgāku laiku 
bija dzīvojuši savā ierastajā vidē, 
atteicās kontaktēties un saņemt 
pakalpojumus ārpus dzīvesvietas. 
Līdz ar to, ka speciālisti – mūzi-
kas terapeits, psihologs, ergotera-
peits, atbalsta persona, ģimenes 
asistents un speciālais pedagogs 
– sniedza pakalpojumus klien-
tam drošā vidē, proti, dalībnieka 
dzīvesvietā, dalībniekam uzla-
bojās fiziskā un sociālā funkcio-
nēšana, viņš sāka kontaktēties, 
līdzdarboties, iziet sabiedrībā un 
sākt pakalpojumus saņemt ārpus 
dzīvesvietas.

Lielākais vairums dalībnieku 
saņēma atbalsta personas pakal-
pojumu. Pateicoties saņemtajam 
atbalstam, vairāki dalībnieki pa-
plašinājuši savu atbalsta loku, 
uzlabojuši pašaprūpes spējas, 
neatkarības un patstāvīgās dzīves 
prasmes, iesaistījušies nodarbi-
nātībā. Viens projekta dalībnieks 
uzsāka tiesvedību par rīcībspējas 
ierobežojuma apjoma pārskatīša-
nu. Savukārt kāds cits dalībnieks 
pietuvojies sapnim, lai kļūtu par 
dīdžeju. Vēl jāpiemin sasniegums 
kādas dalībnieces funkcionēšanā; 
veselības ierobežojumu dēļ viņa 
nespēj uzņemties savu bērnu ik-
dienas aprūpi un audzināšanu, 
bet projekta laikā uzlabojās sav-
starpējās attiecības ar bērniem, 
jo dalībniece saņēma psihologa 
un asistenta atbalstu, biežāk tikās 
ar bērniem, bija iespēja doties 
kopīgos izbraukumos. Vairāki 
dalībnieki kā ieguvumu atzīmē 
iespēju projektā saņemt speciālo 
pedagogu nodarbības lasīšanas, 
rakstīšanas un rēķināšanas pras-
mju attīstīšanai. Speciālo peda-
gogu nodarbības tika balstītas 
uz praktiski sadzīvē pielietojamu 
prasmju attīstību, piemēram, ma-
temātika, lasīšana un rakstīšana 
dabā, pie jūras, muzejā, veikalā.

Nodrošinot pakalpojumus 
personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, jāņem vērā tas, ka 
tuviniekam, kas ikdienā aprūpē 
personas, pastāv izdegšanas risks. 
Tādēļ ir būtiski veicināt atbalsto-
šas vides nodrošināšanu ģime-
nēs, kurās ir personas ar garīga 
rakstura traucējumiem, un atslo-

got personas ģimenes locekļus no 
aprūpes un uzraudzības pienā-
kumu veikšanas. Projekta laikā 
diviem dalībniekiem tika sniegts 
atelpas brīža pakalpojums mājās.

 Tās ir izmaiņas ne vien dalīb-
nieku dzīvē, bet arī to tuvinieku 
dzīvē, kuri ikdienā nodrošina šo 
personu aprūpi. Lai turpinātu 
dalībniekiem nodrošināt sociālos 
pakalpojumus pēc izmēģinājum-
projekta, tiks izvērtēta iespēja 
piesaistīt Deinstitucionalizācijas 

projekta, valsts un pašvaldības 
finansējumu.

Šobrīd tiek vērtēti izmēģi-
nājumprojekta rezultāti, preci-
zēts izstrādātais mehānisms un 
izstrādāti priekšlikumi sociālo 
pakalpojumu nodrošināšanai 
pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem.

Tukuma novada 
sociālais dienests

Tukuma novada Izglītības pārvalde aicina iesniegt 
jaunatnes iniciatīvas projektus mācību motivācijas 
palielināšanai

Tukuma novada Izglītības 
pārvalde aicina biedrības/no-
dibinājumus, kas veic darbu ar 
jaunatni, no 2021. gada 25. mar-
ta iesniegt jaunatnes iniciatīvu 
projektu pieteikumus  mācību 
priekšlaicīgas pārtraukšanas ma-
zināšanai. Projekta “PuMPuRS” 
ietvaros tiks atbalstīti jauniešu 
iniciatīvu projekti, lai veicinātu 
atbalsta aktivitātes jauniešu vidū 
arī ārpus formālās izglītības.

Konkursa mērķi:
1) palielināt priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas riska gru-
pas izglītojamo motivāciju tur-
pināt izglītību un veicināt viņu 
aktīvu līdzdalību ikdienas dzīvē;

2) iesaistīt priekšlaicīgas mā-
cību pārtraukšanas riska grupas 
izglītojamos jauniešu aktivitātēs 
un jaunatnes iniciatīvu projektos 
ārpus formālās izglītības, nodro-
šinot aktivitāšu pieejamību ie-
spējami tuvu bērnu un jauniešu 
dzīves un mācību vietai.

Projektu konkursu īsteno Iz-
glītības kvalitātes valsts dienests 
sadarbībā ar pašvaldībām un 
valsts profesionālās izglītības ies-

tādēm Eiropas Sociālā fonda pro-
jekta “PuMPuRS” ietvaros.

Papildus individuālajam at-
balstam, ko jau saņem skolēni 
projekta “PuMPuRS” ietvaros, 
tiks atbalstīti arī jauniešu iniciatī-
vu projekti, lai veicinātu atbalsta 
aktivitātes jauniešu vidū arī ārpus 
formālās izglītības.

“PuMPuRS” projekti ir vērsti 
uz izglītojamo motivācijas palie-
lināšanu, lai riska grupā esošie 
jaunieši nepārtrauktu mācības 
priekšlaicīgi, kā arī izglītības tur-
pināšanu un pašu jauniešu aktī-
vas līdzdalības veicināšanu ikdie-
nas dzīvē. Projekta mērķa grupa 
– vispārējās izglītības iestāžu 
izglītojamie no 5.  līdz 12. klasei, 
kā arī to profesionālās izglītības 
iestāžu un vispārējās izglītības 
iestāžu, kuras īsteno profesionā-
lās izglītības programmas, izglī-
tojamie no 1. līdz 4. kursam.

Jaunatnes iniciatīvas ierosina, 
izplāno un īsteno paši jaunieši. 
Projektus var iesniegt jaunat-
nes organizācijas, biedrības vai 
nodibinājumi, kas veic darbu ar 
Turpinājums 14.lpp. >
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jaunatni, arī jauniešu iniciatīvu 
grupa sadarbībā ar reģistrētu jau-
natnes organizāciju vai biedrību 
un nodibinājumu, kas veic darbu 
ar jaunatni. Vienam projektam 
pieejamais finansējuma apmērs ir 
4600 EUR, kas 100 % tiek nodro-
šināts no projekta “PuMPuRS” lī-
dzekļiem. Katram projektam tiek 
piešķirta šī konkrētā summa, ne 
vairāk un ne mazāk.

Svarīgi! Vēršam jūsu uzma-
nību, ka projekta iesniegumam 
obligāti jāpievieno sadarbības 
partnera apliecinājums (ja ir pa-
redzēti konkrēti sadarbības part-
neri) un projekta administrēšanā 
un īstenošanā iesaistīto personu 
CV (ja iesniegumā norādīti kon-
krēti cilvēki).

Projekti iesniedzami  līdz   
2021. gada 24. aprīlim.

Rezultātu paziņošanas ter-
miņš – rezultāti tiks paziņoti līdz 

2021. gada 20. maijam.
Plānotais  projekta uzsākša-

nas laiks – no 15.06.2021. līdz 
31.12.2021.,  projekta ilgums no 
3 līdz 18 mēnešiem.

Vairāk informācijas par pro-
jektu: www.pumpurs.lv.

Projektus var iesniegt:
* personīgi Tukuma novada 

Izglītības pārvaldē, Šēseles ielā 3, 
Tukumā, Tukuma novadā;

* pasta sūtījumā, adresējot 
Tukuma novada Izglītības pār-

valdei, Šēseles iela  3, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101;

* elektroniski kā elektronisku 
dokumentu uz e-pastu:  izgliti-
ba@tukums.lv;   

Eiropas Sociālā fonda pro-
jekts Nr.  8.3.4.0/16/I/001 “At-
balsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” 
(PuMPuRS) tiks īstenots līdz 
2022.  gada 31.  decembrim. Pro-
jekta mērķa grupa ir vispārizglī-
tojošo skolu skolēni no 5.  līdz 

12.  klasei, kā arī profesionālās 
izglītības iestāžu audzēkņi no 
1.  līdz 4.  kursam. Projektu īs-
teno Izglītības kvalitātes valsts 
dienests sadarbībā ar pilsētu un 
novadu pašvaldībām un valsts 
profesionālās izglītības iestādēm.

 
Papildu informācija:

Ilze Jansone-Peipiņa,
tālrunis: 26164405,

e-pasts: ilze.jansone-peipina@
tukums.lv

PROJEKTI

Tukuma novada Jauniešu Domes izveide

Jauniešu mentālā veselība 1. aprīlī sākas 
pieteikšanās 
Tukuma novada 
kultūras projektu 
konkursam

Turpinājums no 13.lpp. >

25.  februārī Izglītības un zi-
nātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 
2020. gadam projekta “TEJ tīkla 
ilgtspējas nodrošināšana” ietva-
ros tikās TEJ tīkla dalībnieki.

Nodarbību “Jauniešu mentālā 
veselība” vadīja Katrīna Žaltkov-
ska, Latvijas Psihologu Biedrības 
padomes locekle. Kopumā tikās 
15 skolu parlamentārieši un kon-
sultanti no Tukuma, Engures un 
Jaunpils novadu skolām.

Tematiskās tikšanās prog-
ramma ietvēra teorētiskus as-
pektus un praktisku uzdevumu 
izpildi. Tika iegūtas jaunas zi-
nāšanas un veicināta sadarbība 
TEJ dalībnieku vidū. Tikšanās 
laikā dalībniekiem tika sniegta 
informācija par būtiskākajām ar 

jauniešu mentālo veselību saistī-
tajām tēmām: 

• Mobings;
• Emocionālā spriešana;
• Pozitīvo lietu diskvalificē-

šana;
• Personifikācija;
• Domu lasīšana;
• Pašizaugsmes vingrinājumi;
• Nepatīkamas emocijas;
• Pašizaugsmes maratona 

izaicinājums.

Tika piedāvāti papildu resursi 
tēmas padziļinātai apguvei. Tiem 
TEJ dalībniekiem, kuri vēlēsies 
attīstīt zināšanas un prasmes 
padziļināti, būs iespēja pieda-
līties Pašizaugsmes maratonā. 
Pašizaugsmes maratona ietvaros 
dalībniekiem būs pieejamas bez-

maksas konsultācijas klātienē un 
neklātienē, ko nodrošinās pieai-
cinātie nozaru speciālisti atbil-
stoši jauniešu vajadzībām.

Tematisko tikšanos vadīja 
Inese Šubēvica, projektu un ne-
formālās izglītības pasākumu 
vadītāja. Viņa ir strādājusi ar 
dažādu jomu nevalstiskajām or-
ganizācijām (NVO), jo īpaši ar 
jauniešiem dažādās Latvijas paš-
valdībās, sadarbībā ar dažādu no-
zaru uzņēmējiem. Viņas vadībā 
īstenota virkne projektu Latvijā, 
tostarp sadarbībā ar partneriem 
un finansētājiem no citām val-
stīm. 

Informāciju sagatavoja:
Sandis Ozoliņš

Jaunatnes lietu speciālists

Tukuma novada Dome ai-
cina pieteikties  2021.  gada Tu-
kuma novada kultūras projektu 
konkursa 1.  kārtai. Pieteikšanās 
konkursam sākas 1. aprīlī un no-
slēdzas 25. aprīlī.

Konkursa uzdevums ir finan-
siāli atbalstīt kultūras daudzvei-
dīgu un kvalitatīvu piedāvājumu 
Tukuma novadā un veicināt sa-
biedrības līdzdalību Tukuma no-
vada kultūras attīstībā.

Kā šī konkursa galvenā prio-
ritāte tiek noteikta novada kultū-
ras mantojuma sistematizēšana, 
saglabāšana un popularizēšana.

Konkursa mērķi ir sekmēt 
jaunu, inovatīvu un augstas kva-
litātes kultūras produktu radīša-
nu, kas veicina Tukuma novada 
atpazīstamību, atbalstīt jaunra-
des procesu attīstību, veicināt 
kultūras mantojuma un tradicio-
nālās kultūras saglabāšanu, vei-
cināt mūsdienīgas, intelektuālas 
kultūrvides veidošanu Tukuma 
novadā, veicināt kultūras apmai-
ņu ar citiem Latvijas novadiem 
un ārvalstīm, akcentējot Tukuma 
novada kultūrvides savdabību un 
īpašās kvalitātes, kā arī sekmēt 
kultūras vērtību popularizēšanu 
un pieejamību plašākai sabied-
rībai.

Piedalīties konkursā un pre-
tendēt uz finansējuma saņem-

šanu var  juridiska persona, juri-
disku personu apvienība, kā arī 
fiziska persona, kura sasniegusi 
18  gadu vecumu. Konkursā var 
piedalīties tikai tās Uzņēmumu 
reģistrā reģistrētās juridiskās 
personas, kas nav pašvaldību un 
valsts iestādes, pašvaldību un 
valsts sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību, tai skaitā publiskas at-
vasinātas personas.

Piešķirtā līdzfinansējuma 
maksimālais apjoms vienam 
projektam ir 3000 EUR. Projekta 
iesniedzējam ir jānodrošina līdz-
finansējums ne mazāk kā 20  % 
apmērā no kopējām projekta iz-
maksām.

Pieteikumi Konkursam vie-
nā eksemplārā uz papīra drukātā 
formātā personīgi iesniedzami 
Tukuma novada Pašvaldības 
administrācijā, klientu apkalpo-
šanas centrā, kas atrodas Talsu 
ielā  4, Tukumā, 1.  stāvā (vai ie-
vietojot to pastkastē, kas atrodas 
pie klientu apkalpošanas centra 
durvīm) vai nosūtot ar drošu 
elektronisko parakstu parakstītus 
dokumentus uz elektroniskā pas-
ta adresi: dome@tukums.lv.

Konkursa nolikumu un veid-
lapas meklējiet Tukuma novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv.

11.  martā uz pirmo tikšanos 
tiešsaistē kopā sanāca jaunieši, 
kuriem interesanta šķita ideja par 
Tukuma novada Jauniešu Domes 
izveidi. Tukuma novada Multi-
funkcionālais jaunatnes iniciatī-
vu centrs iepriekš bija izsludinājis 
mēnesi ilgu pieteikšanos dalībai 
Jauniešu Domē. Uz pirmo tikša-
nos tiešsaistē  “pieslēdzās” 9 jau-
nieši.

Pirmās tikšanās laikā jaunie-
šu centra darbinieki iepazinās ar 
visiem potenciālajiem Jauniešu 
Domes dalībniekiem, virtuāli ie-
pazīstināja viņus ar jauniešu cen-
tra telpām un kopīgi jau pastrā-
dāja pie dažādām idejām. Izman-
tojot vietni “jamboard”, pārrunā-
jām dažādus jautājumus kā, pie-
mēram, Jauniešu Domes mērķi, 
uzdevumi, struktūra, pienākumi, 
tiesības, iespējamie sadarbības 
partneri, sadarbība ar jauniešu 

centru un arī to, kā popularizēt 
Jauniešu Domi un piesaistīt tai 
jaunus interesentus. Tikšanās 
laikā jau spriedām, kad varētu 
organizēt nākamo tikšanās reizi 
un par kādiem jautājumiem tajā 
diskutēt. Otrajā tikšanās reizē ie-
pazīstināt ar pieredzes stāstu par 
Jauniešu Domes darbību esam 
uzaicinājuši Jūrmalas Jauniešu 
domes pārstāvjus. Ļoti ceram, ka 
viņu stāstītais ļaus labāk saprast, 
kādu Domi vēlamies veidot.

Tikšanās izskaņā jaunieši tika 
aicināti Domes darbībā iesaistīt 
arī savus draugus un citus inte-
resentus, un tas arī nesa rezul-
tātu, pēc tikšanās saņēmām jau 
vairākus jaunus pieteikumus. Ja 
arī Tevi interesē Jauniešu Domes 
darbība un vēlies iesaistīties, sa-
zinies ar Tukuma novada MJIC. 

Informāciju sagatavoja:

Sandis Ozoliņš
Jaunatnes lietu speciālists

+371 29191694,
sandis.ozolins@tukums.lv
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Tukuma, Engures un Jaunpils novadu skolēnu 
skatuves runas konkurss

Karjeras mēnesis “Pieslēdzies savai karjerai!”

2021.  gada 12.  februārī pir-
mo reizi attālināti notika Tuku-
ma, Engures un Jaunpils novadu 
skolēnu skatuves runas konkurss. 
Ļoti neparasti, jo konkursa dalīb-
nieki tika aicināti dzejas un pro-
zas darbu ierunāt video formātā.

Sākotnēji māca bažas par 
konkursa sekmīgu īstenošanu 
nepieciešamo tehnoloģisko pras-
mju ziņā. Vai bērni spēs attālināti 
sagatavoties, vai skolotāji attāli-
nāti konsultēt? Arī žūrijas komi-
sijas pārstāvjus māca neticība un 
šaubas par to, vai šādi būs iespē-
jams objektīvi novērtēt bērnu uz-
stāšanos. Vai vispār konkursā būs 
dalībnieki? Tomēr kāds bija pār-
steigums par tik lielu atsaucību 
un lieliskiem priekšnesumiem! 
Konkursa novadu kārtā piedalījās 
33 dalībnieki. Sagatavoties jauna-
jiem talantiem palīdzēja 26  sko-
lotāji no Tukuma E.  Birznieka-
Upīša 1.  pamatskolas, Tukuma 
2. pamatskolas, Tukuma 2. vidus-
skolas, Zemgales vidusskolas, Tu-
kuma Raiņa ģimnāzijas, Tukuma 
novada speciālās izglītības iestā-
des, Pūres pamatskolas, Irlavas 

pamatskolas, Engures vidussko-
las, Lapmežciema pamatskolas 
un Jaunpils vidusskolas.

Konkursā tika vērtēti dalīb-
nieku iesūtītie video ieraksti, sa-
vukārt 12. februārī tiešsaistē tikās 
dalībnieki, skolotāji un žūrijas 
komisija, lai dalītos emocijās, 
pārdomās, dzirdētu žūrijas komi-
sijas viedokli. Bet galvenais mēr-
ķis, lai pateiktos skolēniem par 
uzdrīkstēšanos, lielisku prasmi 
un priekšnesumiem. Katra bērna 
priekšnesums ir kā piedzīvojums, 
kā jūtu un emociju atspoguļo-
jums un, galu galā, šobrīd kā mil-
zīgs pasākums.

Konkursa dalībnieku snie-
gumu vērtēja pieredzes bagāta 
žūrijas komisija, kuras sastāvā 
bija režisore un pedagoģe Dace 
Liepeniece, režisors un pedagogs 
Jānis Kaijaks, pasākumu režisore 
un pasākumu vadītāja Margita 
Skrazlovska.

Ņemot vērā “Covid-19” izrai-
sīto pandēmiju valstī, par turp-
māko valsts kārtas konkursa no-
risi lems Valsts izglītības satura 
centrs.

Paldies visiem skatuves ru-
nas dalībniekiem un skolotājiem: 
Tamārai Juzupai, Ilzei Tomelei, 
Gunai Misānei, Itai Vītiņai, In-
gai Kļaviņai-Zariņai, Itai Karolei, 
Ilzei Grīgai, Pārslai Ivanei, Ingai 
Pogai, Evitai Skavronskai, Vivi-
tai Jaunkļaviņai, Vinetai Rozen-
bergai, Ingrīdai Freimanei, Līgai 

Lauziniecei, Guntai Vērpējai, 
Dainai Benfeldei, Agitai Ivanovai, 
Aijai Krūmiņai,  Rudītei Mikla-
šēvičai, Zandai Zvirbulei, Sarmai 
Skujiņai, Antrai Amoliņai!

Paldies dalībnieku ģimenēm, 
jūsu bērni ir lieliski un ļoti talan-
tīgi!

Plašāka informācija par kon-

kursu pieejama Tukuma novada 
Izglītības pārvaldes tīmekļa viet-
nē www.tip.edu.lv. 

Informāciju sagatavoja: 
Angelika Dembovska

Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes izglītības darba 

vecākā speciāliste

Visu februāri Tukuma, En-
gures, Jaunpils novada skolu 8.–
9.  klašu un 10.–12.  klašu skolē-
niem katras darbdienas pēcpus-
dienā bija iespēja piedalīties kar-
jeras mēneša “Pieslēdzies savai 
karjerai!” tiešsaistes nodarbībās. 
Tā kā izstāde “Skola”, kura katru 
gadu notiek Ķīpsalā, nenotiek, 
novada pedagogi karjeras kon-
sultanti noorganizēja skolēniem 
iespēju izvērtēt dažādus karjeras 
piedāvājumus un jēgpilnāk izvē-
lēties, ko darīt pēc 9. vai 12. kla-
ses beigšanas.

Pasākuma organizētājiem 
atsaucās 40  sadarbības partneri 
no dažādām augstākās un pro-
fesionālās izglītības iestādēm 
(universitātēm, augstskolām, ko-
ledžām, tehnikumiem, profesio-
nālajām vidusskolām), kā arī citi 
karjeras pakalpojumu sniedzēji 
– Profolio.lv, Prakse.lv, Nacionā-
lie Bruņotie Spēki (NBS). Sko-
lēni atbilstoši savām interesēm 
varēja pieteikties uz 50  karjeras 
nodarbībām: prezentācijām, ve-
bināriem, tematiskajām lekci-
jām, meistarklasēm, viktorīnām 
u.tml. aktivitātēm.

Prezentācijas tika piedāvātas 

atbilstoši kat-
ras izglītības 
iestādes piedā-
vājumam kon-
krētajā vecum-
posmā, t.i., pa-
matskolas un/
vai vidusskolas 
s k o l ē n i e m . 
Prezentācijās 
par izglītības 
iespējām pēc 
9. vai 12. klases 
beigšanas pie-
dalījās:

• augstākās 
izglītības ies-
tādes un kole-
džas: Latvijas 
Kultūras aka-
dēmija un LKA 

Latvijas Kultūras koledža, Latvi-
jas Lauksaimniecības universi-
tāte, Rīgas Stradiņa universitāte, 
Rīgas Ekonomikas augstskola 
(SSE Riga), Rīgas Biznesa, teh-
noloģiju un mākslas augstskola 
RISEBA, Ventspils Augstskola, 
Vidzemes Augstskola, Rīgas Teh-
niskā universitāte un RTU Rīgas 
Biznesa skola, Latvijas Univer-
sitāte un LU P.  Stradiņa medicī-
nas koledža, LU Rīgas Medicīnas 
koledža, RSU Sarkanā Krusta 
medicīnas koledža, PIKC Rīgas 
Tehniskā koledža, Juridiskā ko-
ledža, Liepājas Jūrniecības kole-
dža, Valsts policijas koledža un 
Ugunsdrošības un civilās aizsar-
dzības koledža;

• tehnikumi un profesionā-
lās izglītības iestādes: Bulduru 
dārzkopības vidusskola, Dobeles 
Amatniecības un vispārizglīto-
jošā vidusskola, Jelgavas Amatu 
vidusskola, Rīgas Tūrisma un 
radošās industrijas tehnikums, 
PIKC Jelgavas tehnikums, PIKC 
Ogres tehnikums, PIKC Rīgas 
Stila un modes tehnikums, PIKC 
Rīgas Valsts tehnikums, PIKC 
Smiltenes tehnikums un Alsviķu 
teritoriālā struktūrvienība, PIKC 

Valmieras tehnikums.
Tāpat arī sadarbības partneri 

ir sagatavojuši informatīvos re-
sursus un atsūtījuši saites, kurās 
pieejami patstāvīgi iepazīstamie 
materiāli (bukleti, virtuālās tū-
res, infografikas, videofaili u.c.), 
lai ikviens interesents var uzzi-
nāt par karjeras piedāvājumiem 
ne tikai jau minētajās, bet arī vēl 
tādās izglītības iestādēs kā Kan-
davas Lauksaimniecības tehni-
kums, Kuldīgas Tehnoloģiju un 
tūrisma tehnikums, Olaines Teh-
noloģiju koledža.

Tematiskajās lekcijās un vebi-
nāros piedalījās ļoti daudz intere-
sentu, jo šo iespēju izmantoja ne 
tikai skolēni, bet arī viņu vecāki 
un skolu pedagogi. Tās piedā-
vāja Banku augstskolas lektori 
(Dr. sc. administr., asoc. prof. 
Līga Peiseniece, Dr.oec., asoc. 
prof. Jānis Strautmanis, Dr.oec. 
docents Andris Fomins) par lē-
mumpieņemšanu un biznesa ko-
munikāciju, FinTech kā nākotnes 
industriju Latvijā un par to, kā 
mainās darba vide un kādas būs 
nākotnes profesijas. Ekonomikas 
un kultūras augstskolas (Mg. Art. 
Ksenija Miļča) – par to, kas ir 
dizains un dizainers, un Alberta 
koledžas (Mg. Iur. Aija Leitāne) 
docētāji aktualizēja to, ka arī sko-
lēni var dibināt firmu un pelnīt, 
norādot, kā to veiksmīgāk izdarīt 
un vai tas ir izdevīgi, kā arī jau-
tājumus par algu aploksnē un ar 
to saistītajām problēmām tagad 
un nākotnē. RSU Sarkanā Krusta 
medicīnas koledža parādīja vienu 
dienu topošās ārstniecības perso-
nas dzīvē. LU P. Stradiņa medicī-
nas koledžas seminārā interesen-
ti varēja uzzināt par mūsdienās 
tik aktuāliem veselības aspektiem 
no māsu profesijas prizmas – 
roku higiēna un medikamentu 
lietošana –, kā arī par veselības 
riskiem ikdienā un rīcību to 
novēršanai. Savukārt virtuālā 
pastaigā kultūras profesijās, ko 

organizēja Latvijas Kultūras aka-
dēmija, kopā ar skolēniem devās 
Leonarda Ķestere. Iedvesmojoša 
bija arī Latvijas Kultūras akadē-
mijas saruna – lekcija “No idejas 
līdz pilnai atmiņas kartei ar labu 
materiālu un gandarījuma pil-
na sirds!”. Platformas Profolio.lv 
nodarbībā karjeras speciālists un 
pedagogs Iļja Dobahovs skolēnus 
iepazīstināja ar tiešsaistes rīku 
par to, kā noskaidrot, ko mācī-
ties pēc 9. klases. SIA “Prakse.lv” 
projektu vadītāja Elīna Mazure 
skolēniem izstāstīja praktiskus 
ieteikumus, kas būtiski CV un 
motivācijas vēstules saturā un 
kā gatavoties un uzvesties darba 
intervijās, kā arī par iespējām, ko 
piedāvā vietne Prakse.lv – virtuā-
lās prakses, darba un izglītības 
iespēju izpētē u.tml., sniedzot arī 
informāciju par studiju iespējām 
Biznesa augstskolā “Turība”. Na-
cionālo Bruņoto Spēku pārstāvji 
informēja jauniešus par viņu ie-
spējām NBS.

PIKC Saldus tehnikums orga-
nizēja tādas meistarklases kā būv-
niecība un metālapstrāde, ēdienu 
gatavošana un skaistumkopšana, 
kiberdrošība un ugunsdrošība. 
Latvijas Kultūras akadēmija or-
ganizēja radošo ideju laborato-
riju. Laikā, kad ceļot var tikai 
pa dabas objektiem, Vidzemes 
Augstskola piedāvāja aizraujošu 
videoviktorīnu “Latvijas dabas 
tūrisma pievilcība”, kuras uzvarē-
tāji ar pakomātu starpniecību sa-
ņēma vērtīgas balvas no Tūrisma 
un atpūtas studiju virziena direk-
tora Mg. geogr. Ilgvara Ābola un 
Vidzemes Augstskolas.

Plašāk par pasākumiem var 
lasīt: https://www.tip.edu.lv/lv/
karjeras-izglitiba.

Skolēni savās atsauksmēs šo 
pasākumu kopumā novērtējuši 
atzinīgi, minot, ka tā bija ne ti-
kai iespēja salīdzināt dažādu iz-
glītības iestāžu piedāvājumu, bet 
arī pārdomāt savu esošo karjeras 

lēmumu, to mainot vai apstipri-
not, un arī saprast, kas tad īsti ir 
tieši viņiem piemērotākā karje-
ras izvēle, ja līdz šim tas vēl nav 
bijis skaidrs. Protams, vairāki 
skolēni atzīst, ka, paplašinoties 
redzeslokam un nākot klāt jaunai 
informācijai, izvēle kļuvusi vēl 
grūtāka, jo uzzināts par daudz 
citām iespējām, kuras līdz šim 
bijušas svešas. Tāpat ir skolēni, 
kuri vēl joprojām nezina vai šau-
bās par to, ko tad darīt pēc 9. vai 
12. klases beigšanas, tos aicinām 
meklēt skolu pedagogu karjeras 
konsultantu u.c. karjeras atbalsta 
speciālistu palīdzību.

Paldies ikvienam no sadarbī-
bas partneriem! Ar daudziem no 
viņiem ir jau izveidojusies ilgga-
dēja sadarbība ikgadējās karjeras 
dienās “Atnāc un uzzini!”, kuras 
iepriekšējos gados notika Tuku-
ma 2.  vidusskolā un pagājušajā 
gadā arī citās Tukuma iestādēs. 
Priecājamies, ka šogad ar mums 
sadarboties pieteicās Valmieras 
tehnikums un ka pēc skolēnu 
interešu aptaujas uzaicinājumam 
atsaucās Jelgavas Amatu vidus-
skola, Smiltenes tehnikums un 
tā Alsviķu struktūrvienība, RTU 
Rīgas Biznesa skola un Ekonomi-
kas un kultūras augstskola.

Paldies skolu pedagogiem 
karjeras konsultantiem un atbil-
dīgajiem par karjeras izglītību, kā 
arī klašu audzinātājiem, kuri kat-
ru nedēļu organizēja skolēnu pie-
teikšanos un pēc tam katru dienu 
skolēniem nosūtīja pieslēgšanās 
saites karjeras nodarbībām un 
atgādināja par to apmeklējumu! 
Pasākumu organizēja Tukuma 
novada Izglītības pārvalde sadar-
bībā ar Tukuma, Engures, Jaun-
pils novada izglītības iestādēm.

Informāciju sagatavoja:
Evita Korna-Opincāne
Karjeras mēneša koordinatore, 

karjeras konsultante, 
Tukuma 2. vidusskolas direktora 

vietniece



16  Tukuma Laiks 

2
0
2
1
. 
g
a
d
a
  
m

a
r
ts AKTUALITĀTES

Projekts “PROTI un DARI!”

Sporta dzīves moto: “Kas cīnās, tas uzvar!”

Foto: Mareks Kojalovičs, Krišjānis Suntažs, Matīss Čudars, Dainis Kūla, Mārcis Štrobinders un 
Tālivaldis Krūmiņš pasākumā “Tālivalža Krūmiņa balvas izcīņa šķēpa mešanā” 2019. gadā

Foto: Jauniešu uzvarētāju komanda Tumes Sporta svētkos 2014. gadā

19.  februārī televīzijas 
ekrānos norisinājās ikga-
dējais “Tukuma novada 
Sporta laureāts”, kurā tika 
pasniegtas balvas vairāk 
nekā desmit nominācijās. 
Balvu “Par mūža ieguldīju-
mu sportā” šogad saņēma 
Tumes pagasta sportists 
Tālivaldis Krūmiņš. “Tuku-
ma Laiks” (TL) uz sarunu 
aicināja Tālivaldi Krūmiņu, 
lai atskatītos uz viņa spor-
ta dzīvi.

TL: Vai varat pastāstīt 
par to, kā aizsākās jūsu 
sportiskās dzīves gaitas? 
Kas jūs pamudināja doties 
šajā virzienā?

Sporta gaitas uzsāku agrā 

jaunībā, kad mācījos Irlavas vi-
dusskolā, kurā mums bija ļoti 
labi sporta skolotāji – Imants un 
Biruta Švāni. Tieši pateicoties 
viņiem, ar sportu esmu draugos 
uz visu mūžu. Viņi bija skolotāji 
ar lielo burtu, prata mūs, jaunie-
šus, aizraut un ieinteresēt sportā. 
Mana aizraušanās bija vieglatlē-
tikas (mešanas) disciplīnas. Mēs 
fanātiski trenējāmies, piedalījā-
mies sacensībās skolā un rajonā. 
Beidzot vidusskolu, divus gadus 
dienēju padomju armijā Gorki-
jas apgabalā, kur manas iegūtās 
prasmes sportā lieti noderēja. 
Biju armijas izlases komandas 
sastāvā un piedalījos sacensībās, 
turklāt par izcīnīto sudraba me-
daļu šķēpa mešanā man piešķīra 
atvaļinājumu Latvijā.

Atgriežoties no armijas, tur-
pināju dzīvot un sportot Irla-

vā. 1976.  gadā pārcēlos uz dzīvi 
Tumes pagastā, kur 12  gadus 
strādāju Kultūras namā un vien-
laicīgi palīdzēju organizēt sacen-
sības sporta metodiķim Ilmāram 
Zutim. Pēc tam jau arī pats vadīju 
sporta dzīvi Tumē vairāk nekā 
35  gadus, organizēju pasākumus 
arī rajona mērogā. Tumē bija ļoti 
spēcīgi sportisti un ļoti spēcīgas 
komandas. Sacensības notika 
vieglatlētikā, volejbolā, basket-
bolā, futbolā, svarcelšanā, mak-
šķerēšanā, kāršu spēlē “Zolīte”, 
šautriņu mešanā. Gada notikums 
bija sporta svētki, kuros ar savām 
komandām piedalījās visi pagasta 
ļaudis un arī citu pagastu koman-
das. Sporta svētki risinājās visas 
dienas garumā.

Visus šos gadus man ir biju-
si ļoti laba sadarbība ar Tumes 
skolas sporta skolotājiem Gunti 

Auziņu un Uldi Niedru, daudzus 
gadus kopā esam organizējuši 
Tumes kausa izcīņas sacensības 
jaunajiem vieglatlētiem. Tāpat 
esmu ļoti priecīgs par lielisko sa-
darbību ar Irlavas un Pūres spor-
ta dzīves vadītājiem Andi Švānu 
un Uldi Erstu.

TL: Ikviena sportista re-
zultātus nosaka ne tikai 
smags darbs, neatlaidība 
un gribasspēks, bet arī tre-
neris, kurš atbalsta, moti-
vē, iedrošina. Vai arī jums 
ir kāds mentors, kurš lielā 
mērā ir ietekmējis jūsu sa-
sniegumus sportā?

Protams, pirmkārt, tie bija 
mani sporta skolotāji, kuri manā 
sporta dzīvē ielika pašus pama-
tus. Skolas gados man bija lieliska 

iespēja braukt trenēties uz Rīgas 
“Dinamo” stadionu un apgūt šķē-
pa mešanas prasmes pie slavenā 
šķēpa mešanas trenera Oto Jurģa, 
viņam esmu ļoti pateicīgs. Meša-
nu disciplīnu tehniku turpināju 
apgūt pie Tukuma rajona viegl-
atlētikas izlases vecākā trenera 
Mārtiņa Šķietnieka. Mans spor-
ta elks vienmēr ir bijis slavenais 
šķēpa metējs Jānis Lūsis. Ar lielu 
interesi sekoju līdzi viņa startiem 
Latvijā, Eiropā un pasaulē, jūs-
moju par viņa izcilajiem rezultā-
tiem un sasniegtajiem rekordiem. 
Viennozīmīgi Jānis Lūsis ir spējis 
ietekmēt manus sasniegumus 
sportā, tā man bija liela motivā-
cija. Kaut nedaudz vēlējos līdzi-
nāties viņam, sapņoju par to, ka 
reiz varēšu piedalīties lielajās sa-
censībās, bet dzīvē viss sagrozījās 
tā, ka biju tikai amatieris sportā.

Projekta numurs: Nr. 8.3.3.0./15/I/001
Projekta mērķis ir attīstīt mērķa grupas 

jauniešu prasmes un veicināt viņu iesaisti 
izglītībā, tai skaitā aroda apguvē pie ama-
ta meistara, nodarbinātībā, Valsts izglītī-
bas attīstības aģentūras īstenotā Jauniešu 
garantijas projekta pasākumā vai Nodar-
binātības valsts aģentūras īstenotajos ak-
tīvajos nodarbinātības vai preventīvajos 
bezdarba samazināšanas pasākumos, kā 
arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu 
centru darbībā.

Projekta mērķa grupa ir jaunieši vecu-
mā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuri 
nemācās, nestrādā un neapgūst arodu.

Jaunieti, maini dzīvi, piedalies pro-
jektā “PROTI un DARI!”

Vai vēlies uzsākt algotu darbu, bet 
nav pārliecības par saviem spēkiem? 
Varbūt plāno mācīties, bet neesi pārlie-
cināts, kādā jomā un kur meklēt infor-
māciju? Kā atsperties dzīvē, lai sasniegtu 
to, par ko iespējams pat neuzdrošinies 

sapņot? Izpēti projekta “PROTI un 
DARI!” iespējas!

Tāpēc, ja esi jaunietis vecumā no 15 
līdz 29 gadiem,

- nemācies,
- nestrādā algotu darbu,
- neapgūsti arodu pie amata meistara,

bet vēlies mainīt savu dzīvi, tad tas esi 
tu, kurš var pieteikties dalībai projektā 
“PROTI un DARI!”. 

Ko projekts var tev piedāvāt?
Balstoties uz tavām prasmēm, intere-

sēm, iespējamajiem attīstības virzieniem 
un vajadzībām, tev tiks izstrādāta indivi-
duālo pasākumu programma, piedāvā-
jot dažādus, tieši tev piemērotus atbalsta 
pasākumus, kas pēc tam palīdzēs atrast 
darbu vai atsākt mācības. Projektā iesais-
tījušies jaunieši, pateicoties individuālām 
sarunām ar ekspertiem un konsultācijām 
ar speciālistiem, kas palīdz izzināt, kas ir 
personības stiprākās puses, iegūst stabilu 
pamatu jaunam dzīves sākumam.

 
Projekta “PROTI un DARI!” norise 

Tukuma novadā.
 Tukuma novads projektā “PROTI un 

DARI!” ir iesaistījies jau kopš 2017. gada 
3. janvāra. Šajā laikā 71 jaunietis jau ir pa-
beidzis iesaisti šajā programmā. Tās laikā 
jaunieši varēja saņemt mentora atbalstu, 
sociālā darbinieka konsultācijas, psiholo-
ga sniegto atbalstu, kā arī doties pieredzes 
apmaiņas vizītēs uz potenciālajām darba 
vietām, apgūt neformālās izglītības kursus 
un iegūt sev vēlamo profesiju.  

Svarīgi zināt, ka projekta nosacījumi 
paredz individuālu atbalstu.

 Projekta ietvaros ir bijusi iespēja par 
Eiropas savienības līdzekļiem apgūt dažā-
dus (pēc interesēm) neformālās izglītības 
kursus (grāmatvedība, lietvedība, auklīšu 
un šuvēja profesijas, dažādi skaistumkop-
šanas kursi, auto un elektroiekrāvēju kursi, 
CNC frēzēšanas kursi u.c.). Kā arī ir bijusi 
iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs for-
mālās, neformālās, izklaidējošās, pilnvei-
dojot sevi. Sniegta palīdzība darba vietas 
atrašanā, mācību uzsākšanā. Atbalsts ir bi-
jis daudzpusīgs, kopīgi mēģināts palīdzēt 
arī dažādās nelabvēlīgās situācijās. Aktivi-
tātes, atbalsts un kursi ir bezmaksas!

Beidzot dalību projektā “PROTI un 
DARI!”, daļa jauniešu sāka strādāt algotu 
darbu, citi atsāka mācības izglītības iestā-
dēs, lai apgūtu izvēlēto profesiju vai vispā-

rējo vidējo izglītību, bija arī jaunieši, kuri 
projekta laikā apguva jaunas dzīves pras-
mes un iemaņas, lai varētu tās pielietot ik-
dienas dzīvē.

Projekta īstenošanas laiks Tukuma no-
vadā:  no 2017.gada 3.janvāra līdz 2022.
gada 31.decembrim.

Projektā iesaistāmo mērķa grupas jau-
niešu maksimālais skaits: 106 mērķa gru-
pas jaunieši – tiks papildināts.

Projekta sasniegtie rādītāji Tukuma 
novadā: 81 mērķa grupas jaunietis jau ie-
saistīts.

Sekmīgi pabeiguši projektu: 64 mērķa 
grupas jaunieši.

Labā ziņa šim un nākamajam gadam! 
Projekts “PROTI UN DARI!” ir pagarināts 
līdz 2022. gada 31. decembrim. Tukuma 
novada pašvaldībai piešķirts finansējums 
papildus jauniešu iesaistei projektā no 
2021. gada janvāra. Līdz ar to aicinām 
mērķa grupas jauniešus, aktīvi, pieteikties 
dalībai projektā “PROTI UN DARI!”. Ja 
Jums ir zināmi, šādi jaunieši, kuri atbilst 
mērķa grupai, lūgums vērsties pie projekta 
kontaktpersonas vai pie sava sociālā darbi-
nieka, Tukuma novada sociālajā dienestā, 
Tidaholmas iela 1, Tukums. 

Projekta vadītāja
Nataša Porfirova

tālrunis: 27263909
e-pasts: natasa.porfirova@tukums.lv
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Pasniegtas balvas 
labākajiem sportā 
2020. gadā

TL: Kādi ir jūsu lielākie 
panākumi sportā, ar ko le-
pojaties visvairāk?

Savā jaunībā vienmēr esmu 
trenējies fanātiski un uz maksi-
mumu. Priecājos, ka vēl šodien 
mešanu disciplīnās nav pārspēti 
septiņi mani skolas rekordi, no 
kuriem augstvērtīgākie ir šķēpa 
(800 g) mešanā – 60,52 m, granā-
tas (500 g) mešanā – 75,83 m un 
diska (1,5 kg) mešanā – 48,30 m. 
Savu labāko rezultātu šķēpa me-
šanā esmu sasniedzis 1975.  gadā 
Aizkrauklē (tā laika Stučkā), laik-
raksta “Cīņa” kausa finālsacensī-
bās – 65,85  m. Visvairāk lepojos 
ar izcīnīto uzvaru 1993.  gadā 
Valmierā, Pasaules Latviešu Trīs-
zvaigžņu sporta spēlēs, kurās ve-
cuma grupā līdz 49  gadiem šķē-
pa mešanā ar 51,84 m kļuvu par 
čempionu. 1997.  gadā notikuša-
jās Latviešu Trīszvaigžņu sporta 
spēlēs Kandavā izcīnīju sudraba 
medaļu. Toreiz palūdzu savam 
elkam – pasaules slavenajam šķē-
pa metējam Jānim Lūsim – auto-
grāfu, un viņš laipni parakstījās 
uz diploma: “J. Lūsis – 93,80 m!” 
2019.  gadā 6.  Baltijas čempionā-
tā vieglatlētikā veterāniem Viļņā 
savā vecuma grupā V65+ kļuvu 
par čempionu vesera mešanā. 

TL: Kā jūs motivējāt sa-
vus audzēkņus? Kādi ir bi-
juši jūsu audzēkņu skolo-
šanas pamatnosacījumi?

Esmu vienmēr centies savus 
audzēkņus motivēt, ieinteresēt 
sportā, bet nekādā gadījumā ne-
centos uzspiest sportu ar varu. 
Kaut arī neesmu licencēts trene-
ris, darbojoties ar audzēkņiem, 
trenēju viņus, vadoties pēc savas 
ilggadējās, iegūtās pieredzes un 
pēc tā, ko man ir mācījuši un 
devuši mani treneri. Bija prieks 
saskatīt jauniešos talantu, ko 
pilnveidoju, apmācot viņiem teh-
niku. Kopā regulāri braucām uz 
sacensībām, un, protams, vislie-
lākais prieks bija par izcīnītajām 
godalgotajām vietām. Talantīgā-
kie šķēpmetēji ir bijuši Sandris 
Linbergs, Rolands Dombrovskis, 
Miks Dudko, Artūrs Driķis, Ro-
berts Dāvis.

TL: Kas, jūsuprāt, ir veik-
smīga sportista panākumu 
atslēga?

Mans dzīves moto vienmēr ir 
bijis: “Kas cīnās, tas uzvar!” Ma-
nuprāt, ikviena sportista panāku-
mu atslēga, pirmkārt, ir mērķtie-
cība, otrkārt, ziedošanās sportam, 
jo sportistam bieži vien ir jāspēj 
atteikties no dažādiem dzīves la-
bumiem – ceļojumiem, kultūras 
pasākumiem, draugu ballītēm 
u.c. Treškārt, nepadošanās pie 
neveiksmēm, jo sportā bieži nā-
kas satraumēties un brīžam šķiet, 
ka visam jāpieliek punkts. Tāpēc 
ir svarīgi tikt galā ar sevi, savām 
domām un tikt pāri jebkurai ne-
veiksmei. Turklāt svarīgi ir novēr-
tēt arī savus sacensību konkuren-
tus, būt draudzīgam ar viņiem.

TL: Kā radās ideja par 
šķēpa mešanas sacensī-
bām “Tālivalža Krūmiņa 
balvas izcīņa šķēpa meša-
nā”? Kā jums izdevās attīs-
tīt šo ideju no pagasta līdz 
Latvijas mērogam? 

Sākumā Tumes sporta lauku-
mā mēs rīkojām sezonas atklāša-

nas un noslēguma sacensības vai-
rākās mešanas disciplīnās – lodes 
grūšanā, diska un šķēpa mešanā, 
bet tad ar 1998.  gadu rīkojām 
sacensības tikai šķēpa mešanā, 
un no tā laika tās saucās “Tumes 
šķēpi”.

Pirmajās sacensībās dalībnie-
ku skaits bija vien  14, piedalījās 
pārsvarā tikai vietējie sportisti. 
Ar katru gadu dalībnieku skaits 
pieauga, brauca šķēpmetēji no 
visa rajona – no Tukuma, Jaun-
pils, bet visvairāk no Kandavas 
un Irlavas. Ar mērķi popularizēt 
šķēpa mešanu sacensības organi-
zēju visām paaudžu grupām, arī 
senioriem. Kad Tukuma rajonā 
nodibinājās Vieglatlētikas klubs, 
to vadīja Ēriks Zunda, pēc tam 
olimpietis Modris Liepiņš, kurš 
daudz palīdzēja sacensību organi-
zēšanā un tiesāšanā. Tieši Modris 
Liepiņš mani uzrunāja, sakot: “Tu 
esi vairākkārtējs rajona un repub-
likas senioru čempions! “Tumes 
šķēpu” sacensības turpmāk varē-
tu saukties tavā vārdā un uzvār-
dā?” Protams, piekritu, un kopš 
2007. gada sacensības tika dēvētas 
“Tumes šķēpi – Tālivalža Krūmi-
ņa balvas izcīņa”.

Laika gaitā sacensības bija kļu-
vušas populāras, tās izvērsās pla-
šumā, kad pie mums sāka braukt 
sportisti no dažādiem Latvijas re-
ģioniem. Tumē jau bija kļuvis par 
šauru un arī šķēpa mešanas vienī-
gais ieskrējiena celiņš bija krietni 
nokalpojis, tāpēc no 2016.  gada 
sacensības notika Tukuma Sporta 
skolas stadionā un tajās startēja 
vairāk nekā 100  šķēpmetēji. Lai 
arī cik tas būtu savādi, pagasta va-
dītāja nezināmu iemeslu dēļ vairs 
nevēlējās, ka sacensības turpmāk 
sauktos ar “Tumes šķēpi”. Tas, 
protams, man bija liels sarūgti-
nājums, jo man kā Tumes pagasta 
patriotam tas bija nepieņemami, 
taču neko darīt lietas labā nevarē-
ju. Tāpēc sacensības turpmāk tika 
sauktas par “Tālivalža Krūmiņa 
balvas izcīņu šķēpa mešanā”.

2017.  gadā sacensībām svi-
nējām 20  gadu jubileju, un tajās 
piedalījās rekordliels dalībnieku 
skaits  –  126. To vidū arī olim-
piskais čempions Dainis Kūla, 
kurš, kā izrādās, savu bērnību ir 
aizvadījis mūsu Tumes pagastā. 
Kā talantīgāko jaunās paaudzes 
šķēpmetēju noteikti jāmin trene-
ra Mārča Štrobindera audzēkni, 
2020.  gada Eiropas U-20 vice-
čempionu (79,24  m) Krišjāni 
Suntažu. Noteikti gribu teikt lie-
lu paldies maniem ilggadējiem 
sacensību tiesnešiem – Guntim 
Auziņam, Pēterim Zīriņam, Gu-
nāram Reimatam, Inai Užulei un 
Mārītei Ozolai. 2022. gadā mūsu 
šķēpmetēju sacensībām apritēs 
25 gadu gadskārta!

TL: Kā jūs kopumā vēr-
tējat sporta jomu Tukuma 
novadā? Kādas sporta akti-
vitātes vai infrastruktūru 
būtu nepieciešams attīs-
tīt?

Sports Tukuma novadā ir ie-
cienīts un populārs. Mēs varam 
lepoties ar mūsu futbolistiem, 
florbolistiem, basketbolistiem, 
volejbolistiem, vieglatlētiem, 
smagatlētiem, bokseriem, cīksto-
ņiem, orientieristiem un citu 
sporta veidu pārstāvjiem. Mūsu 
novadā jau ir modernizēts un at-
jaunots sporta komplekss Lauk-
tehnikā, priecājamies par lielis-
kām, jaunām sporta zālēm vai-

rākos pagastos. Tāpat ļoti daudz 
līdzekļu veiksmīgi ir ieguldīts 
Pauzera pļavās, izveidots jauns 
mākslīgā zālāja futbola laukums, 
volejbola laukumi, K.  Porziņģa 
basketbola laukums, iekārtota 
pilnīgi jauna un moderna BMX 
trase.

Mans mīļākais sporta veids 
ir sporta karaliene – vieglatlēti-
ka. Lai tajā iesaistītu vēl vairāk 
jauniešu, motivētu viņus lielā-
kiem mērķiem, nepietiek ar vienu 
stadionu Tukumā, kurā vasaras 
periodā regulāri trenējas vieglat-
lēti. Tāpēc ļoti vēlētos, ka sporta 
jomas speciālisti padomātu un 
parisinātu jautājumu par mums, 
vieglatlētiem, tik ļoti nepiecieša-
mo sporta manēžu, par kuru mēs, 
sportisti un treneri, sapņojam jau 
sen. Tad tajā varētu trenēties arī 
ziemas periodā un varētu rīkot 
sacensības ne tikai novada, bet arī 
republikas mērogā.

TL: Vai arī šobrīd turpi-
nāt aktīvi nodarboties ar 
sportu? Kā uzturat savu 
ķermeni un prātu veselīgā 
formā? 

Šobrīd valstī ieviesto stingro 
ierobežojumu dēļ visas sporta 
aktivitātes ir apstājušās. Tomēr 
mājās katru dienu izvingrojos un 
pa dienu vai vakaros izstaigājos 
pa Tumes teritoriju. Ar satiksmes 
autobusu uz Tukumu nebraucu, 
priekšroku dodu pastaigai ar kā-
jām, kopā veicot apmēram 12 līdz 
13 km. Cenšos arī savā uzturā lie-
tot veselīgus produktus – dažādus 
augļus, svaigus salātus u.c.

Lepojos ar mūsu Tukuma 
novada vieglatlētikas draudzīgo 
senioru komandu, kuru vada Ju-
ris Kožeurovs un Liene Gudrinie-
ce. Esam viena no spēcīgākajām 
valstī, mūsu sportisti ir izcīnījuši 
godalgotas vietas Baltijas, Eiropas 
un pasaules mēroga sacensībās. 
Kamēr vien veselība ļaus, noteikti 
turpināšu piedalīties sacensībās.

TL: Ko jums nozīmē šī 
pasniegtā balva “Par mūža 
ieguldījumu sportā”? 

Protams, biju patīkami pār-
steigts un priecīgs par šo augsto 
nomināciju, par to, ka mans darbs 
ir novērtēts. Paldies Tukuma no-
vada Domei un Sporta komisijai. 
Arī pats “Tukuma novada Sporta 
laureāta” svinīgais pasākums tika 
skaisti un pārdomāti noorgani-
zēts. Pasākums tika translēts te-
levīzijā, to varēja noskatīties ne 
tikai mūsu novada iedzīvotāji, bet 
arī citu novadu sportisti un inte-
resenti.

Pasniegtā balva mani motivē 
neapstāties un, neraugoties uz 
diezgan lielo gadu nastu, iespēju 
robežās turpināt iesāktās sporta 
tradīcijas vieglatlētikā, organi-
zējot šķēpa mešanas sacensības 
un labi iesāktos “Metēju dienas” 
čempionātus senioriem.

 Šobrīd vairs nevadu sporta 
dzīvi Tumes un Degoles pagas-
tos, esmu diezgan to organizē-
jis, jādod iespēja to vadīt kādam 
jaunam un enerģiskam sporta 
fanātiķim. Par savu dzīves gāju-
mu sportā vēlos pateikties saviem 
sporta skolotājiem, treneriem, 
visiem maniem sacensību atbals-
tītājiem, tiesnešiem, sportistiem 
un lieliskajiem draugiem. Novēlu 
ikvienam dzīvot veselīgi un aktīvi 
sportot, jo fiziskās aktivitātes ir 
garants labai veselībai.

Elīna Jaunzeme

Foto: Tālivaldis Krūmiņš

19.  februārī pavisam neie-
rastā formā tika pasniegtas “Tu-
kuma novada Sporta laureā-
ta 2020” balvas. Kā katru gadu, 
arī šoreiz balvas tika pasniegtas 
vairāk nekā desmit nomināci-
jās,  balvas pasniedza arī katra 
pagasta pārvalde, un jūsu balso-
jumā tika noteikts populārākais 
sportists un populārākā sportis-
te. Protams, arī šogad balva tika 
pasniegta par mūža ieguldījumu 
sportā. Pasākumu, kurš tika pār-
raidīts televīzijas ekrānos un FB, 
vadīja sporta komentētājs Niks 
Gaigalietis, bet muzikāli visus 
iepriecināja Kaspars Markševics 
un Sabīne Berezina.

Labākie sportā 2020.  gadā 
Tukuma novadā ir:

Labākā sportiste –  Karīna 
Helmane-Soročenkova

Visu laiku otrā augstākā 
rezultāta īpašniece starp Latvi-
jas maratonskrējējām; Latvijas 
čempione pusmaratonā; 1. vieta 
Helsinku pusmaratonā; Latvijas 
čempione 10  000  m distancē; 
Latvijas čempione 3000  m tel-
pās; 1.  vieta Baltijas komandu 
čempionātā vieglatlētikā/Prezi-
denta balvā 5000 m skrējienā.

Labākais sportists – Edgars 
Skrīvers

Pasaules čempions “Kara-
te Combat” līdz 67  kg; 1.  vieta 
Baltijas čempionātā olimpiskajā 
karatē līdz 75 kg; 1. vieta Latvijas 
čempionātā kikboksā līdz 71 kg.

Labākā jaunā sportiste 
– Marta Anna Putene

2.  vieta Baltijas U-16 čem-
pionātā trīssoļlēkšanā; 3.  vieta 
Baltijas U-16 čempionātā tāllēk-
šanā; 1. vieta Latvijas U-16 čem-
pionātā telpās trīssoļlēkšanā; 
2. vieta Latvijas U-16 čempionā-
tā tāllēkšanā un trīssoļlēkšanā; 
2. vieta Latvijas U-16 čempionā-
tā tāllēkšanā telpās.

Labākais jaunais sportists – 
Kristers Penkevics

Latvijas Nacionālās izlases 
U-17 futbolists; debitējis Latvi-
jas “Optibet” Virslīgas futbola 

čempionātā FK “Tukums 2000” 
sastāvā.

Labākā veterānu sportā – 
Liene Gudriniece

1.  vieta Baltijas čempionātā 
vieglatlētikā veterāniem trīssoļ-
lēkšanā un 2.  vieta tāllēkšanā; 
trīskārtēja uzvarētāja Latvijas 
Sporta Veterānu Savienības 
57.  Sporta spēļu sacensībās 
vieglatlētikā veterāniem tāllēk-
šanā, trīssoļlēkšanā un 60  m 
skrējienā; Latvijas veterānu izla-
ses dalībniece.

Labākais veterānu sportā – 
Juris Kožeurovs

1.  vieta Baltijas čempionātā 
vieglatlētikā veterāniem trīs-
soļlēkšanā un augstlēkšanā un 
2.  vieta tāllēkšanā; trīskārtējs 
uzvarētājs Latvijas Sporta Vete-
rānu Savienības 57. Sporta spēļu 
sacensībās vieglatlētikā veterā-
niem tāllēkšanā, trīssoļlēkšanā 
un augstlēkšanā.

Labākais cīņu sporta veidos 
– Edgars Skrīvers

Pasaules čempions “Kara-
te Combat” līdz 67  kg; 1.  vieta 
Baltijas čempionātā olimpiskajā 
karatē līdz 75 kg; 1. vieta Latvijas 
čempionātā kikboksā līdz 71 kg.

Labākais tehniskajos spor-
ta veidos – Gustavs Māliņš

Uzvarējis 2020.  gada Latvi-
jas čempionātā kartingā “Rotor 
max senior” klasē; uzvarējis Bal-
tijas čempionātā un kvalificējies 
uz sacensībām Portugālē.

Labākais sporta skolotājs – 
Ieva Belousa

Tukuma 2.  pamatskolas 
sporta skolotāja.

Labākais treneris – Nor-
munds Jansons

Florbola kluba “Irlava/
Avant” treneris.

Labākais sportā ar īpašām 
vajadzībām – Oskars Gailišs

1.  vieta Latvijas čempionātā 
šosejas riteņbraukšanā individu-
ālajā braucienā C4 grupā.

Labākā sporta spēļu ko-
manda – FK “Irlava/Avant”

Dalība Latvijas florbola čem-
pionātā, 9. vieta.

Labākie pagastos un pilsē-
tā:

Sēmes un Zentenes pagas-
tos – Jātnieku sporta klubs “Lej-
nieki”,

Tumes un Degoles pagas-
tos –  Artūrs Riekstiņš  (1.  vieta 
Latvijas čempionātā “Zelta mo-
pēds” 45 cm3 16+ klasē kopvēr-
tējumā),

Irlavas un Lestenes pagas-
tos –  Aldis Limanskis  (Par at-
balstu Irlavas vīriešu florbolam),

Slampes un Džūkstes pa-
gastos –  Mareks Lavrovs  (par 
Džūkstes moto trases izveidoša-
nu un uzturēšanu),

Tukumā  –  Verners Kai-
miņš (par aktīvu dalību Tuku-
ma hokeja dzīvē – gan kā HK 
“Tukums” prezidentam, gan kā 
Tukuma ledus halles sporta di-
rektoram).

Turpinājums  18.lpp. >
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Par mūža ieguldījumu spor-
tā – Tālivaldis Krūmiņš. Tālival-
dis Krūmiņš dzimis 1950.  gada 
17.  jūlijā Rīgā, vēlāk nonācis 
Liepājas bērnu namā, bet ap 
1959.  gadu uzsācis skolas gaitas 
Irlavā. Ar sportu Tālivaldi iepa-
zīstināja Irlavas vidusskolas spor-
ta skolotāji Imants un Biruta Švā-
ni. Skolas gados bija vairākkārtējs 
rajona čempions šķēpa un diska 
mešanā. Pēc skolas gaitu beigša-
nas ilgus gadus startējis Tukuma 

rajona izlases komandas sastā-
vā vieglatlētikā, izcīnītas daudz 
godalgotas vietas dažādu mērogu 
sacensībās. 1976. gadā Tālivaldis 
pārcēlies dzīvot uz Tumi  un sācis 
strādāt Tumes Kultūras namā par 
mākslinieciskās daļas vadītāju. 
Tur nostrādājis 12 gadus. Paralēli 
darbam Tumē organizē un aktīvi 
piedalās sporta dzīvē Tumes pa-
gastā. Kopš sācis dzīvot un strā-
dāt Tumes pagastā, Tālivaldis 
veido sporta vēstures materiālu, 
visu notiekošo  smalki aprakstot 

un iemūžinot fotogrāfijās. Vi-
ņam pieder plaša iegūto balvu 
kolekcija. Vēlākos gados kopā ar 
Tumes pagasta sporta entuzias-
tiem nodibina Tumē sporta klu-
bu “Tume”. Tumē organizējis sa-
censības dažādos sporta veidos: 
zolītē, šautriņmešanā, volejbolā, 
futbolā, vieglatlētikā, basketbo-
lā, makšķerēšanā, spēka sportā. 
1997. gadā izveidojis šķēpa meša-
nas sacensības, nosaucot tās savā 
vārdā par “Tālivalža Krūmiņa 
balvas izcīņu šķēpa mešanā”. Sā-

kotnēji sacensības notika Tumes 
vidusskolas stadionā, bet, kad 
stadions kļuva par mazu, sacen-
sību norises vieta pārcēlās uz 
Tukuma Sporta skolas stadionu. 
2020. gadā, kad nodeva eksplua-
tācijā Tumes vidusskolas sporta 
zāli, par populārāko sporta veidu 
kļūst volejbols, un ar Tāļa palī-
dzību tiek izveidota Tumes volej-
bola komanda “Medis”, kurā spē-
lē pats un organizē treniņus un 
sacensības. Bez tam Tālis palīdz 
arī Tumes sieviešu volejbola ko-

mandai, organizējot treniņus un 
sacensības. Tālivaldis Krūmiņš 
joprojām aktīvi pats sporto un 
piedalās Tukuma novada koman-
das sastāvā vieglatlētikas sacen-
sībās, metot šķēpu, disku, veseri, 
smagumu un grūžot lodi.

Populārākā sportiste/
sportists “Facebook” balsoju-
mā  –  Karīna Helmane-Soročen-
kova un Edgars Skrīvers

Specbalva – Kaspars Tiders/ 
Katrīna Ieva Gabaliņa

Turpinājums no 17.lpp. >

Tukuma muzeja pasākumi un izstādes martā

Jaunmoku pilij šogad 120 gadi! 

Muzejs slēgts
Ievērojot valdības noteiktās prasības 

“Covid-19” izplatības ierobežošanai, Tu-
kuma muzeja struktūrvienības Tukuma 
Mākslas muzejs, Pastariņa muzejs, Māks-
las galerija “Durvis”, Tukuma Audēju dar-
bnīca, Durbes pils, Tukuma pilsētas vēstu-
res muzejs “Pils tornis”, Džūkstes Pasaku 
muzejs ir slēgtas.

IZSTĀDES
Līdz muzeju atvēršanai Mākslas gale-

rijas “Durvis” skatlogos skatāma dziedātā-
ja, radio raidījumu vadītāja un dzejnieka 
Igo (Rodrigo Fomina) grafikas un dizai-
na priekšmetu darbu izstāde “Daudz 
laimes”. Ievērojot valdības noteiktās pra-
sības “Covid-19” izplatības ierobežošanai, 
muzeja durvis ir slēgtas. Lai iepriecinātu 
apmeklētājus, 2020. gada nogalē atklātā iz-
stāde ir izkārtota tā, lai grafiskie darbi būtu 
skatāmi no skatlogiem.

Mākslinieks ir dzimis Liepājā un pir-
mo pieredzi grafikas mākslā ieguva kopā 
ar savu mammu grafiķi un fotogrāfi Irinu 
Tīri, dodoties brīvdabas plenēros, grafis-
ki attēlojot Liepājas ielas un pagalmiņus. 
Kopš 2010. gada Igo grafikas darbi tapuši 
kologrāfijas un oforta tehnikās. Savukārt 
brīvrokas zīmējumi tapuši uz papīra, iz-
mantojot klasisko tušas un grafīta zīmuļa 
tehniku. Savus grafikas darbus Igo izman-
to, papildinot dzejoļu un eseju grāmatas, 
kā arī veidojot dizaina priekšmetu sērijas 
– sveču līniju, dekoratīvo apdruku sēriju 
porcelāna un stikla traukiem, kā arī ap-
drukātu tekstilu un apģērbu līniju dizaina 
zīmolā “Igo Akcents personībai”. Informā-
cija: 63124312, 28391437, galerijadurvis@
tukumamuzejs.lv.

Līdz 4. aprīlim Tukuma Audēju darb-
nīcas logos, Tidaholmas ielā  3, attālināti 
redzama tekstilmākslinieces Ivetas Lie-
piņas izstāde “Sarunas ar...”. Mākslinie-

ce dzimusi un mācījusies Tukumā, dzīvo 
Sēmes pagastā. Izstādē apskatāmi dažādu 
lielumu un krāsu filcētie darbi, plastma-
sas sakausējumi, Nano tehnoloģijas, foto 
drukas uz auduma un citi eksperimen-
ti – gan pašas autortehnikās, gan citur 
pasaulē noskatītas idejas. Informācija: 
+371  63125539; +371  25622267, audeju-
darbnica@tukumamuzejs.lv.

Brīvdabas mākslas ekspozīcija Tuku-
ma vecpilsētā

Aicinām tukumniekus un viesus ap-
skatīt “Brīvdabas mākslas ekspozīciju 
Tukuma vecpilsētā”: Harmonijas ielā 
(kopš 2014) un Dārza ielā (kopš 2016).

Pie laternu stabiem uz divpusējām 
izdrukām skatāmi nozīmīgāko Latvijas 
mākslinieku darbi. Ekspozīciju iespējams 
apskatīt jebkurā diennakts laikā, un tā ie-
pazīstina ar vienu no Latvijas muzeju ba-
gātīgākajām glezniecības kolekcijām. Abas 

ielas ir vēsturiskā centra krāšņākās ielas 
un cieši saistītas ar Tukuma muzeju. Dār-
za ielā 13 muzejs mājoja (1943–1997) līdz 
pārvietošanai uz kādreizējo bankas namu 
Harmonijas ielā 7, kur šobrīd atrodas Tu-
kuma Mākslas muzejs. Ekspozīcijas apska-
ti var sākt no jebkura punkta.

Plašāku informāciju par gleznu repro-
dukcijām un karti iespējams apskatīt Tu-
kuma muzeja tīmekļa vietnē www.tuku-
mamuzejs.lv.

Pasākumu un izstāžu plānā iespēja-
mas izmaiņas. Sekojiet informācijai www.
tukumamuzejs.lv. Pasākumos un izstādēs 
iespējama fotografēšana, filmēšana, ma-
teriāli tiks izmantoti muzeja publicitātes 
nolūkiem.

Informāciju sagatavoja:
Inese šīmane

Tukuma muzeja
Komunikācijas nodaļas vadītāja p.i.

Tālr.: (+371) 20 24 70 01
E-pasts: pr@tukumamuzejs.lv

Jaunmoku pils šogad atzīmē savu 120 
gadu jubileju. Nozīmīgā svētku gada tema-
tika ir “…dabiski…”. Tā daudznozīmīgais 
moto caurvīs visus muzeja rīkotos Jaun-

moku pils jubilejas gada pasākumus. 
Daba ir kā vienojošais elements pilij 

un tās apkārtnei – pils interjerā jūtams an-
gļu jūgendstils, kura būtiska sastāvdaļa ir 

dabas motīvi, to vizuāla klātbūtne mākslā 
un arhitektūrā. Arī jubilejas gada moto “…
dabiski…” pauž Jaunmoku pils kompleksa 
pamata ideju - radīt, uzturēt skaistu, kop-
tu, ērtu, bet vienlaikus dabisku vidi, kas 
rosina un izglīto cilvēkus domāt un dzīvot 
“zaļi”.

Jaunmoku pils  celta 1901. gadā pēc 
arhitekta Vilhelma Bokslafa projekta – kā 
Rīgas pilsētas mēra Džordža Armitsteda 
medību pils, kurā neogotiskā stila formas 
apvienojušās ar jūgendstila elementiem un 
kurai ir īpaša vieta starp Latvijas arhitektū-
ras šedevriem. 

Neogotika kā arhitektūras stilistiskais 
virziens veidojās romantisma ideju kon-
tekstā, savukārt jūgendstila nozīmīgs ie-
dvesmas avots un stila veidošanās paraugs 
bija daba un tās elementi, kurus pārvērta 
par ornamentāliem dekoriem un pielietoja 
ēku daļu vai apjomu formveidē (asimetris-
kas kompozīcijas, liektas, noapaļotas līni-
jas un formas).

Esot Jaunmoku pilī, var sajust abus – 
gan romantikas pieskārienu, gan jūgend-
stila dzīvīgumu –, te ir daudzveidīgi dabas 
motīvi, rotaļīgi vijīgas līnijas, krāsu bagātī-
gās nianses un to dažādība tapešu rakstos 
un mēbeļu dekoratīvajos audumos, kuri 
piesātināti ar dabai tuvajiem motīviem, 
piemēram, lapu, augļu un ziedu virtenēm, 
putnu figūrām. 

Pils savā pastāvēšanas laikā ir piedzī-
vojusi dažādus notikumus un īpašniekus 
– pēc tam, kad 1904. gadā Džordžs Armit-
steds pili pārdeva Brinkenu dzimtai, te vēl 
saimniekojuši Ungerni-Šternbergi un balt-
vācu Freimaņu dzimta. 

1920. gadā agrārajā reformā muižas 
teritoriju sadalīja un tās centrā 1929. gadā 
ierīkoja bērnu sanatoriju “Cīrulīši”. Otrā 
pasaules kara laikā pilī atradās Sarkanās 
armijas seržantu skola, bet vēlāk – vācu 
raidstacija, vācu kara hospitālis. Padomju 
laikā pilī atradās veikals, kantori, kā arī 

dzīvokļi. 1976. gadā sākās vairāk nekā 20 
gadus ilgušie pils atjaunošanas darbi, pa-
redzot tajā ierīkot Latvijas Mežu muzeju. 
Taču projekts nerealizējās un pirmās meža 
ekspozīcijas pils otrajā stāvā ierīkoja tikai 
1991. gadā. 1992. gadā par pils apsaimnie-
kotāju kļuva “Valsts medību saimniecība”, 
taču kopš 2000. gada pili apsaimnieko AS 
“Latvijas valsts meži”. 

Šobrīd Jaunmoku pils, saglabājot ap-
kārtnes kultūrvēsturiskās vērtības un 
ieviešot arvien jaunus kultūrtūrisma 
produktus, ir kļuvusi par vienu no at-
pazīstamākajām atpūtas vietām Latvijā. 
Jaunmoku pils komplekss ietver daudzvei-
dīgu piedāvājumu klāstu - saviem viesiem 
piedāvājot apskatīt unikālo podiņu krās-
ni, jūgendstila salonus un Dž. Armitsteda 
piemiņas istabu, piedalīties dažādās muze-
jizglītojošās programmās, iepazīt Latvijas 
mežu dzīvo dabu interaktīvā veidā ekspo-
zīcijās un uzkāpt aptuveni 20 m augstajā 
pils tornī, no kura paveras burvīgs skats uz 
Latvijas dabu. Tāpat piedāvājumā ir vies-
nīcas un ģimenes restorāna pakalpojumi, 
kā arī greznas telpas svinībām un konfe-
rencēm. 

Visu jubilejas gadu tēma “…dabiski…” 
vīsies cauri Jaunmoku pils muzeja rīkota-
jos pasākumos, bet ar kulminācijas pasā-
kumu 4. jūlijā – gada siltākajā laikā, kad 
daba ir savā pilnbriedā, – Jaunmoku pils 
ar īpašu kultūras programmu atzīmēs savu 
120 gadu jubileju apmeklētāju jau iemīļo-
tajos Dārza svētkos! 

Jaunmoku pils – vieta, kur saplūst 
laiks, daba un mūzika! 

Informāciju sagatavoja:
Zane Pētersone, 

SIA Jaunmoku pils
Mārketinga un sabiedrisko attiecību vadītāja

Mob.t. +371 26107893
z.petersone@lvm.lv

www.jaunmokupils.lv
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DZIMTSARAKSTU  ZIŅAS

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:

februārī

27 jaundzimušie (14 puikas un 13 meitenes);

51 mirušie;
noslēgtas 4 laulības

Informāciju sniedza: SMAIDA KOKINA 
Tukuma novada dzimtsarakstu

nodaļas vadītāja
Tālr. +371 63122525 smaida.kokina@tukums.lv

INFORMĀCIJAI

Aicinām iedzīvotājus pirms 
īpašumu iegādes, būvdarbu vai 
cita veida darbības uzsākšanas 
pārliecināties par nekustamā īpa-
šuma teritorijas atļauto izmanto-
šanu un apbūves nosacījumiem 
saskaņā ar Tukuma novada te-
ritorijas plānojumu 2011.-2023.
gadam. To Jūs varat izdarīt Jums 
ērtā laikā un bez maksas tīmekļa 
vietnē www.geolatvija.lv.

Tīmekļa vietnē https://geolat-
vija.lv/geo/tapis sadaļā “Teritori-
jas attīstības plānošana” meklē-
šanas rīka joslā ievadot īpašuma 
adresi vai kadastra apzīmējumu, 
Jūs atradīsiet informāciju par 
savu vai Jums interesējošo zemes 
vienību. Sānu joslā paplašinātajā 
meklēšanā dokumentus var iz-
vēlēties pēc statusa, nosaukuma 
un izstrādātāja. Reģistrējoties jeb 
autentificējieties ĢeoLatvija.lv ir 
iespēja pieteikties paziņojumu 
saņemšanai, un, piemēram, uz-
klikšķinot uz sava īpašuma ir ie-
spējams saņemt e-pastā bezmak-
sas informatīvo izziņu par zemes 
vienības atļauto izmantošanu 
saskaņā ar teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem, kurā 
redzama karte ar attēloto zemes 
vienību, atļautā izmantošana 
un apbūves nosacījumi, zemes 
vienībā noteiktās prasības teri-
torijas izmantošanai un apbūves 
parametriem pēc funkcionālām 
zonām un teritorijām ar īpašiem 
noteikumiem.

Tukuma novada teritorijas 
plānojums 2011.-2023.gadam 
(spēkā esošā grozījumu 1.1. re-
dakcija) un Teritorijas izman-
tošanas un apbūves noteikumi 
atrodami arī pašvaldības tīmek-
ļa vietnē www.tukums.lv sadaļā 
“Pašvaldība” - “Normatīvie akti” 
- “Saistošie noteikumi” vai “Attīs-
tības plānošanas dokumenti”, kur 
saite aizvedīs uz tīmekļa vietni 
www.geolatvija.lv.

Tukuma novada teritorijas 
plānojums 2011.-2023.gadam 
tika apstiprināts ar Tukuma no-
vada domes 2012.gada 26.aprīļa 
lēmumu (prot. Nr.6, 7.§.) „Par 
Tukuma novada teritorijas plā-

nojuma 2011.-2023.gadam galī-
gās redakcijas un saistošo notei-
kumu apstiprināšanu” un izdoti 
pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr.12 „Tukuma novada terito-
rijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi”. Šobrīd spēkā ir gro-
zījumu 1.1. redakcija, kas izdarīti 
ar Tukuma novada domes 2015.
gada 27.augusta lēmumu (prot. 
Nr.10, 19.§.) „Par Tukuma nova-
da teritorijas plānojuma 2011.-
2023.gadam grozījumu apstipri-
nāšanu” un pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr.22 „Grozījumi Tu-
kuma novada domes 2012.gada 
26.aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr.12 „Tukuma novada teritori-
jas izmantošanas un apbūves no-
teikumi””.

Informējam, ka 2018.gada 
janvārī tika uzsākta Tukuma 
novada teritorijas plānojuma 
2011.-2023.gadam grozījumu iz-
strāde (Tukuma novada domes 
2018.gada 25.janvāra lēmums 
“Par Tukuma novada teritorijas 
plānojuma 2011.-2023. gadam 
grozījumu izstrādi” (prot. Nr.1, 
5.§)). Pēdējā grozījumu 3.0 re-
dakcijas publiskā apspriešana 
norisinājās 2020.gadā no 17.au-
gusta līdz 7.septembrim, kuras 
laikā tika saņemti 7 iesniegumi 
ar priekšlikumiem, 14 pozitīvi 
institūciju atzinumi un 2 atzinu-
mi ar priekšlikumiem un 2020.
gada 28.oktobrī dome lēma piln-
veidot minēto grozījumu 3.0 re-
dakciju un nodot grozījumu 4.0 
redakciju publiskajai apsprieša-
nai un institūciju atzinumu sa-
ņemšanai. Izstrādāto teritorijas 
plānojuma grozījumu 4.0 redak-
ciju nav iespējams nodot publis-
kajai apspriešanai, ņemot vērā 
visā valsts teritorijā izsludināto 
ārkārtējo situāciju no 2020.gada 
9.novembra, kuras laikā atcelti 
un aizliegti visi publiskie pasā-
kumi klātienē (Ministru kabineta 
2020.gada 6.novembra rīkojums 
Nr.655 „Par ārkārtējās situācijas 
izsludināšanu” punkts 5. “Ārkār-
tējās situācijas laikā: 5.1. atcelt un 
aizliegt visus publiskos pasāku-
mus klātienē”).
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16.marts – Latviešu 
leģionāru piemiņas 
diena

Gandrīz katrā latviešu dzimtā ir kāds, 
kas dienējis latviešu leģionā. Tā ir visas 
mūsu tautas vēsture.

Arī šogad 16.martā, kā katru gadu, 
Tukuma novada Domes vadība, godinot 
latviešu karavīru piemiņu, nolika ziedus 
Lestenes brāļu kapos.

Latvija savus karavīrus neaizmirst. 
Lai mūžīga piemiņa viņiem!

Pārcelts nekustamā īpašuma 
samaksas termiņš

Aicinām atsaukties 
uzņēmumus, kas nodrošina 
pārtikas un pirmās 
nepieciešamības produktu 
piegādes Tukuma novadā

20. janvārī, Tukuma novada Domes ārkārtas sēdē 
deputāti nolēma visiem Tukuma novada nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājiem pagarināt 2021. tak-
sācijas gada nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 
termiņus līdz 2021.gada 16.augustam. Lēmums tika 
pieņemts saistībā ar likumu “Covid-19 infekcijas 

izplatības seku pārvarēšana”, kas stājās spēkā 2020. 
gada 10. junijā. 

Nekustamā īpašuma nodokļa apmaksu var veikt 
elektroniski, izmantojot pieejamos pakalpojumus 
portālā www.epakalpojumi.lv

Atvērts jaunais CSDD klientu apkalpošanas centrs Tukumā

No šā gada 1. marta Tukumā, 
Vilkājas ielā  9A, darbu uzsācis 
jauns, ērts un moderns CSDD 
klientu apkalpošanas centrs 
(KAC).

Pakalpojumu centrs veidots 
pēc vienota un daudzviet jau zi-
nāma CSDD tipveida projekta. 
Atšķirībā no iepriekšējām pielā-
gotajām telpām un teritorijām, 
jaunais Tukuma KAC veidots 

tieši CSDD sniedzamo pakal-
pojumu specifikai un rūpēs par 
klientu ērtībām, kā arī lai uzlabo-
tu sniegto pakalpojumu kvalitāti.

“Projekts ir pārdomāts un 
mūsdienīgs,” stāsta KAC vadī-
tājs Armands Birznieks. “Klien-
tus turpat pie ieejas KAC sagai-
da plaša autostāvvieta, telpas ir 
pārdomāti izvietotas vienā stāvā 
ar plašu uzgaidāmo telpu vidū. 

Transportlīdzekļu agregātu nu-
muru salīdzināšana būs pieejama 
speciāli tai pielāgotā boksā. Pa-
kalpojumu saņemšana ir piemē-
rota personām ar kustību traucē-
jumiem.”

Tukuma un tā apkārtnes ie-
dzīvotāju, kā arī vietējo darbinie-
ku lietošanā tiek nodota  mūsdie-
nīga būve ar laikmetīgu arhitek-
tūru, pārdomātu infrastruktūru 

un labiekārtotu teritoriju. Centrā 
viss ir racionāli un ērti ekspluatē-
jams, kā arī videi draudzīgs un 
energoefektīvs.

Tukuma CSDD klientu ap-
kalpošanas centrs būs atvērts 
darbam katru darba dienu no 
plkst.  8.30 līdz plkst.  17.00. 
Klientu ērtībai jebkuram pakal-
pojumam var veikt iepriekšēju 
pierakstu  www.e.csdd.lv  vai pa 

tālr. 67025777.
Ievērojot valstī noteiktos epi-

demioloģiskos drošības pasāku-
mus, CSDD aicina pirms vizītes 
pārliecināties par konkrētā pakal-
pojuma pieejamību  www.e.csdd.
lv.

CSDD Komunikācijas 
departaments

Tukuma novada pašvaldība 
apkopo informāciju par Tuku-
ma un apkārtējo novadu  uzņē-
mējiem, kuri piedāvā pārtikas 
un pirmās nepieciešamības pro-
duktu piegādes Tukuma novadā 
vai pilsētā – lauksaimniekiem, 
ēdinātājiem, mazumtirgotā-
jiem, pārtikas pārstrādes uzņē-
mumiem, mājražotājiem u.c.

Aptaujas mērķis ir  nodrošināt 
iedzīvotājiem informāciju par 
produktu piegādes iespējām, ma-
zinot riskus COVID-19 izplatībai 
un atbalstot vietējos uzņēmējus.

Izveidotais piegādātāju sa-
raksts tiks publicēts gan pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē, gan sociālajos 
tīklos un citos saziņas kanālos.

Lai pieteiktos datubāzei jāaiz-
pilda pieteikuma forma (https://
ieej.lv/aptauja-piegadeTukuma-
nov) vai jāatsūta zemāk norādītā 

informācija uz e-pastu arturs.do-
veiks@tukums.lv:

1) uzņēmuma vai pašnodarbi-
nātā nosaukums;

2) īss apraksts par piedāvāto 
pārtikas vai pirmās nepieciešamī-
bas produkciju;

3) piedāvātās piegādes veids un 
maksa par piegādi;

4) kontaktinformācija publicē-
šanai (kā klientiem ar Jums sazi-
nāties) – telefons, e-pasts, mājas-
lapa;

5) kontaktinformācija Tukuma 
novada pašvaldības darbiniekiem, 
lai jautājumu gadījumā ir iespē-
jams ar Jums sazināties (šī infor-
mācija netiks publicēta).

Informāciju sagatavoja:
Artūrs Doveiks

Tukuma novada Domes projektu 
vadītājs


